
Marţi
31 ianuarie 2006

        roMânia, anul xvii, nr. 4939                               24 Pagini,  80 Bani / 8000 lei

DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

      g  a  l  a  ţ  i   ®   r  o  m  â  n  i  a                                                                                                            u  n     z  i  a  r     t  o  t  a  l   ©  

in
d

ex

awardofexcellence

DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

Euro             3,6120 lei
Dolar           2,9877 lei

 

adresa redacţiei: 
str. Domnească nr. 68

tEl 460 620, FaX 471 028

interior 

MaxiMe 

Sinaxar 
Sfinţii Doctori, făcători de mi nuni 
şi fără de arginţi, Chir şi ioan; Sf. 
mucenic Victorin

auditat de Biroul român de audit 
al tirajelor membru al Biroului 
internaţional de audit al tirajelor

CotiDian inDEPEnDEnt®
marcă înregistrată

iS
Sn

 
12

21
‑4

91
4

valuta 

Meteo 

www.vlg.sisnet.ro

Galaþi]

‑5o   1o

Vreme frumoasă

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada iulie 2004 ‑ iulie 2005

100.800 de cititori zilnic

[ ”nu numai că 
folosesc tot creierul 
pe care îl am, dar 
mai împrumut 
materie cenuşie şi 
de la alţii.”

Woodrow Wilson
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Bogdan V. este un puşti cu o poveste incredibilă: în 
vârstă de numai 15 ani, băiatul fuge de acasă în luna 
august a anului 2005 “ca să văd ţara, să mă plimb. 
Nu mă bătea nimeni acasă, nu păţeam nimic, dar mă 
plictiseam”. La întoarcere, în data de 29 ianuarie, bate 
la uşa casei unde a locuit o viaţă şi îi răspund… nişte 
străini! Dintr‑un hoinar, copilul ajunge să‑şi caute, cu 
ajutorul Poliţiei, propria familie…

Urgent, caut părinţi!

Bogdan, aflat deocamdată la sediul Secţiei 4 de 
Poliţie, este pus în situaţia ca, la întoarcere, să anunţe 
absenţa părinţilor. “Prima dată m‑am întors în decem‑
brie anul trecut, nu i‑am găsit, dar nu am întrebat ve‑
cinii de ei. Am plecat imediat din Galaţi şi aseară (n.n. 
duminică seara) am revenit pentru a doua oară. Am 
întrebat vecinii şi mi‑au spus că s‑au mutat”. Copilul 
pare dezorientat: “Tata munceşte pe maxi‑taxi. Are 
mobil, dar nu‑i ştiu numărul; mama lucrează în Italia”. 

Un minor reclamă:

“Părinţi dispăruţi de la domiciliu!”

continuare în Pagina 13

Elena Parapiru
elena@viata‑libera.galati.ro

Unde‑s banii 
Sănătăţii?

Ieri, la Tribunalul Galaţi, ar 
fi trebuit să se judece (cauza 
a fost amânată) interesan‑
tul proces privind un litigiu 
dintre Spitalul Judeţean 
Galaţi şi firma Info World SRL 
Bucureşti. Procesul este le‑
gat de deja celebrul scandal 
al informatizării sistemului 
de sănătate din România, 
program care a înghiţit, în 
perioada 2000‑2003 peste 
trei milioane de euro, fără 
însă ca rezultatele să fie cele 
aşteptate.

Firma amintită, al cărei 
contract cu spitalul gălăţean 
a fost suspendat, pretinde 
acum daune importante din 
partea statului român care, la 
rândul lui pretinde că a fost 
înşelat. Mai multe însă de‑
spre acest scandal în ediţiile 
viitoare ale „Vieţii libere”.

Costel Crângan

Preşedintele lincoln a fost împuşcat, Kennedy a 
fost, de asemenea, asasinat, reagan doar ră‑
nit… Într‑o ţară ca a noastră în care poartă legal 

arme doar poliţiştii, businessmanii, interlopii agreaţi şi 
ciocoii noi, cel mai grav incident până acum s‑a pe‑
trecut doar atunci când isaia, în loc să dănţuiască, a 
aruncat cu cerneală în preşedintele 
Constantinescu… De aceea preşe‑
dintele Băsescu trebuie să fi zvâcnit 
în sondaje atunci când televiziunile 
şi câteva ziare centrale s‑au grăbit să 
anunţe că a trecut pe lângă un aten‑
tat. Şi încă unul cu bombă! norocul 
preşedintelui este că, dacă nu dă peste dumnealui 
vreun reporter, la reconstrucţia unui pod sau la vreun 
botez, nu iese pe sticlă ca să facă declaraţii. tăcerea 
preşedintelui îi prinde bine,  căci presa a făcut oricum 
restul. o fi fost bomba, plasată în hidrantul Prefecturii 
Vrancea,  în apropierea biroului prefectului, un atentat 

îndreptat chiar împotriva preşedintelui Băsescu? a fost 
introdusă prin Consiliul Judeţean, care a deschis, doar 
cu puţin timp înainte de vizita prezidenţială (?!), uşa 
sigilată de controversatul  marian oprişan? o altă le‑
gendă exploatabilă vine de la amprentele de pe hidran‑
tul care a găzduit bomba (De pe sticla exterioară? Din 

interior? De pe bombă?), cică şi ale fostei purtătoare 
de cuvânt a preşedintelui oprişan, Claudia Fekete. 
“amanta” lui oprişan, afirmă “ziua”. Care purtătoare  
a demisionat însă din funcţie cu mult înainte faţă de 
termenul de expirare al bateriilor bombei. Prin 2004, 
când Băsescu nu era încă preşedinte. Şi, ca lucrurile să 

pară şi mai interesante, este plecată în străinătate: este 
imposibil, deci, să dea relaţii pe loc... Poate o fi vrut 
să‑l "bombardeze" pe oprişan.

toate “organele” care de obicei nu ies în public, de 
pildă Sri, au ieşit acum ca să ne asigure că şi‑au fă‑
cut datoria. toată presa s‑a bulucit să se întrebe dacă 

este un avertisment dat preşedinte‑
lui Băsescu, implicat în anticorupţie, 
sau chiar un atentat eşuat. alte ipo‑
teze, ca răzbunarea cuiva care dorea 
să dea bătaie de cap prefectului sau 
preşedintelui Consiliului Judeţului, 
n‑au mai încăput… Sau că “agen‑

turile” vor să‑i sporească popularitatea preşedintelui, 
care, iată, a refuzat să intre în clădire. 

Baterii şi scenarii

continuare în Pagina 2

Concursuri în 
învăţământ
O treime 

dintre directori, 
la examen!

Peste o sută cincizeci de 
directori de unităţi de în‑
văţământ vor fi schimbaţi în 
următoarea perioadă, după 
cum am aflat de la conferinţa 
de presă de la Inspectoratul 
Şcolar Judeţean, de la prof. 
Tania Iuliana Bogdan, inspec‑
tor şcolar general. Este vor‑
ba, după cum a subliniat dna 
Bogdan, de „directorii care nu 
au dat concurs, ca şi despre 
directorii cărora li se încheie 
mandatul”. Aceştia se pot în‑
scrie la concurs sau pot lăsa 
locul altor profesori.  

Perioada de desfăşurare a 
concursurilor pentru funcţiile 
de director şi director adjunct 
este martie‑aprilie, respectiv, 
octombrie‑noiembrie. „Dat 
fiind numărul mare de pos‑
turi pentru care trebuie să 
organizăm concurs, vom so‑
licita Ministerului Educaţiei şi 
Cercetării prelungirea perioa‑
dei de concurs, până în luna 
mai”, ne‑a avertizat prof. Tania 
Bogdan.

Ministerul Educaţiei şi 
Cercetării a dat publicităţii 
metodologia organizării con‑
cursurilor pentru funcţiile de 
director şi director adjunct. 
Aceasta se găseşte pe site‑ul 
ministerului, www.edu.ro. În 
judeţul Galaţi există 531 de 
unităţi de învăţământ şcolar 
şi preprimar. Cu alte cuvinte, 
aproximativ o treime din di‑
rectori aşteaptă concursul.

Nicoleta Crânganu

rePortaj/7

Struţii 
din Braniştea

Metamorfoze

Galaţiul de mâine 
a făcut ochi

Zona rezidenţială a Galaţiului s‑a mutat pe partea stângă, cum mergi 
spre Metro. Sau pe partea dreaptă, cum te duci spre oraş... Vile, cu o 
arhitectură numai bună de apărut pe coperta unor reviste de profil, 
s‑au construit şi se construiesc în continuare. Printre proprietarii de 
pe strada Arcaşilor sau Aleea Zimbrului se numără demnitari, oameni 
de afaceri sau din administraţia locală. Zona s‑a transformat într‑un 
adevărat Beverly Hills sau, cum mai este numită: „Pipera de Galaţi”. fo
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Avem RMN la Galaţi!
Cea mai avansată tehnologie medicală de investigaţie imagisti‑
că se bazează pe fenomenul de rezonanţă magnetică.  Chiar şi 
în ţările dezvoltate, unde cam toate spitalele mari au cel puţin 
un computer tomograf, aparate pentru investigaţie cu rezonanţă 
magnetică au doar marile clinici universitare. eveniMent/3

Război în siderurgia 
mondială
[ Mittal Steel a făcut o ofertă ostilă pentru preluarea Arcelor 
[ Firma europeană este al doilea producător privat de oţel 
din lume [ Boardul Arcelor a respins oferta

reforMa/4fo
to

 S
or

in
 P

an
ă

fo
to

 S
or

in
 P

an
ă

Trichineloză 
şi la Matca
Cinci persoane au fost 
internate

Investiţie privată

reforMa/4

An greu pentru 
viticultori
„Sper să nu avem 
pierderi de sută 
la sută”

Politică/5

CJ‑mania, 
la final?
Astăzi, în şedinţa CJ 
Galaţi se ”despart apele”

faMilie/9

varia/11

Poveşti de viaţă
Când sufletul 
decide...

Mită de 100 de 
euro la frontieră

actualitate/2

60 de victime 
ale gerului
 

[ La Galaţi, patru decese
Direcţiile de sănătate publică judeţene şi cea a 
municipiului Bucureşti au raportat Ministerului Sănătăţii, 
până ieri la prânz, un număr de 60 decese cauzate de 
condiţiile meteo nefavorabile. 

MaPaMond/6

UE somează Hamas
Uniunea Europeană a cerut, ieri, mişcării Hamas 

să renunţe la violenţă şi să recunoască Israelul ‑ condiţii 
pentru ca organizaţia europeană să poată acorda 
în continuare asistenţă financiară palestinienilor, 

a anunţat preşedinţia austriacă a UE. 

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
în
Ro

m
ân

ia
[ActuAlitAte
Marţi, 31 Ianuarie 2006

2
viAţA liberă

urmAre din PAginA 1

Cristina Goga
cristina@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Cert este că preşedintele, probabil ridicat o zi în simpatia populaţiei 
după ce era să devină o victimă (A cui? A corupţilor neliniştiţi? A poli‑
ticienilor? A politicii externe? A teroriştilor arabi? A unui nebun?),  nu a 
comentat. 

Dar nimeni nu ne‑a lămurit ce fel de bombă era: cu ceas sau acţionată 
de la distanţă? Deci trebuia amorsată cu o mână, în timp ce cu cealaltă i 
se deschidea uşa preşedintelui Băsescu (sau prefectului sau preşedintelui 
Oprişan  sau… pur şi simplu)  ori trebuia să explodeze la o oră care să 
coincidă cu programul preşedintelui ţării ori putea fi acţionată prin radio, 
de la distanţă (de la ce distanţă?)?   După singura indicaţie apărută în 
presa centrală (dacă şi aceasta este riguros adevărată), avem de‑a face cu 
o “pipe bomb”. Despre care pe site‑ul www.linkbase.org, “Controversial 
Web Links”, aflăm că este vorba despre o bombă artizanală, cu explozi‑
bil plasat într‑o ţeavă; un pericol şi pentru cel care o asamblează ca să 
sară în aer. O capsă detonează explozibilul şi schijele rănesc sau ucid: 
depinde de distanţă şi de explozibilul folosit. Se poate pune TNT, dar şi 
improviza un amestec exploziv cu permanganat de potasiu şi zahăr sau 
clorat cu zahăr, de exemplu. Dar cum putea fi detonată capsa “noastră”? 

Şi pentru că la noi şi tragicul devine mai întotdeauna de un comic 
de prost‑gust, bomboana pe colivă (Doamne fereşte!) este că bateriile 
bombei erau oricum… descărcate! Poate pentru că la noi orice lucru 
grav tinde să devină penibil, nu s‑a obosit nici preşedintele Băsescu să 
comenteze… 

Baterii şi scenarii

„mămicA” 
SechelAriu

Dumitru Sechelariu a de‑
pus cerere de indemnizaţie 
pentru creşterea copilului 
în vârstă de până la doi ani, 
respectiv a fiicei sale celei 
mai mici. „Am depus cerere 
să îmi cresc fiica cea mică 
de un an şi şase luni, până 
va împlini doi ani, pentru 
că nu mai pot face faţă 
vieţii. Eu nu pot să semnez 
niciun act pentru că abia 
se aşteaptă să fac vreo gre‑
şeală să mă aresteze din 
nou. Am fost arestat 45 de 
zile fără temei şi ştiu cum 
se face politica în România. 
Voi primi opt milioane de 
lei, aşa cum primesc orice 
mămică şi tătic ce îşi cresc 
copilul. După aceste şase 
luni, nu ştiu ce am să fac. 
Am să merg la cimitir să mă 
angajez paznic pentru că 
acolo nu trebuie să semnez 
nimic şi nu mă arestează 
nimeni”, a declarat fostul 
primar al Bacăului. 

PoAte răSPunde
PenAl

Expertiza medico‑lega‑
lă efectuată lui Athanasie 
Stănculescu, la Institutul 
Naţional de Medicină 
Legală „Mina Minovici” din 
Bucureşti, la cererea instan‑
ţei, arată că generalul nu 
are tulburări de natură a‑i 
modifica capacitatea psi‑
hică, situaţie în care acesta 
poate răspunde penal pen‑
tru faptele sale.

citAre Pe cAle 
diPlomAtică

Curtea de Apel Bucureşti 
(CAB) a dispus reluarea 
procedurii de citare pe cale 
diplomatică a lui Mohamed 
Munaf ‑ ghidul jurnaliştilor 
răpiţi în Irak ‑ în vederea au‑
dierii sale prin sistem de tip 
videoconferinţă, după ce, 
luni, dosarul a fost amânat 
din cauza stării de sănătate 
a lui Omar Hayssam.

Accident în lAnţ 

Şapte persoane au fost 
rănite în urma unui acci‑
dent de circulaţie în lanţ 
produs, ieri, pe DN 2 E85, în 
dreptul comunei buzoiene 
Cioranca, circulaţia fiind 
blocată timp de o oră, după 
ce şapte autovehicule s‑au 
tamponat din cauza unei 
perdele de fum.

Verificaţi de UE
O misiune a Uniunii Europene se află în România pentru a 

verifica modul în care autorităţile sanitar‑veterinare au apli‑
cat măsurile de prevenire a răspândirii virusului gripei aviare, 
delegaţia urmând să se deplaseze în regiunile în care au fost 
semnalate focare.

Preşedinţii României şi 
Sloveniei, Traian Băsescu 
şi Janez Drnovsek, au dis‑

cutat, ieri, la Palatul Cotroceni, 
despre procesul de integrare a 
României în UE, situaţia provin‑
ciei Kosovo, precum şi despre 
dezvoltarea relaţiilor econo‑
mice bilaterale. Preşedintele 
Sloveniei, Janez Drnovsek, a 
apreciat, la finalul convorbirilor 
cu şeful statului român, că aceia 
care cred că extinderea Uniunii 
Europene s‑a prelungit prea 
mult şi că momentul aderării 
României şi Bulgariei ar putea 
fi amânat se înşală. El a adăugat 
că extinderea UE trebuie con‑
tinuată cel puţin cu România şi 
Bulgaria.  Şeful statului sloven 
a declarat că angajamentele 
asumate trebuie respectate. El a 
apreciat că noile state membre 
al Uniunii nu vor aduce noi pro‑

bleme, ci pot contribui la găsirea 
de soluţii pentru rezolvarea cri‑
zei care există în UE. 

La rândul său, preşedinte‑
le Traian Băsescu a declarat că 
relaţiile politice bilaterale sunt 
excelente şi că a discutat cu 
omologul său sloven despre 
impulsionarea relaţiilor econo‑
mice româno‑slovene, care se 
află mult sub nivelul celor poli‑
tice.  Băsescu a precizat că a dis‑
cutat cu Drnovsek şi despre si‑
tuaţia din Kosovo şi Transnistria. 
Preşedintele român a apreciat 
că a fost un dialog constructiv şi 
că România şi Slovenia încearcă 
să găsească împreună o “soluţie 
regională” pentru Kosovo. Şeful 
statului român l‑a informat pe 
preşedintele sloven asupra pro‑
greselor României, în perspecti‑
va raportului Comisiei Europene 
care va fi prezentat în luna mai. 

Băsescu a precizat că l‑a asigu‑
rat pe Drnovsek că România va 
fi pregătită, în raport cu angaja‑
mentele pe care şi le‑a asumat, 
ca, la 1 ianuarie 2007, să devină 
membră a Uniunii Europene. 

Pe de altă parte, cei doi şefi 

de stat au discutat despre pro‑
punerea României de înfiinţa‑
re a euroregiunii Mării Negre. 
Răspunzând la întrebări, Traian 
Băsescu a dat din nou asigurări 
că România nu a găzduit pe te‑
ritoriul său centre de detenţie 

CIA.  De asemenea, Băsescu a 
reiterat poziţia privind partici‑
parea militară a României în Irak, 
precizând că aceasta va fi dimi‑
nuată atunci când Guvernul de 
la Bagdad va solicita acest lucru 
şi în acord cu aliaţii României. 

Biroul de presă al CSM a co‑
municat, că se vor verifica toate 
aspectele relevate de mass‑me‑
dia privind întâlnirile dintre mi‑
nistrul Justiţiei‑premier‑Patriciu, 
urmând ca inspectorii Consiliului 
să întocmească un raport, ale 
cărui rezultate vor fi discutate în 
şedinţă publică.

Un cotidian central relata în 
ediţia de ieri că primul‑ministru 
Tăriceanu, ministrul Justiţiei 
Monica Macovei şi omul de afa‑
ceri Dinu Patriciu au avut cinci 
întâlniri şi nu una cum au sus‑
ţinut cei trei şi anume: în 28 de‑
cembrie 2004, 12 aprilie 2005, 26 
mai 2005, 8 septembrie 2005 şi 3 
octombrie 2005. Pe de altă parte, 
un alt ziar susţine că ministrul 
Justiţiei ar fi transmis un memo‑
riu preşedintelui Traian Băsescu 
prin care îi solicita să intervină în 
schimbarea procurorului care îl 
anchetează pe Dinu Patriciu.

„Se încearcă 
o manipulare”
Întrebat dacă a avut mai mul‑

te întâlniri cu ministrul Justiţiei 
şi omul de afaceri Dinu Patriciu, 
Tăriceanu a răspuns: „Eu nu am 

cunoştinţă despre aşa ceva. 
Dacă ministrul de Justiţiei s‑a 
întâlnit cu Patriciu, în afară de 
întâlnirea pe care am menţio‑
nat‑o şi pe care nu am ţinut‑o 
ascunsă, atunci ar fi bine să o în‑
trebaţi pe doamna ministru. Dar 
aşa ceva nu a avut loc în Palatul 
Victoria”.  Premierul a subliniat 
că a avut o singură întâlnire cu 
Patriciu, la care a participat şi 
Monica Macovei. Întrebat cine 
crede că se află în spatele infor‑
maţiilor apărute în presă con‑
form cărora ar fi avut loc mai 
multe întâlniri între el, Patriciu 
şi Macovei, premierul a declarat: 
„Eu, ca prim‑ministru, nu pot 
să cred foarte multe. Lucrurile 
iau o turnură care începe să‑mi 
dis placă profund”. El a adăugat 
că ”se încearcă o manipulare, o 
manevrare”. „Aşa este în poli‑
tică. Cred, însă, că cei care fac 
astfel de afirmaţii au şi obligaţia 
să aducă probele în acest sens”, 
a mai spus Tăriceanu.

Macovei respinge 
categoric acuzaţiile
Ministrul Justiţiei, Monica 

Macovei, a negat într‑o decla‑

raţie de presă, că ar fi transmis 
preşedintelui Traian Băsescu 
sau premierului Tăriceanu vreun 
document privind activitatea 
în dosarul Rompetrol sau că ar 
fi făcut vreo verificare privind 
ancheta procurorilor în acest 
caz. De altfel, Monica Macovei a 
arătat că nici nu are competenţe 
să efectueze verificări cu privire 
la activitatea vreunui procuror 
indiferent de ancheta pe care 
acesta ar desfăşura‑o. 

Şi Preşedinţia, şi Guvernul au 
negat informaţiile în legătură cu 
eventuala scrisoare transmisă de 
ministrul Justiţiei.

Totodată, Macovei a cerut 
CSM să prezinte rezultatele verifi‑
cărilor şi inspecţiilor efectuate în 
legătură cu ancheta Rompetrol, 
aceeaşi solicitare fiind adresată 
şi procurorului general.  Monica 
Macovei a negat că ar mai fi avut 
o altă întâlnire în particular cu 
Dinu Patriciu în afară de cea din 
luna iunie, la care a participat 
şi premierul Tăriceanu, ea ce‑
rându‑i premierului „să nu mai 
facă presupuneri în legătură cu 
agenda întâlnirilor”.

Cancelarul federal austriac 
Wolfgang Schüssel, a cărui ţară 
deţine preşedinţia semestrială a 
UE, a declarat, ieri, la Viena, după 
întâlnirea cu premierul Călin 
Popescu‑Tăriceanu, că „unifica‑
rea europeană nu este completă 
cât timp România nu este in‑
clusă în UE”. Wolfgang Schüssel 
a dat asigurări că raportul CE 
va face o evaluare „obiectivă şi 
transparentă” a stadiului aderă‑
rii României la UE, menţionând 
„succesele remarcabile realizate 
în domeniul aderării”, exemplifi‑
cate printr‑o „serie de rezultate 
concrete”. Schüssel a apreciat 
că dictatura comunistă a blo‑
cat pentru decenii dezvoltarea 
României, care ulterior a trecut 
printr‑o serie de schimbări rapi‑
de. Cancelarul federal austriac a 
declarat că „din punct de vede‑
re geografic, istoric şi cultural, 

România aparţine Europei”.
Decizia de primire a României 

în UE trebuie luată în funcţie de 
capacitatea de îndeplinire a an‑
gajamentelor asumate faţă de 
UE, a declarat, la rândul său, pre‑
mierul Tăriceanu. El a subliniat 
că hotărârea politică finală pri‑
vind primirea noastră în Uniune 
trebuie să se facă în baza ra‑
portului Comisiei Europene din 
prima jumătate a acestui an. „Va 
trebui să continuăm progresele 
şi să facem toate eforturile nece‑
sare pentru îndeplinirea anga‑
jamentelor asumate la încheie‑
rea negocierilor de aderare, în 
noiembrie 2004”, a afirmat şeful 
Executivului.

Tăriceanu şi Schüssel au abor‑
dat probleme legate de priorită‑
ţile preşedinţiei austriece a UE, 
precum şi stadiul colaborării bi‑
laterale.

60 de victime 
ale gerului

 
Direcţiile de sănătate pu‑

blică judeţene şi cea a muni‑
cipiului Bucureşti au raportat 
Ministerului Sănătăţii (MS), 
până ieri la prânz, un număr 
de 60 decese cauzate de 
condiţiile meteo nefavora‑
bile. Confirmarea faptului că 
moartea a survenit din cauza 
gerului a fost transmisă MS 
de către direcţiile de sănă‑
tate publică, în urma rapor‑
tului medico‑legal întocmit 
după necropsierea cadavre‑
lor, potrivit oficialilor MS.

Cel mai mare număr de 
decese a fost înregistrat în 
judeţul Botoşani ‑ opt victi‑
me, urmat de Timiş ‑ şapte; 
Galaţi şi Bistriţa ‑ câte patru; 
Prahova, Constanţa, Mureş 
şi Satu Mare ‑ câte trei; Su‑
ceava, Bucureşti, Maramureş, 
Ialomiţa, Mehedinţi şi Ba‑
cău ‑ câte două, iar Arad, Iaşi, 
Vâlcea, Dolj, Covasna,  Brăila, 
Dâmboviţa, Neamţ, Harghita, 
Teleorman, Bihor, Vaslui, 
Vrancea câte o victimă. Cele 
mai multe decese au fost 
cauzate de insuficienţa car‑
dio‑respiratorie, consumul 
de alcool ori stopul car‑
dio‑respirator cauzat de hi‑
potermie. Cel puţin 18 dintre 
cei decedaţi erau persoane 
fără adăpost. Toate cele 60 
persoane aveau vârste cu‑
prinse între 29 şi 86 de ani.

Vicepremierul George Copos 
va avea sprijinul conservatori‑
lor atât timp cât, în dosarul de 
corupţie în care este anchetat 
de procurorii DNA, nu apar ele‑
mente noi, care să‑i dovedească 
vinovăţia, a hotărât, luni, Biroul 
Politic al partidului. Ministrul 
Codruţ Şereş, deputaţii Bogdan 
Pascu, Daniela Popa şi Bogdan 
Ciucă, precum şi preşedintele 
interimar al filialei PC Bucureşti, 
Valentin Nicolau, au participat, 
ieri după‑amiază, la o reuniune 
de aproximativ trei ore a Biroului 
Politic al PC. Întâlnirea a fost 
condusă de liderul formaţiunii, 
Dan Voiculescu, printre temele 
de discuţie aflându‑se şi actuala 
situaţie în partid a vicepremieru‑
lui George Copos.  „Poziţia noas‑

tră în cazul lui Copos este ace‑
eaşi atât timp cât nu au apărut 
elemente noi în cercetarea sa. 
Noi suntem convinşi că el îşi va 
rezolva aceste probleme într‑un 
timp extrem de scurt, drept 
pentru care nu s‑a pus proble‑
ma retragerii sale din Guvern”, a 
declarat purtătorul de cuvânt al 
PC, Bogdan Ciucă, la finalul dis‑
cuţiilor. 

Cu toate acestea, surse din 
interiorul PC au spus că, în tim‑
pul dezbaterilor, au existat voci 
în Biroul Politic al partidului care 
au susţinut retragerea vicepre‑
mierului Copos din funcţia de 
ministru de stat pentru coordo‑
narea activităţilor din domeniile 
mediului de afaceri şi întreprin‑
derilor mici şi mijlocii. 

Municipalitatea va dubla nu‑
mărul echipelor de ecarisaj şi le 
va dota cu puşti cu tranchilizan‑
te în încercarea de a strânge cât 
mai mulţi câini comunitari de pe 
străzile Bucureştiului, a decla‑
rat general Răzvan Murgeanu. 
Decizia a fost luată ieri‑dimi‑
neaţă, în urma unei şedinţe de 
urgenţă convocate de primarul 
general, Adriean Videanu, ca ur‑
mare a incidentului de duminică 
seara, când un cetăţean japo‑
nez a murit după ce a fost muş‑
cat de un câine maidanez. „Din 
păcate, măsurile radicale sunt 
luate după tragicul eveniment 
de duminică seara. (...) Primele 
decizii radicale ale municipalităţii 
sunt dublarea echipelor de ecari‑
saj şi dotarea lor cu puşti cu tran‑
chilizante, pentru ca prinderea 
animalelor să se facă în condiţii 
mai puţin traumatizante”, a pre‑
cizat Murgeanu.

Tot în cursul zilei de ieri, muni‑
cipalitatea a propus Guvernului 
un proiect de modificare a 
Legii 227 privind protecţia ani‑
malelor, actul normativ urmând 
să conţină prevederi mult mai se‑
vere în privinţa adopţiei animale‑
lor fără stăpân. „Prezenţa numă‑
rului mare de câini pe străzi a fost 
posibilă din cauza abandonului, 
permis de legislaţia prea blândă. 

O să propunem Guvernului mo‑
dificare Legii protecţiei animale‑
lor prin Ordonanţă de Urgenţă, 
în sensul instituirii de amenzi se‑
vere pentru cei care abandonea‑
ză animalele în spaţii publice”, 
a declarat Simona Panaitescu, 
directorul Administraţiei pen‑
tru Supravegherea Animalelor 
(ASA). „Legea adopţiei câinilor 
trebuie modificată. Nu ne putem 
bate joc de oraşul ăsta, cu riscul 
de a fi etichetat ca neiubitor de 
animale, deşi e neadevărat. (...) 
Am propus măsuri radicale: re‑
ducerea timpului de cazare la 72 
de ore, precum şi sancţiuni de 20 
de milioane de lei (vechi ‑ n.n.) 
pentru persoanele care au reven‑
dicat câini şi i‑au lăsat în spaţii 
publice. La a doua abatere, pro‑
punem sancţiuni penale pentru 
acele persoane iresponsabile”, a 
mai spus Murgeanu.

Japonezul, în vârstă de 68 de 
ani, a murit, duminică după‑a‑
miază, după ce a fost muşcat de 
un câine, străinul încercând să 
ajungă de la maşină până în blo‑
cul în care locuia, însă din cauza 
pierderii de sânge a decedat. El 
s‑a târât aproximativ 30 de metri. 
Surse judiciare susţin că muşcă‑
tura a secţionat artera femurală, 
iar japonezul nu a avut nicio şan‑
să de scăpare.

Omar Hayssam 
s‑a adresat 
CEDO

Avocatul israelian Martin 
Mordechai Tzivin ‑ angajat 
de familia sirianului Omar 
Hayssam ‑ a înaintat Curţii 
Europene a Drepturilor 
Omului de la Strasbourg o 
plângere în care arată încăl‑
cări ale drepturilor clientului 
său de către autorităţile ro‑
mâne. În opinia apărării, este 
încălcat dreptul la viaţă al lui 
Hayssam, operat recent de 
cancer de colon. 

În plângerea adresa‑
tă CEDO, avocatul Martin 
Mordechai Tzivin arată, printre 
altele, că Omar Hayssam a fost 
prezentat ca inamicul public 
numărul unu, înainte să existe 
o sentinţă de condamnare de‑
finitivă şi că, deşi s‑a plâns de 
probleme de sănătate, nu a 
fost tratat. Avocatul mai recla‑
mă faptul că apărătorii săi nu 
au putut participa (aşa cum 
prevede alineatul d, al artico‑
lului 6 din Convenţie) la audie‑
rea martorilor acuzării.

Purtătorul de cuvânt al PSD, 
senatorul Cristian Diaconescu, 
a declarat, ieri, că formaţiunea 
politică pe care o reprezintă 
solicită demisia Guvernului, pe 
care l‑a catalogat ca fiind co‑
rupt, ca urmare a scandalului 
generat de întâlnirea Tăriceanu‑ 
Patriciu‑Macovei. „PSD cere de‑

misia Guvernului. Să se spună 
în mod clar că în România co‑
rupţia porneşte de la vârf şi în 
acest moment Guvernul este 
un guvern corupt”, a declarat 
Diaconescu.  El a apreciat că 
elementele de corupţie identi‑
ficate la nivel înalt, cu implica‑
rea politicului, fac rău în acest 

moment României.  Totodată, 
Diaconescu a precizat că ex‑
perţii de la Bruxelles evaluează 
„cu maximă îngrijorare” situaţia 
de la Bucureşti. „Guvernul de la 
Bucureşti, în faţa partenerilor 
europeni, şi‑a pierdut cu totul 
credibilitatea. „Cerem demisia 
premierului Tăriceanu, a minis‑

trului Justiţiei, Monica Macovei 
şi a tuturor celor care descriau 
public o anumită situaţie şi care 
negociau în cabinete anumite 
dosare şi anumite soluţii ce ur‑
mau a fi date în aceste dosare”, 
a spus Diaconescu.  

Preşedintele Sloveniei, primit 
la Cotroceni

CSM verifică întâlnirile 
de la Palatul Victoria

Premierul Tăriceanu, la Viena

„România aparţine 
Europei”

În Capitală

Municipalitatea 
declară război 
maidanezilor

PC îşi reafirmă 
sprijinul 

faţă de Copos

PSD cere demisia Guvernului

PSD cere şi demiterea lui Nicolăescu
PSD solicită demisia ministrului Sănătăţii, Eugen Nicolăescu, 

pentru modul „arogant” în care tratează problemele din do‑
meniul sanitar şi pentru impunerea unor legi anticonstitu‑
ţionale şi anticoncurenţiale, a declarat vicepreşedintele Mihai 
Tănăsescu. 
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Cea mai avansată tehno‑
logie medicală de in‑
vestigaţie imagistică 

se bazează pe fenomenul de 
rezonanţă magnetică.  Chiar şi 
în ţările dezvoltate, unde cam 
toate spitalele mari au cel puţin 
un computer tomograf, aparate 
pentru investigaţie cu rezonanţă 
magnetică au doar marile clinici 
universitare. La fel şi în România, 
iar cele mai apropiate asemenea 
echipamente medicale  ‑ de care 
nu de puţine ori depinde posi‑
bilitatea stabilirii unui diagnos‑
tic, irealizabilă pe baza banalei 
radiografii sau chiar a tomo‑
grafiei computerizate – le sunt 
accesibile bolnavilor gălăţeni la 
Bucureşti, Iaşi şi Constanţa.

De ani de zile, medicii din 
Galaţi, mai cu seamă cei care 
lucrează în specialităţi din sfera 
traumatologiei, visează să aibă 
la dispoziţie investigaţia cu re‑
zonanţă magnetică. În mod 
normal ‑ şi pe deplin justificat, 
având în vedere că Spitalul de 
Urgenţă deserveşte şi judeţe‑
le limitrofe, iar de ceva vreme 
a devenit şi centru universitar 

– Ministerul Sănătăţii ar fi trebuit 
să aibă în vedere dotarea acestei 
instituţii cu un asemenea aparat. 
În lipsa lui, lunar, zeci de bolnavi, 
dintre care unii nedeplasabili, 
trebuie să ajungă cu mijloace 
proprii sau cu ambulanţa la unul 
din RMN‑urile din cele trei cen‑
tre menţionate mai sus. Bolnavii 
care nu sunt consideraţi urgenţe 
au de aşteptat, uneori chiar şi o 
lună/două, până le vine rândul 
în baza unei programări. Ei bine, 
din luna martie când va fi dat în 
funcţiune RMN‑ul despre care vă 
informăm, aceste inconveniente 
vor fi de domeniul trecutului. 

O societate comercială care 
se numeşte Caderom a ame‑
najat pe strada Revoluţiei un 
centru de diagnostic. Acolo se 
află în probe funcţionale cel mai 
modern tip de RMN, “Aperto” 
reprezentând vârful de gamă al 
producătorului japonez Hitachi. 

Directorul centrului, dl. 
Sandu Panghe, ne‑a informat că 
fiind foarte avansat din punct 
de vedere tehnologic, este sin‑
gurul asemenea echipament 
medical din România.  Ceea ce 

îl individualizează faţă de cele‑
lalte RMN‑uri care funcţionează 
la noi în ţară este producerea 
câmpului magnetic de către un 
magnet permanent deschis. Mai 
pe înţelesul tuturor, la aparate‑
le “clasice”, bolnavul întins pe 
un pat culisant, este introdus 
într‑un electromagnet, evident 
închis, de forma unui tunel. La 
aceste aparate unii pa cienţi in‑
vestigaţi cu RMN ajung să ma‑
nifeste simptome de claustro‑
fobie şi asta îngreunează inves‑
tigaţia, fiind necesară sedarea 
lor. Aperto permite bolnavului 
contactul vizual permanent cu 
operatorul şi medicul şi elimină 
acest inconvenient. Acest tip 
de aparat utilizează un câmp 
magnetic foarte puternic, de 0,4 
Tesla, dublu faţă de al celorlalte 
aparate RMN, ceea ce permite o 
fidelitate de excepţie a imagini‑
lor.

Spre deosebire de explo‑
rările radiologice (radiografii, 
tomografii), cele pe bază de 
rezonanţă magnetică nu sunt 
nocive, deoarece nu expun pa‑
cientul investigat radiaţiilor X 

cu efect mutagen (cancerigen). 
Principalul avantaj, care îl face 
extrem de util, îl reprezintă însă 
furnizarea de imagini tridimen‑
sionale şi “felierea” din toate 
unghiurile a organelor bolnave 
investigate.

Potrivit directorului noului 
centru de diagnostic, RMN‑ul va 
fi deservit de un prof. univ. dr. de 
la Universitatea de Medicină şi 
Farmacie din Bucureşti, precum 
şi de un medic gălăţean cu com‑
petenţă în rezonanţă magnetică 
alături de câţiva operatori‑asis‑

tenţi medicali. Operatorii ur‑
mează la ora actuală cursuri de 
pregătire în străinătate.

Faptul că cineva a ales să facă 
o investiţie cu o valoare de‑a 
dreptul ameţitoare, cu o perioa‑
dă de amortizare foarte lungă, 
deci în primul rând în beneficiul 
nivelului medicinei gălăţene, nu 
poate fi decât salutar.  

Marius Mototolea 
Foto: Sorin Pană

Trichineloză
şi la Matca
[Cinci persoane au fost 
internate

După ce zilele trecute s‑a în‑
registrat un caz grav de trichine‑
loză la Tecuci (din culpă medi‑
cală), iată că în aceeaşi zonă,  la 
Matca, a mai apărut un caz, de 
data aceasta însă culpa medica‑
lă fiind exclusă.

Pe 25 ianuarie a.c. o femeie în 
vârstă de 54 de ani, pe nume M. 
Dragomir, a fost internată în spi‑
talul din Tecuci cu simptome de 
infestare cu parazitul Trichinella 
spiralis. Analizele ulterioare au 
confirmat îmbolnăvirea, iar în 
intervalul 26‑30 ianuarie alţi pa‑
tru membri ai familiei Dragomir 
(compusă din opt persoane în 
total) au ajuns la spital, unde s‑a 
constatat că sunt bolnavi de tri‑
chineloză.

Investigaţiile ulterioare au 
scos la iveală faptul că familia 
Dragomir a consumat carne de 
la un porc pe care îl sacrificase în 
gospodărie şi pe care nu a dus‑o, 
aşa cum scrie în lege, pentru 
examenul trichineloscopic. „Am 
luat măsuri pentru distrugerea 
cărnii găsite în gospodărie şi 
pentru supravegherea celorlalţi 
patru porci descoperiţi în curtea 
familiei Dragomir”, ne‑a declarat 
dr. Viorel Gheorghiţă, directorul 
DSVSA Galaţi.

Am mai aflat, de asemenea, 
că autorităţile sanitare îi ţin sub 
supraveghere şi pe ceilalţi trei 
membri ai familiei Dragomir, 
care nu prezintă simptome de 
trichineloză.

Costel Crângan

Câştigători 
minori 
la „Milioane”!

Săptămâna aceasta ma‑
rele câştigător al concursu‑
lui „Milioanele «Vieţii libe‑
re»” a fost Sebastian Bârlă, 
în vârstă de numai 14 ani, 
elev al Şcolii Generale 
Nr. 28 „Mihai Eminescu”. 
Copilul, destul de emoţio‑
nat, ne‑a mărturisit la pri‑
mirea milionului: „Am de‑
cupat singur taloanele! Mă 
mai gândesc ce‑mi cumpăr 
de banii ăştia...”. 

Premiul de 600.000 
de lei a revenit domnului 
Ghiţă Mihnea, fost câşti‑
gător, acum patru ani, al 
milionului: „Când m‑aţi su‑
nat să mă anunţaţi că am 
câştigat, chiar discutam 
cu soţia despre premiul 
de acum patru ani!”, ne‑a 
spus dânsul. 400.000 de 
lei, cel de‑al treilea premiu, 
a mers la Maria Popoiu. 
Culmea!, deşi este abonată 
de ani buni, doamna a pus 
pentru prima dată taloane 
la „Milioanele «Vieţii libe‑
re”, şi a şi câştigat. 

Îi felicităm pe toţi cei 
trei norocoşi şi îi încurajăm 
pe ceilalţi cititori să joace 
– şi prima dată, şi a zecea 
oară, pot avea noroc!

Text şi foto: 
Elena Parapiru Stoica

Milionară 
în blugi

Oana Chirnoagă este 
o adolescentă norocoasă: 
„Bunica mea a decupat 
taloanele şi le‑a pus pe 
numele meu, la «Cum să 
faci primul milion». Am 
aflat abia aseară, după 
ce ştia deja toată familia 
şi mă întrebau cu toţii ce 
aş face dacă mi‑ar pica 
din cer un milion de lei. 
Le‑am răspuns că mi‑aş 
lua o pereche de blugi şi 
o ciocolată pentru ma‑
maia!”. Încântată, eleva de 
clasa a IX‑a a Liceului „Emil 
Racoviţă” ne‑a confirmat că 
nu şi‑a schimbat opţiunea, 
iar acum e în cercetare de 
piaţă după o pereche deş‑
teaptă de blugi. Felicitări ei 
şi succes tuturor celorlalţi!

Text şi foto: 
Elena Parapiru Stoica

Hram la Spitalul de Pediatrie
Astăzi, cei mai mici creştini, pacienţi ai Spitalului de Pediatrie din 

Galaţi, sunt chemaţi la sfântă sărbătoare. Este hramul capelei de aici 
care îi are drept protectori pe Sfinţii Chir şi Ioan, doi Doctori Făcători 
de Minuni şi fără de arginţi. Pentru sufletele nevinovate ale micilor 
pacienţi slujeşte, zi de zi, tânărul preot capelan Buruiană. 

M. Stanciu  

Învăţaţi de la 
Kemal  Karakas!

Închipuiţi‑vi‑l pe proprietarul 
Fabricii de Confecţii din Tg. Bujor, 
turcul Kemal Karakas, cu puşca 
în mână, luând la picior coclauri‑
le dintre Smulţi, Măcişeni şi Valea 
Mărului, în căutarea iepurelui 
spre care arma sa perfecţionată 
să trosnească.  Am dat mâna cu 
dumnealui vinerea trecută, aşa 
ca de la român la turc.  Mi‑a oferit 
un ceai cald, ca pentru vreo mi‑
nus 14 grade Celsius, câte erau 
afară. Ştiindu‑l pasionat de dus 
arma la ochi,   l‑am întrebat:

‑ Aţi participat la vreo par‑
tidă de vânătoare prin părţile 
noastre, domnule Karakas?

‑ În urmă cu două săptămâni, 
la Băneasa. Am tras de câteva ori, 
fără să lovesc.                                                                                            

‑ Cred că v‑a părut rău.
‑ Mie să‑mi pară rău?  Nu mă 

cunoaşteţi…
‑ Dar la  „bătaia” de la Smulţi, 

acolo cum a fost?
‑ Din patru iepuri căzuţi, doi 

au rămas jos de la alicele mele. 
I‑am împuşcat şi‑atât! Pe amân‑
doi i‑am dat gonacilor: Luaţi‑i, 
le‑am spus, şi faceţi ce vreţi cu ei. 
Vânătoarea e pentru sport, nici‑
decum pentru a‑ţi asigura mân‑
carea. Un vânător nu trebuie să 
se supere dacă aleargă întreaga zi 
după un iepure şi nu‑l nimereşte, 
ori dacă după patru ore de aştep‑
tat o pasăre, aceasta nu se arată, 
ori dacă totuşi o vede zburând 
trage pe alături. Ceea ce se face 
la dumneavoastră, în România, în 
privinţa vânătorii, se deosebeşte 
de felul cum sunt organizate în 
alte părţi asemenea ieşiri în na‑
tură. Este inadmisibil să numeşti 
vânătoare ceea ce fac, cum am 
văzut, 40 de gonaci şi 40 de oa‑
meni cu armele încărcate, când 
au în faţă, să zicem, un iepure 
sau doi. Practic, sălbătăciunii nu 
i se lasă nicio  şansă de scăpare. 
Hăituit de zeci de inşi şi luat apoi  
„în primire” de 40 de vânători, 
se trage fără milă într‑un animal 
aflat în captivitate. Nu e corect 
aşa!  Aveţi o faună diversificată şi 
bogată, dar dacă o să se mai vâ‑
neze mult în felul cum am văzut 
eu că se obişnuieşte la dumnea‑
voastră, se va împuţina, o distru‑
geţi.

Text şi foto: Ion Trif Pleşa

Ieri, prăznuirea „Sfinţilor Trei 
Ierarhi” a umplut sfintele 
biserici cu credincioşi. La 

Biserica cu acest hram din mu‑
nicipiul Galaţi, încă de la primele 
ore ale dimineţii, creştinii au do‑
rit să participe  la rugăciune. Au 
căutat harul şi sfânta învăţătură 
a celor Trei Mari Dascăli şi Ierarhi 
ai Bisericii ‑ Sfinţii Vasile cel 
Mare, Grigorie Teologul şi  Ioan 
Gură de Aur. 

După rugăciunea de dumini‑
că seara, unde, dumnezeieşte, a 
slujit un sobor de douăzeci de 
preoţi, ieri, părintele arhiman‑

drit Daniil Oltean a fost cel care 
a săvârşit Sfânta Liturghie. A 
adus binecuvântarea Ierarhului 
locului, vorbind celor care „au 
călătorit pe drumul mântuirii”, 
despre comuniunea în Hristos, 
despre preocupările creştinilor 
de acum un mileniu în urmă, 
când se întrebau, care dintre 
cei Trei Ierarhi este mai mare. 
„Din păcate, astăzi, mulţi dintre 
creştinii noştri au uitat drumul 
spre biserică, au uitat să se ra‑
porteze la faptele înalte, au uitat 
să fie buni, a spus părintele arhi‑
mandrit Daniil. Lumii  de astăzi îi 

lipseşte atât de mult  omul bun, 
curat, plin de omenie, coope‑
rant cu ceilalţi. Vă îndemn, dragi 
creştini, să trăiţi după modelul 
Sfinţilor în unitate şi bucurie du‑
hovnicească!”

Cuvinte alese au fost ros‑
tite despre vechea Parohie 
„Sfinţii Trei Ierarhi”, despre cei 
doi preoţi – părintele coslujitor 
Gh. Petrică şi părintele paroh 
Lucian Petroaia, consilier pe pro‑
bleme de învăţământ, în cadrul 
Centrului Eparhial ‑ care, spriji‑
nindu‑se pe enoriaşii de aici, au 
transformat fiecare sărbătoare 

într‑una a sufletului.  Şi ca la ori‑
ce casă, rugăciunea a fost conti‑
nuată cu agapa frăţească. 1000 
de sarmale au fost împletite de 
creştinele de aici pentru credin‑
cioşi şi pentru sărmani. 

Binecuvântare au primit ieri 
şi elevii şcolilor nr. 28  şi nr. 38 
‑ două instituţii de învăţământ 
unde învăţătura este pe primul 
loc, doar îi au ca ocrotitori spi‑
rituali pe Cei Trei Mari Dascăli ai 
lumii. Dacă despre elevii de la 
Şcoala Nr. 28 doar ce am scris, 
ieri, ne‑a impresionat  preocu‑
parea cadrelor didactice de la 

Şcoala „Grigorie Moisil” de a în‑
griji un  laborator de religie ce 
adăposteşte o autentică gospo‑
dărie ţărănească de odinioară, 
clădită prin munca doamnei 
profesoare Cruceanu. În plus, 
domnul profesor Ioan Traian 
Ilisan  şi cunoscutul Ansamblu 
„Ciobănaşul” ne‑au  purtat pe 
aripi de cânt şi de dor, interpre‑
tând frumoasele cântece de în‑
străinare şi de drag de ţară, de 
Basarabia şi de Ardealul nostru 
sfânt. Vom reveni. 

Maria Stanciu 

Ieri, de Sfinţii Trei Ierarhi, 

Gălăţenii ‑ „călători pe drumul mântuirii”

Foto: 
M. Stanciu 

Investiţie privată

Avem RMN la Galaţi!

Gălăţenii ‑ 
„călători 
pe drumul 
mântuirii”
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 30 IANUARIE 2006

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana Port Numele Navei Pavilion  Cargoplan Operat. Tip Marfă  Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării 
47 Bazinul Nou Bora Mete Turcia 3700 t  I laminate Turcia 22/01/20 27/01/08
53  AZL Sibirskiy 2131 Rusia 3400 t  I fier vechi Turcia 20/01/18 ‑             

Galaţiul pe Rasdaq

[ Mittal Steel a făcut 
o ofertă ostilă pentru 
preluarea Arcelor [ Firma 
europeană este al doilea 
producător privat de oţel 
din lume [ Boardul Arcelor 
a respins oferta 
[ Tranzacţia, care continuă 
pe bursă, ar fi fantastică şi 
pentru Galaţi [ Politicienii 
europeni sunt îngrijoraţi de 
o eventuală achiziţie 
[ Cine va fi mai tare: banii 
lui Mittal sau interesele 
strategice europene?

Îşi poate închipui cineva că 
are loc o tranzacţie comercia‑
lă prin care firma Coca‑Cola 

cumpără Pepsi sau invers? 
Impactul pe piaţă la o astfel de 
achiziţie este năucitor. Ei bine, 
agitaţia a fost pe măsură atunci 
când Mittal Steel a făcut propu‑
nerea de a prelua Arcelor, ofe‑
rind pentru asta 18,6  miliarde de 
dolari şi un bonus cu 27 la sută 
mai mare pe acţiune decât cota‑
ţia de la bursă. Răspunsul echi‑
pei de conducere Arcelor a venit 
în Consiliul de Administraţie de 
duminică, când a refuzat ofer‑
ta Mittal Steel, considerând‑o 
ridicolă. Se pare că evaluarea 
Arcelor, după propriile estimări, 
ar fi undeva la 35 de miliarde de 
euro. 

În primul rând, cine este 
Arcelor? În al doilea rând, cum 
ar avea loc această achiziţie? 
Arcelor este cea mai mare firmă 
europeană şi multinaţională, a 

doua din lume ca producător 
privat de oţel, obţinând anual 
54,8 milioane tone de oţel. Mittal 
Steel a produs anul trecut 58,9 
milioane tone oţel. Unul dintre 
acţionarii principali este statul 
luxemburghez, care deţine 5,6 
la sută din capital. Restul acţiu‑
nilor sunt la diferite persoane fi‑
zice, firme şi fonduri de investiţii, 
iar alte cinci la sută sunt deţinu‑
te de angajaţi. Majoritatea acti‑
velor se află pe teritoriul Franţei, 
dar ele sunt împrăştiate în 60 de 
ţări! Firma are 92.000 de anga‑
jaţi. Arcelor este considerată nu 
doar o mare firmă comercială, 
ci şi un participant strategic al 
Europei în industria oţelului. 

Atât prim‑ministrul francez, cât 
şi comisarul european Neelie 
Kroes, au declarat că vor urmări 
foarte atent această tranzacţie, 
mai ales caracterul ei ostil. 

Despre ce ostilitate e vorba 
într‑o astfel de ofertă? Explicaţia 
e simplă şi nu prea este cunos‑
cută marelui public. Nu avem 
de‑a face cu o privatizare gen 
Sidex, ci cu o ofertă de preluare 
de acţiuni de pe bursă. Oferta 
este extrem de tentantă, suma 
dată de Mittal fiind foarte mare. 
Evident că între acţionari sunt 
divergenţe de păreri şi nu în‑
seamnă că dacă boardul Arcelor 
a respins oferta Mittal, tranzac‑
ţia nu poate avea loc. De acum 

încolo, între cele două societăţi, 
"războiul" se duce numai pe bur‑
să. Mittal cumpără tot ce poate. 
Fără discuţie că preţul Arcelor 
va sări în aer şi acum depinde 
unde va ajunge şi cât de mult 
este dispus să plătească Mittal. 
Europenii susţin că între cei doi 
giganţi ai siderurgiei mondiale 
sunt „diferenţe de cultură” şi că, 
chiar şi la acest preţ, compania 
Arcelor este subevaluată. Se 
mai consideră că o eventuală 
tran zacţie i‑ar oferi lui Mittal 
un avantaj important şi decisiv 
pe piaţa mondială a oţelului. La 
rândul său, patronul indian con‑
sideră că nu ar trebui să aibă pie‑
dici legislative în calea tranzac‑

ţiei şi că foarte repede va discuta 
cu oficialii europeni. Interesant 
este că Arcelor este prezentă pe 
piaţa României numai cu produ‑
se, fără să deţină unităţi de pro‑
ducţie. 

Ionel Borş, director executiv 
la Mittal Steel Galaţi, spune: "Nu 
e decât o întâmplare normală, 
care are, într‑adevăr, nişte im‑
plicaţii extraordinare la toate 
nivelurile, şi economic, şi politic, 
şi pe orizontală, şi pe verticală. 
Este o idee a lui Lakshmi Mittal 
de a întări poziţia siderurgiei în 
lume şi de a face ca fluctuaţiile 
pieţei să dispară. Pentru Galaţi, o 
astfel de tranzacţie ar fi fantasti‑
că, Arcelor dispune de o tehno‑
logie de‑a dreptul incredibilă şi 
tehnica asta, plus sinergiile fir‑
mei ar oferi Galaţiului şi firmelor 
din Mittal Steel un mare avantaj, 
de care ar trebui să profităm". 

Ce va face Europa e marea în‑
trebare, pentru că s‑ar putea in‑
terveni doar legislativ împotriva 
acestei tranzacţii, ceea ce ar fi 
o premieră mondială în ultima 
sută de ani. Dacă banii lui Mittal 
Steel vor tenta atât de tare, ac‑
ţionarii Arcelor vor vinde, cu 
tot votul negativ al conducerii. 
Ţinând cont de faptul că Mittal 
Steel Galaţi e una dintre firme‑
le componente ale grupului 
Mittal, ar trebui să fim interesaţi 
de întărirea afacerii lui Lakshmi 
Mittal, nu de alta, dar, cu tot op‑
timismul nostru, fără combina‑
tul siderurgic, Dunărea la Galaţi 
ar putea să curgă printr‑o vale a 
plângerii.  

Aurel Stancu
Foto: 

Vasile Caburgan

An greu pentru 
viticultori

„Sper să nu avem 
pierderi de sută la 
sută”

Luni, 23 ianuarie a.c., staţia 
meteorologică a Staţiunii de 
Cercetare–Dezvoltare pen‑
tru Viticultură şi Vinificaţie 
„Bujoru” a înregistrat  ‑21 de 
grade Celsius, de‑a lungul a 
zece ore; a doua zi, de dimi‑
neaţă până pe la ora 15.00, 
acelaşi ger cumplit: ‑19,5 gra‑
de, cu scăderea la –18, la că‑
derea serii. Miercuri, grozăvia a 
continuat… Nu s‑a putut face 
nimic. Specialiştii  staţiunii au 
urmărit neputincioşi cum o 
parte însemnată din munca lor 
era distrusă de temperaturile 
negative de peste limita de su‑
portabilitate a viţei‑de‑vie.

‑ Doamnă dr. ing. Cristina 
Simion, anul 2006, cel puţin 
pentru viticultori, a început  
rău. După asemenea geruri, 
viţelor le vor mai da ochii?

‑ Mugurii pot fi distruşi la 
soiurile de masă, acestea rezis‑
tă doar până la –16 grade; cele 
de vin ţin până la –18. Situaţiile 
diferă de la o zonă la alta, în 
funcţie de soi, de amplasamen‑
tul viilor şi de ce s‑a întâmplat 
anul trecut cu ele, în perioada 
de vegetaţie. Plantaţiile afec‑
tate în 2005 de mană, când, 
ştiţi prea bine, atacurile au 
fost foarte puternice – viţa nu 
mai avea frunze încă din luna 
august, aparatul ei foliar fiind 

distrus, nu şi‑au putut matura 
lemnul în perioada de toam‑
nă şi, cu siguranţă, acum sunt 
compromise în totalitate. 

‑ Doamnă director, aveţi 
vreo fermă mai puţin expu‑
să?

‑ Total vie, 385 ha, din care 
ecologică, 35. E posibil să fie 
afectate mai puternic văile şi 
mai puţin platourile. Noi, la Tg. 
Bujor, ne aflăm în situaţia aceas‑
ta pentru a treia oară de când 
lucrez eu la staţiune. Prima 
dată, în iarna 1984/1985, când 
s‑au înregistrat, ţin minte, ‑25,6 
grade. Au fost, atunci, în aceea‑
şi parcelă, soiuri cu comporta‑
mente la ger diferite. Rkaţiteli, 
de pildă, originar din Gruzia, 
are în gena sa rezistenţa ac‑
centuată la asemenea coborâri 
de temperatură şi, ca atare, n‑a 
avut nevoie, pe când Merlot‑ul 
s‑a pierdut în totalitate, inclusiv 
lemnul său multianual. În 1987, 
în martie, au fost –17 grade, cu 
deosebirea că atunci gerurile 
surveniseră după nişte valuri 
de călduri. Să ştiţi că a trebuit 
să refacem viile, dar parţial. 
Revenind la prezent, pot să 
vă spun că plantaţiile noastre 
au fost îngrijite bine în 2005, 
ceea ce ne prinde extrem de 
bine acum. Am efectuat între 
opt şi zece stropiri, vă daţi sea‑
ma câte cheltuieli au fost aici 
şi câtă muncă. Toamna fiind 
lungă, lemnul s‑a maturat ca 
în anii normali. Sperăm să nu 
avem pierderi de sută la sută.

Text şi foto:
Ion Trif Pleşa

‑ Centrul dumneavoastră, 
doamnă, a pus piciorul şi la 
sate, unde nu se duce lipsă de 
oameni debusolaţi, fie pen‑
tru că n‑au loc de muncă, fie 
din cauză că pregătirea lor 
în meseriile agricole e  „după 
ureche”.  Cum aţi ajuns,  de 
pildă,  la Tg. Bujor sau la 
Bălăbăneşti?

‑ Avem cursuri în domeniul 
agriculturii, în urma participării 
la licitaţia organizată de Agenţia 
Judeţeană pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă.  Asigurăm ser‑
vicii de instruire în meseriile spe‑
cifice lumii satelor. E un proiect 
finanţat de Banca Mondială. Ni 
s‑au recomandat anumite zone, 
considerate de experţii Băncii 
ca defavorizate, este vorba de 
Măstăcani, Fârţăneşti,  Tg. Bujor,  
Vârlezi şi Bălăbăneşti, iar de pe 
linia Tecuciului, Nămoloasa.  Am 
ales locaţiile şi s‑a discutat serios 
cu  şefii de la primării şi cu ingi‑
nerii de profil de acolo, stabilind 
cât de mare este interesul real al 
localnicilor faţă de oferta noas‑
tră. Recunosc: meseriile propuse 
de Banca Mondială au fost mai 
numeroase, mergându‑se până 
la  pregătirea de lucrători în  po‑
micultură şi viticultură… Fiind 
autorizaţi în cultura plantelor 
de câmp şi creşterea animalelor, 
ne‑am axat pe acestea din urmă, 

Enache.  De altfel, trebuie să vă 
spun că sunt încântată de cola‑
borarea cu O.J.C.A. Galaţi, am 
fost susţinuţi în etapa strângerii 
de date, cât şi în cea a organiză‑
rii activităţilor. Inginerii Tătaru 
şi Doina Lăcustă ne‑au acordat 
atenţie. Îi mai avem în echipă pe 
Tiţa Scripcariu şi pe  agronomul 
Gociu, de la Bălăbăneşti,  vice‑
primarul.

‑ Practica?
‑ Se face în unităţi autorizate, 

unde sunt specialişti de la care 
se poate învăţa ce este agricul‑
tura modernă. La Tg. Bujor, de 
exemplu, nu e chiar la îndemâna 
oricui să facă stagiul de practică 
la societatea administrată de in‑
ginerul Emil Dobre, sau, pentru 
lucrătorii în zootehnie, la Vasile 
Pruteanu, om cu experienţă 
bogată în creşterea porcilor, ori 
la Buzenchi, la dl Bicşada, care  
are 320 de oi.  Încă o preciza‑
re:  ţinem cursanţii în contact 
cu actualitatea, prin modulele 
de informare, să ştie omul, de 
exemplu, cum se accesează fon‑
durile externe. Celor mai puţin 
îndrăzneţi, cu reţineri, le dăm 
încredere, determinându‑i să nu 
stea pe loc, familiarizându‑i cu 
modurile de a acţiona  în econo‑
mia de piaţă, când trebuie să te 
mişti repede.

Text şi foto:
Ion Trif Pleşa

Război în siderurgia 
mondială

Tg.Bujor

Iarna calificărilor în meserii 
agricole

‑ interviu cu Aurora Bumbaru, director de marketing la Centrul de Calificare 
şi Recalificare Profesională Social Trade Galaţi
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lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,3227 23.227

1 EURO 3,6120 36.120

1 liră sterlină 5,2741 52.741

1 leu moldovenesc 0,2314 2.314

1 dolar SUA 2,9877 29.877

1 g AUR  53,8276 538.276

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
INTFOR 3 2.985 4.776,00 1,6 1,6 0
ROMPORTMET 1 230 1.023,50 4,45 4,45 1,12
ROMPORTMET 2 30.500 137.250,00 4,5 4,5 1,12

Ieri, la BVB
Schimburi 
peste medie

La Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB), prima 
şedinţă de tranzacţionare 
a săptămânii s‑a încheiat 
cu schimburi peste media 
zilnică obişnuită, dar şi cu 
o uşoară apreciere la nive‑
lul cotaţiilor. S‑au încheiat 
7.570 de tranzacţii, cu un 
număr de 84,5 milioane 
acţiuni, apaţinând unui 
număr de 55 de emi tenţi. 
Dintre aceştia, 31 s‑au 
apreciat, opt au stagnat, 
iar cotaţiile celorlalţi 16 au 
scăzut. Valoarea totală a 
tranzacţiilor derulate ieri 
în ringul bursei bucureş‑
tene s‑a cifrat la circa 61,9 
milioane RON (aproxima‑
tiv 17,0 milioane euro).

Toţi cei trei indici ai 
BVB au înregistrat creş‑
teri, destul de reduse 
însă, între unul şi două 
procente. Astfel, BET s‑a 
apreciat cu 1,75%, BET‑C a 
urcat cu 1,62%, iar BET‑FI 
a încheiat şedinţa cu un 
plus de 1,31%. De sem‑
nalat creşterea generală 
a bursei, chiar dacă plusul 
înregistrat ieri a fost unul 
moderat.

SIF2, SIF5, 
Petrom...

La nivelul celor mai 
tranzacţionaţi emitenţi, 
piaţa a fost dominată, ca 
de obicei, de societăţile 
din domeniile financiar, 
petrolier şi bancar. Cea 
mai căutată companie a 
fost SIF 2 Moldova (SIF2), 
care a înregistrat schim‑
buri în valoare de 9,3 mi‑
lioane RON, pe un curs în 
creştere cu 2,33%, până la 
2,6300 RON/acţiune. SIF 5 
Oltenia (SIF5) a realizat ieri 
tranzacţii de 6,4 milioane 
RON, cursul apreciindu‑se 
cu 1,02% (până la 2,9600 
RON/acţiune). Petrom 
Bucureşti (SNP) a fost 
singura societate al cărei 
preţ nu s‑a modificat faţă 
de ultima închidere a săp‑
tămânii trecute (0,6050 
RON/acţiune), deşi s‑au 
derulat schimburi de 6,3 
milioane RON.

Cele două bănci lichi‑
de au prins şi ele „top 5” 
în şedinţa de ieri. Banca 
Transilvania a înregistrat 
schimburi de 5,9 mi‑
lioane RON (+1,39%), 
iar BRD‑Groupe Societe 
Generale (BRD) a închis 
ziua cu tranzacţii de 5,6 
milioane RON (+3,64%).

Semnificative au fost 
ieri şi tranzacţiile deru‑
late cu titlurile Biofarm 
Bucureşti (BIO), în valoare 
de 4,1 milioane RON, cur‑
sul închizând cu un plus 
de 5,88%, la 0,6300 RON/
acţiune.

D.C.Predescu

luând în calcul  potenţialul de 
integrare a cursanţilor, după ab‑
solvire, pe piaţa forţei de muncă 
şi interesul lor de a deveni între‑
prinzători particu lari.  S‑a luat 
decizia de a se forma grupuri‑ţin‑
tă în patru locaţii:  la Măstăcani, 
pentru creşterea animalelor ‑ 15 
persoane;  la Tg. Bujor ‑ zece în‑
scrişi pentru lucrător în cultura 
plantelor de câmp şi alţi zece, în 
zootehnie;  la Vârlezi ‑ 15 persoa‑
ne, curs pentru cultura plantelor 
de câmp;  la Bălăbăneşti, două 
grupe a câte 15 persoane fiecare, 
cu profilele ca la Tg. Bujor.  De ce 
să nu spun, la momentul înscrie‑
rilor mai erau câte patru‑cinci 
oa meni care ar fi vrut şi altceva, 
dar a trebuit să ne limităm la un  
total de 80 de cursanţi.

‑ Pregătirea este con‑
tracost?

‑ Pentru cine provine din 
rândul şomerilor, cursurile sunt 
gratuite, aşa e  convenţia cu 
O.J.O.F.M.;  pentru ceilalţi e cu 
taxă, în tot cazul, o sumă modi‑
că. Puterea financiară a oameni‑
lor care vin spre noi este mică, 
iar noi ştim asta. Nu dorim decât 
să ne acoperim cheltuielile efec‑
tive, atât!

‑ Ce fel de lectori aveţi, cine 
sunt aceştia?

‑ Într‑o primă fază, i‑am selec‑
tat pe inginerii de pe plan local, 
cei cu experienţă practică recu‑
noscută ca atare.  La Măstăcani, 
mergem pe mâna specialistului 
de la primărie, el fiind şi res‑
ponsabilul de practică.  La Tg. 
Bujor,  Tigel Tătaru, cunoscut 
bine în judeţ, inginer zooteh‑
nist, e de la Oficiul Judeţean 
pentru Consultanţa Agricolă;  
pentru celălalt curs, din dome‑
niul vegetal, inginerul, tot de 
consultanţă agricolă,  Verginel 

Lakshmi Mittal, directorul 
executiv al Mittal Steel, a decla‑
rat că în cursul acestei săptămâni 
se va întâlni cu reprezentanţi ai 
Comisiei Europene pentru a dis‑
cuta pe marginea ofertei de pre‑
luare a producătorului siderurgic 
european Arcelor. El a precizat că 
nu va închide unităţile de pro‑
ducţie ale Arcelor din Europa şi 
şi‑a anunţat disponibilitatea de a 
negocia anumite aspecte legate 
de locurile de muncă sau de se‑
diul noii societăţi care ar putea 
fi create în urma unei eventuale 
preluări. Lakshmi Mittal a afirmat 
că este dispus chiar să‑şi stabileas‑
că sediul central la Luxemburg, 
pentru a calma temerile politi‑
cienilor, dar a anunţat că nu va 
modifica oferta în valoare de 23 
de miliarde de dolari.

Potrivit ministrului francez al 
Finanţelor, Thierry Breton, Mittal 
Steel ar trebui să realizeze un 

proiect prin intermediul căruia 
să explice modul în care va face 
faţă diferenţelor culturale ce ar 
rezulta din fuziunea cu Arcelor. 
Problema şomajului, plasat la 
cote înalte în Franţa, este una 
delicată şi ar putea fi unul dintre 
punctele cheie ale alegerilor pre‑
zidenţiale de anul viitor. Analiştii 
consideră însă că guvernul fran‑
cez nu are la dispoziţie prea mul‑
te măsuri pentru a‑l împiedica pe 
Mittal să preia Arcelor. Şi minis‑
trul spaniol al Economiei, Pedro 
Solbes, şi‑a exprimat îngrijorarea 
faţă de efectele pe care le‑ar pu‑
tea avea fuziunea asupra pieţei 
muncii din Spania. Guvernul 
luxemburghez s‑a exprimat la 
rândul său împotriva preluării, 
arătându‑şi îngrijorarea privind 
efectul asupra participaţiei de 
5,67 la sută deţinută la Arcelor.

D.C.Predescu

După oferta Mittal

Îngrijorare în Europa
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Pentru a patra oară, 
astăzi, consilierii 
judeţeni vor în‑

cerca să îşi aleagă vicepre‑
şedinte pentru Consiliul 
Judeţean. Nici nu mai este 
nevoie să explicăm moti‑
vele pentru care s‑a ajuns 
aici, „Viaţa liberă” media‑
tizând pe larg chinurile CJ 
de circa patru luni de zile, 
timp în care consilierii so‑
cial democraţi şi cei con‑
servatori îl tot votează pe 
Eugen Chebac, spre ne‑
mulţumirea consilierilor 
Alianţei PNL‑PD. Poate, to‑
tuşi, a patra oară (când este 
aşteptat chiar preşedintele 
PC, Dan Voiculescu) va fi… 
cu noroc pentru judeţ şi 
unul dintre cei doi contra‑
candidaţi la postul de vi‑
cepreşedinte CJ – Eugen 
Chebac (PSD) şi Iulian 
Aramă (PD) – va fi ales de‑
finitiv .   

CJ‑mania, la final?
] Astăzi, în şedinţa CJ Galaţi se “despart apele” 
] PNL aşteaptă ca PC să îşi ţină promisiunea 
de susţinere a Alianţei ] Marcela Sighinaş se 
teme de alegerile în ziua cu “trei ceasuri rele” 

] Eugen Durbacă îl apreciază, 
“ca profesionist”, 
pe Eugen Chebac 

] Ce se va întâmpla 
după alegeri? 

PNL, între ultimatum 
şi superstiţii  

Preşedintele PNL Galaţi, 
Victor Paul Dobre, este de părere 
că “dacă vicepreşedintele care 
se va alege va fi din partea 
Alianţei, înseamnă că dl Durbacă 
şi reprezentanţii Partidului 
Conservator şi‑au respectat an‑
gajamentul.” Dacă nu, atunci, “în 
mod evident”, PC şi preşedintele 
său gălăţean, “încă o dată şi‑au 
încălcat angajamentele pe care 
şi le‑au luat la întâlnirea de la 
Bucureşti a preşedinţilor celor 
trei partide.” Totuşi,  Victor Dobre 
a infirmat ideea potrivit căreia 
situaţia din CJ va atrage după 
sine represalii economice asu‑
pra societăţilor de interes local 
conduse de lideri PC: “Apă‑Canal 
nu‑i proprietatea Partidului 
Conservator, Electrica nu‑i pro‑
prietatea Partidului Democrat. 
Sunt nişte oameni numiţi în nişte 

întreprinderi care trebuie să 
respecte principiile eco nomiei 
de piaţă.” Şi totuşi, libe ralii nu 
sunt în totalitate optimişti în 
privinţa rezultatului votului. 
Vicepreşedintele CJ, Marcela 
Sighinaş, a declarat mai în glumă, 
mai în serios, că şedinţa CJ va fi 
“marţi, când sunt şi trei ceasuri 
rele. Să vedem cine va avea parte 
de cele trei ceasuri rele”. 

PC - relaxat, PSD - pregătit 

Pe de altă parte, liderul PC 
Galaţi, preşedinte al CJ, Eugen 
Durbacă, susţine că nu poate in‑
fluenţa în niciun fel votul consi‑
lierilor conservatori. “Nu ştiu ce 
este în capul consilierilor mei, 
însă un lucru pot spune: domnul 
Eugen Chebac este un profesio‑
nist”, a spus Durbacă, precizând 
că situaţia de la Galaţi (nemulţu‑
mirile PC faţă de foştii parteneri 
de coaliţie la nivel local) a fost 

adusă la cunoştinţa conducători‑
lor PC – senatorului Sabin Cutaş 
şi lui Dan Voiculescu, existând 
posibilitatea ca cel din urmă să 
asiste astăzi la şedinţa CJ de la 
Galaţi. 

Cu doar câteva ore înainte de 
alegeri, candidatul PSD, Eugen 
Chebac, era destul de încreză‑
tor în rezultatul votului: “Având 
în vedere experienţa de până 
acum, sunt pregătit, ca de fiecare 
dată, pentru alegeri, având în ve‑
dere tenacitatea cu care mă lupt 
în acest consiliu. Cei care vor de‑
cide, vor fi consilierii şi eu îi rog, 
ca de fiecare dată, ca între două 
rele să aleagă răul cel mai puţin 
dureros. Este posibil să participe 
lideri de partide de la Bucureşti şi 
chiar îmi doresc acest lucru”.  

Urmarea alegerilor „chinuite” 

Şi totuşi, care va fi reacţia 
PNL dacă va fi ales tot un 

vicepreşedinte PSD? “Normal, 
va fi o reaşezare: poziţiile noas‑
tre pe diferite subiecte locale 
sau judeţene vor fi dictate de 
această reaşezare”, a răspuns 
preşedintele PNL, Victor Dobre. 
În schimb, nu vor fi represalii la 
alocarea fondurilor şi se va bate 
pentru atragerea de fonduri 
pentru Galaţi şi Moldova, rămase 
în urmă faţă de alte zone din 
ţară, a precizat liberalul, secretar 
de stat în MAI.  Întrebată dacă 
va fi reales tot Eugen Chebac, 
Marcela Sighinaş a opinat că lu‑
crurile vor merge la fel ca la şe‑
dinţele trecute: “Eu nu am nicio 
speranţă că se va reveni. În ne‑
numărate conferinţe de presă dl 
Durbacă a spus că dacă de 7000 
de ori se fac alegeri, de atâtea ori 
iese Chebac. Până la 7000 mai 
avem!”. 

Maria Măndiţă, 
Victor Cilincă, 
Anca Melinte 

Foto: V. Caburgan

Preşedintele PNL Galaţi, Victor 
Paul Dobre, şi liderul social‑de‑
mocraţilor gălăţeni, Dan Nica,  
se contrazic în declaraţii oficiale, 
atunci când este vorba despre 
legalitatea alegerilor de vicepre‑
şedinte al CJ Galaţi, desfăşurate 
până acum.    

În problema “alegeri şi re‑
alegeri la Consiliul Judeţului, 
ţin să remarc justeţea demersu‑
rilor noastre şi ţin să subliniez 
acţiunea prefectului, care a fost 
corectă şi legală”, afirmă Victor 
Paul Dobre care susţine că toate 
cele trei alegeri ale consilierului 
PSD Eugen Chebac în funcţia de 
vicepreşedinte al CJ nu au fost 
făcute în condiţii de legalitate. 

“Cel mai bun argument în 

afara acţiunii câştigate în Justiţie 
este faptul că, pentru a  pa‑
tra oară, Consiliul Judeţului şi 
preşedintele lui propun din nou 
realegerea. Deci sunt conştienţi 
că ceea ce au făcut până acum 
nu a fost legal”, a precizat lide‑
rul liberalilor gălăţeni. În replică, 
liderul PSD Galaţi, Dan Nica, 
caracterizează ca o “şmecherie” 
intervenţiile prefectului asupra 
hotărârilor de CJ. 

„Am ajuns într‑o situaţie nu 
doar ridicolă ci, din păcate, care 
ne creează probleme în a spu‑
ne că suntem gălăţeni, că sun‑
tem membri ai unei comunităţi 
unde se petrece un asemenea 
circ, unic în istoria României!” 
– a reacţionat preşedintele PSD 

Galaţi, deputatul Dan Nica, în 
opinia acestuia „situaţia, pur şi 
simplu a scăpat de sub control!”. 
Liderul PSD Galaţi a amintit că, 
într‑o poziţie similară, PSD a 
respectat dorinţa majorităţii: 
la alegerile pentru constituirea 
Consiliului Judeţean, în 2004,  
„noi eram la guvernare, a fost 
aleasă o conducere a Consiliului 
care nu avea niciun membru 
PSD, dar niciun moment nu ne‑a 
trecut prin cap să utilizăm aceas‑
tă şmecherie cu prefectul care 
contestă în Contenciosul admi‑
nistrativ (...) Prefectul ar trebui să 
fie independent şi nu este.”  

Victor Cilincă

Agenda
PSD: ce ţie nu-ţi place...

Invalidarea alegerilor de 
vicepreşedinte al CJ este, 
după părerea preşedintelui 
PSD Galaţi, Dan Nica, o pro‑
blemă de moralitate. Prima 
dată, Eugen Chebac a fost 
ales după acelaşi regula‑
ment şi în acelaşi mod ca 
şi celălalt vicepreşedinte al 
CJ, reprezentanta PNL‑ului 
[Marcela Sighinaş] – exact la 
fel, a arătat Nica: „Acesta a 
fost şocul mare pentru toată 
lumea: s‑a respectat aceeaşi 
procedură, aceleaşi formula‑
re de buletin de vot – totul! 
Acelaşi prefect – ca să nu dis‑
cutăm că au fost doi prefecţi 
– care a validat alegerea dnei 
Sighinaş în luna ianuarie a 
invalidat alegerea lui Eugen 
Chebac, doar pentru că nu 
au ieşit «aşa cum trebuie» 
alegerile.”

PNL: 
proceduri diferite 

“Nu, n‑a fost aceeaşi 
procedură”, a repetat de 
trei ori preşedintele PNL 
Galaţi, Victor Paul  Dobre, 
într‑o conferinţă de presă. 
Diferenţa o constituie bu‑
letinele de vot, a explicat 
liberalul, fără să intre în alte 
detalii.  “Probabil că dacă aş 
fi condus Consiliul Judeţului 
nu aş fi ajuns în situaţia să 
mă bâlbâi aşa”, a mai spus 
Dobre. Şi bomboana de pe 
colivă:  “După părerea mea, 
Consiliul Judeţean trebuie să 
fie foarte atent şi să numere 
câte hotărâri ilegale a luat”.

Ceartă inutilă 
în loc de bani...

În timp ce politicienii se 
ceartă în conferinţe de presă, 
încercând, fiecare, să demon‑
streze că adversarii încalcă 
legea în privinţa alegerii 
vicepreşedintelui CJ Galaţi, 
comunele din judeţ sunt 
în mare nevoie. La şedinţa 
Asociaţiei Comunelor din 
România ‑ filiala Galaţi, 
desfăşurată săptămâna 
trecută, primarul comu‑
nei  Rădeşti, Ion Porumb, 

a prezentat cruda realitate 
din mediul rural: “Suntem 
o comună nou‑înfiinţată şi 
nu avem nici măcar unde să 
ne desfăşurăm activitatea. 
Când intru dimineaţa în bi‑
rou mă gândesc, aşa cum se 
gândesc toţi din comună, cu 
ce am greşit că m‑am născut 
aici?”. Comuna nu are un se‑
diu adecvat pentru primărie, 
bibliotecă nu există (pentru 
că nu a fost numit bibliote‑
car, iar cărţile putrezesc în 
saci), căminul cultural este la 
pământ. “Domnii politicieni 
au venit în vizită, dar eu îi in‑
vit şi pe cei de la conducerea 
CJ să vadă cum trăim”, a spus 
primarul, cu năduf.   

Victor Cilincă, 
Maria Măndiţă 

„Dintr‑o sută de ore de 
talk‑show, 70 sunt despre PSD, o 
oră cu ceea ce înseamnă impac‑
tul preţurilor în întreţinerea pen‑
tru cei care se încălzesc în aceas‑
tă iarnă”, a declarat preşedintele 
PSD Galaţi, deputatul Dan Nica. 

Astfel, nu numai PSD, dar şi PNL 
cad pradă diversiunilor menite 
să mute atenţia opiniei publice 
în altă parte de la problemele 
grave care afectează populaţia, 
a observat Nica. De exemplu, 
„întâlnirea care a avut loc acum 

şapte luni [între premier, minis‑
trul Justiţiei şi Dinu Patriciu] la 
Palatul Victoria a apărut brusc 
când afară erau ‑ 25 de grade.”

Victor Cilincă

Primarul comunei Braniştea, 
Ionel Lepădatu, spune că anul 
2005 a fost unul neprielnic. Deşi 
localitatea a  avut sub apă 2100 
de hectare de teren, şase case 
inundate, primarul spune că s‑a 
făcut câte ceva. O primă realiza‑
re ar fi şcoala din satul Traian, o 
şcoală modernă cu trei săli de 
clasă ridicată în locul şcolii din 
chirpici cu o singură clasă. „Cu 
ajutorul Consiliului Judeţului am 
reabilitat 5000 km de drumuri. E 
vorba despre acele drumuri de‑
teriorate de la viitură şi ploi. Am 
făcut şi 1,5 km de şanţuri dalate 
pentru că apele de la viitură şi 

Politică 
în plic: 
bani pe 
degeaba?!

Bine v‑am regăsit, 
dragi cititori care aţi 

trimis mesaje nu‑
meroase pe adresa 

redacţiei, solicitând 
reluarea rubricii 

„Politica în plic”, un 
loc în care gălăţenii îşi 
pot exprima punctele 
de vedere fără teamă 

ori cenzură!
Astăzi vom pre‑

zenta mesajul pe care 
un cititor, domnul 

Ion Corneanu, îl adre‑
sează  consilierilor 

judeţeni: „Aceste 
«mascarade» de şe‑
dinţe pe care le tot 

ţineţi pentru alegerea 
şi realegerea unui 

vicepreşedinte al CJ 
constituie o sfidare şi 

o bătaie de joc faţă 
de banul public!!! 

Această indemnizaţie 
cumulată pe care o 

încasaţi ca urmare a 
acestor şedinţe inefi‑

ciente constituie o in‑
fracţiune financiară!!”. 
Cititorul nostru crede 
că ar trebui chiar sesi‑

zată Curtea de Conturi 
asupra faptului că 

aleşii primesc indem‑
nizaţii pentru şedinţe 

care nu aduc niciun 
beneficiu judeţului. 

Din păcate, legislaţia 
în vigoare prevede 

că aleşii judeţeni nu 
primesc indemnizaţii 
pentru şedinţele ex‑
traordinare, iar cele 
trei alegeri de până 

acum s‑au desfăşurat 
în acest context. Doar 

şedinţa programată 
pentru astăzi este 

ordinară. Chiar dacă şi 
acum finalul va fi tot 

unul... deschis, poate 
consilierii ar trebui să 

îşi doneze indemni‑
zaţiile primite pentru 

cauze mai bune... 
Până data viitoare, 

politică uşoară şi nu 
uitaţi, vă aşteptăm 

opiniile pe adresa re‑
dacţiei: Galaţi, strada 

Domnească nr. 68 sau 
pe email, la politicvlg 

@yahoo.fr.

 Maria Măndiţă

O propunere de modificare 
a Legii burselor speciale pentru 
domeniul public va fi depusă 
de deputatul PC, Bogdan Ciucă. 
Beneficiarii acestor burse se an‑
gajează să activeze în domeniul 
public, în caz contrar urmând să 
achite contravaloarea studiilor. 
Numai că unii dintre cursanţi 

sunt blocaţi pentru că Guvernul 
nu are unde să‑i angajaze, a ex‑
plicat Ciucă. Proiectul legislativ 
prevede “eliberarea de contract” 
în cazul în care, în timp de trei 
luni, cursanţilor nu li se oferă un 
post în instituţiile de stat. 

Ovidiu Amălinei

Burse cu cântec Diversiune... de partid

Legalitate, 
de la Dreapta la Stânga

Bilanţ după 
inundaţii

ploi făcuseră făgaşe de câte 
un metru adâncime, iar în 
unele zone conducta de 
apă rămăsese suspenda‑
tă”, a declarat Lepădatu. 
Tot la capitolul realizări, 

trebuie menţionată şi extinde‑
rea reţelei electrice la locuinţele 
construite de tineri pe terenurile 
concesionate de Primărie în sa‑
tele Braniştea, Vasile Alecsandri 
şi Traian. „Fiecare tânăr are casa 
iluminată. Cu iluminatul public, 
sper să rezolv luna viitoare. În 
satul Alecsandri, în primăvară, 
vom demara lucrările de ali‑
mentare cu apă, pentru că am 
şi proiect şi doi km de conductă 
achiziţionaţi”, a mai adăugat pri‑
marul. 

Anca Melinte
Foto: V. Caburgan
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paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Trãsnaia Zilei

În doar câteva zile, neaşteptata victorie a Hamas în alegerile pa‑
lestiniene a provocat dureri de cap în cancelariile occidentale 
mai mari chiar decât clasicul, de acum, dosar nuclear iranian. 

Dacă e să ne luăm după tonul declaraţiilor, consumul de algocal‑
min a fost, probabil, mai intens la Casa Albă decât în restul lumii. 
În stil texan, administraţia americană a ieşit la atac cu un discurs 
pe cât de sec, pe atât de explicit: “No peace, no money”. Uniunea 
Europeană, condusă fiind de/la mai multe capete, a adoptat în 
numele consensului un ton ceva mai moderat, în direcţia “nego‑
cierii unei soluţii”. Desigur, a fost evocată şi varianta suspendării 
ajutoarelor financiare pentru palestinieni, dar europenii doresc să 
joace până la ultima carte. Cancelarul german Angela Merkel a 
ieşit la înaintare. Alături de prim‑ministrul israelian,  Ehud Olmert 
a declarat că renunţarea la violenţă şi scoaterea de pe “agendă” 
a distrugerii Israelului sunt principalele condiţii pentru a nego‑
cia cu Hamas. După declaraţiile agresive ale Iranului, care cerea 
“ştergerea de pe hartă” a statului evreu, se încearcă astfel preveni‑
rea oficializării unui ton asemănător în teritoriile palestiniene. Ce 
motive au dus la eşecul Fatah? În mod cert ceva nu este în ordine 
din moment ce palestinienii au ajuns să considere Hamas drept 
o formaţiune onestă, capabilă să‑i scoată din sărăcie, iar Fatah 
drept o umbrelă pentru corupţie şi noii îmbogăţiţi, incapabilă să 
apere interesele naţiunii. Până una alta, până când Hamas îşi va 
lămuri problemele legate de calificarea drept “organizaţie teroris‑
tă”, Israelul a îngheţat fondurile datorate Autorităţii Palestiniene, 
provenite în urma tranzacţiilor comerciale. Se doreşte astfel îm‑
piedicarea finanţării cu bani… israelieni a mişcărilor extremiste 
islamiste. Hamas trebuie să dea semnale puternice dacă doreşte 
să nu se confrunte cu acelaşi tratament şi din partea altor state. 
Nu se ştie însă ce efect ar putea avea un asemenea semnal în 
rândul susţinătorilor mai înfocaţi ai Hamas. O parte dintre liderii 
organizaţiei palestiniene se gândesc, poate, că ar fi fost mai bine 
dacă ar fi rămas într‑un plan secund al politicii. Este adevărat 
că rezultatul alegerilor a creat un veritabil cutremur în Orientul 
Mijlociu, însă şi replicile care au urmat au demonstrat că Hamas 
este pe cale de a fi depăşită de magnitudinea propriei puteri. 

“No peace, 
no money”

Uniunea Europeană a ce‑
rut, ieri, mişcării Hamas 
să renunţe la violenţă şi 

să recunoască Israelul ‑ condiţii 
pentru ca organizaţia europea‑
nă să poată acorda în continuare 
asistenţă financiară palestinieni‑
lor, a anunţat preşedinţia aus‑
triacă a UE. Comisarul european 
pentru Relaţii Externe, Benita 
Ferreo‑Waldner,  declarase an‑
terior că este necesar ca mişcării 
Hamas să i se acorde un răgaz 
şi nu să se ia o decizie pripită, 
după victoria acesteia în alege‑
rile legislative palestiniene.

Hamas trebuie 
să recunoască Israelul

Hamas trebuie să recunoas‑
că Israelul şi să renunţe la vio‑
lenţă, a declarat, ieri, şi  cance‑
larul german, Angela Merkel. 
"Am spus clar că Germania aş‑
teaptă ca toate forţele politice 
importante să accepte condi‑

ţiile impuse anterior pentru a 
desfăşura o activitate politică, 
în primul rând să recunoască 
dreptul la existenţă al Israelului 
şi apoi să renunţe la violenţă", 
a explicat ea într‑o conferinţă 
de presă comună cu preşedin‑
tele Autorităţii Palestiniene, 
Mahmud Abbas. 

Merkel a adăugat că înţele‑
gerile încheiate deja între Israel 
şi palestinieni trebuie păstrate 
şi că procesul de pace trebuie 
să continue. "Acest lucru este 
valabil pentru cei care au câş‑
tigat cele mai multe mandate 
în Parlament, adică Hamas", a 
mai declarat Merkel, aflată la 
Ramallah. "Dacă aceste principii 
sunt acceptate, atunci este posi‑
bilă acordarea sprijinului", a sub‑
liniat Merkel. "Dorim ca lucrurile 
să meargă mai bine pentru pa‑
lestinieni, dar este necesară res‑
pectarea anumitor condiţii, pe 
care le‑am enumerat", a conchis 
ea.

Mahmud Abbas 
nu demisionează

Liderul palestinian Mahmud 
Abbas a anunţat că va rămâ‑
ne la conducerea Autorităţii 
Palestiniene până la finalul 
mandatului său, în 2009, în po‑
fida înfrângerii formaţiunii sale, 
Fatah, la alegerile legislative, de 
către mişcarea radicală Hamas. 
Mahmud Abbas a prezidat, du‑
minică, reuniunea Comitetului 
Central al partidului Fatah, care 
urma să confirme refuzul for‑
maţiunii de a forma un guvern 

de coaliţie cu Hamas.

Israelul îngheaţă 
fondurile 

Israelul a decis să îngheţe 
fondurile datorate Autorităţii 
Palestiniene, temându‑se că 
acestea ar putea fi folosite în ac‑
tivităţi teroriste, a anunţat pre‑
mierul israelian interimar, Ehud 
Olmert. "Trebuie să fie foarte 
clar, nu vom transfera fonduri 
care pot finanţa atentate tero‑
riste împotriva civililor noştri", 
a precizat Olmert într‑o de‑

claraţie transmisă luni, la pos‑
tul public de radio din Israel. 
"Nu vrem ca fondurile trans‑
ferate de Guvernul israelian 
să poată ajunge sub controlul 
elementelor ucigaşe care vor 
să distrugă Israelul (...) În acest 
stadiu, evaluăm situaţia şi ur‑
mărim evoluţia", a adăugat el. 
Olmert a făcut aceste declaraţii 
la finalul unei întrevederi cu An‑
gela Merkel. El a făcut aluzie la 
o tranşă de aproximativ 35 de 
milioane de dolari care ar fi tre‑
buit transferată miercuri către 
Autoritatea Palestiniană.

O persoană cu dublă cetăţe‑
nie, română şi belgiană, se află 
printre cei 66 de morţi înregis‑
traţi în urma accidentului de 
sâmbătă din Chorzow şi urmea‑
ză să fie înmormântat în Belgia, 
a declarat Ioan Preda, consul 
al Ambasadei României în 
Polonia. Decedatul, care se afla 
printre expozanţi ca reprezen‑
tant al unei firme belgiene, va 
fi preluat cu asistenţă consulară 
acordată de Ambasada Belgiei 
din Varsovia şi transportat în 
Belgia, conform hotărârii fa‑
miliei, pentru înmormântare, a 
precizat Preda. Familia deceda‑
tului nu a autorizat Ambasada 
României din Polonia să facă 
public numele acestuia. Preda 
a declarat că decedatul avea 
rude în România, însă a spus că 
nu poate oferi mai multe deta‑
lii.

Mai mulţi români, prove niţi 
mai ales din Transilvania, au 

participat la expoziţia de po‑
rumbei voiajori, însă în prezent 
nu se cunosc date despre situa‑
ţia lor. 

Bilanţ 
revizuit

Bilanţul persoanelor care 
şi‑au pierdut viaţa în urma pră‑
buşirii acoperişului sălii de ex‑
poziţii din Chorzow este de 62 
de victime şi nu 67, a anunţat, 
ministrul polonez al Justiţiei, 
Zbigniew Ziobro. „Accidentul 
s‑a soldat cu 62 de morţi”, a 
spus el. „Până acum am prezen‑
tat estimări”, a explicat purtăto‑
rul de cuvânt al poliţiei locale, 
Andrzej Gaska.  „Cadavrele au 
fost transportate la mai multe 
morgi din regiune, iar informa‑
ţiile despre persoanele deceda‑
te proveneau de la servicii dife‑
rite”, a precizat el.

În jur de 70 de mineri au ră‑
mas blocaţi în subteran, dumini‑
că, după izbucnirea unui incen‑
diu într‑o mină de potasiu din 
localitatea Esterhazy din vestul 
Canadei. Aproape toţi minerii au 
fost scoşi la suprafaţă, cei cinci 
rămaşi urmând să se alăture co‑
legilor lor în câteva ore, au anun‑
ţat ieri autorităţile. „Suntem 
foarte bucuroşi să confirmăm 
că sunt cu toţii în siguranţă, am 
intrat în contact cu toţi”, a spus 
Norm Boyd, purtător de cuvânt 
al minei Mosaic Co.  „La supra‑

faţă au fost aduşi 67 de mineri, 
ceilalţi cinci urmând să fie scoşi 
în câteva ore”, a subliniat el.

Oficialii nu cunosc deocam‑
dată cauza incendiului produs 
în subteran, dar au spus că ţeava 
din polietilenă, care scoate apa 
din mină, ardea.

În momentul izbucnirii fo‑
cului, duminică seara, minerii 
lucrau la o adâncime de peste 
1.000 de metri. Imediat după iz‑
bucnirea incendiului, ei s‑au re‑
fugiat în camerele de siguranţă 
din subteran. 

Tarja Halonen a obţinut un 
al doilea mandat de preşedin‑
te al Finlandei, învingându‑l 
pe conservatorul Sauli Niinisto, 
în al doilea tur al alegerilor 
prezidenţiale, desfăşurat du‑
minică. Candidata Partidului 
Social‑Democrat (SDP) şi a 
Alianţei Stângii, susţinută şi de 
Confederaţia Sindicatelor (SAK), 
Halonen, în vârstă de 62 de ani, 
a obţinut 51,8 la sută din voturi‑
le exprimate. În anul 2000, ea l‑a 
învins pe candidatul Esko Aho 
cu un scor aproape identic, res‑
pectiv 51,6 la sută. 

„În urmă cu şase ani, deve‑

neam prima femeie preşedinte, 
de data aceasta devin prima 
femeie realeasă în funcţia de 
preşedinte al Finlandei”, a spus 
Halonen.

Adversarul său conservator, 
Sauli Niinisto, a obţinut 48,2 
la sută din voturi. Vizibil de‑
zamăgit, el şi‑a recunoscut ime‑
diat înfrângerea, felicitând‑o pe 
Halonen pentru noul mandat de 
şase ani.

Accident 
feroviar

Trei persoane au 
murit iar un număr de 
30‑40 au fost rănite, 
după ce un tren a 
deraiat, duminică, în 
nord‑estul Pakistanului, 
provocând căderea 
mai multor vagoane 
într‑o prăpastie. Potrivit 
generalului Shaukat 
Sultan, purtătorul de 
cuvânt al preşedintelui 
pakistanez, 
şase vagoane au 
deraiat în accident, 
iar „unul dintre ele a 
căzut de la 15 metri 
înălţime, pe fundul 
prăpastiei”. Nu mai 
există nicio persoană în 
vagoane, răniţii au fost 
transportaţi la spital, 
iar echipele de salvare 
au părăsit deja locul 
accidentului, a adăugat 
purtătorul de cuvânt.

Pe banchiză, 
în derivă 

O placă de gheaţă pe 
care se află între 300 şi 
500 de pescari ruşi s‑a 
desprins, ieri, de ţărm 
şi pluteşte în derivă în 
largul insulei Sahalin 
din Marea Ohotsk, 
situată în Extremul 
Orient rus. Filiala locală 
a Ministerului pentru 
Situaţii de Urgenţă a 
trimis un avion şi mai 
multe elicoptere care 
urmează să ajungă în 
golful Mordvinov, situat 
în sud‑estul insulei, 
pentru a participa la 
operaţiunile de salvare.  
Echipele de intervenţie 
au reuşit să aducă 
la ţărm peste 30 de 
pescari, dar eforturile 
de salvare sunt 
complicate de vântul 
care împinge banchiza 
în larg.

Ninsoare 
la Lisabona

Lisabona se 
confruntă cu primele 
căderi de zăpadă 
din ultimii 23 de ani, 
iar poleiul format în 
centrul ţării a provocat 
închiderea mai multor 
autostrăzi. Primii 
fulgi de zăpadă au 
început să cadă în 
capitala Portugaliei 
duminică, dar zăpada 
nu s‑a aşezat, dat 
fiind că temperatura 
este în jurul valorii de 
zero grade Celsius. 
Autostrada care face 
legătura între Lisabona 
şi oraşul Porto a fost 
închisă în cursul zilei 
de duminică, ca şi 
alte şoşele care fac 
legătura cu provinciile 
portugheze, a relatat 
agenţia de presă Lusa, 
precizând că a nins 
şi în regiunea turistică 
Algarve (sud). 

bilanţul 
catastrofelor 
din 2005

Numărul catastrofelor na‑
turale a crescut în 2005, dar 
ele au făcut mai puţini morţi 
decât în 2004, an marcat de 
valurile seismice din Asia. În 
total, 360 de catastrofe natu‑
rale s‑au produs anul trecut, 
faţă de 305 în anul precedent, 
numărul morţilor fiind de pes‑
te 91.900, dintre care 73.338 
au murit în cutremurul produs 
în nordul Pakistanului în luna 
octombrie, potrivit estimărilor 
Secretariatului Strategiei inter‑
naţionale a ONU pentru pre‑
venirea catastrofelor. În 2004, 
bilanţul a fost de 244.000 de 
morţi, dintre care 226.408 în 
valurile seismice de la 26 de‑
cembrie.

i‑a păcălit pe poliţişti

Un bărbat înarmat care a 
încercat să jefuiască, ieri‑di‑
mineaţă, o bancă din locali‑
tatea elveţiană Zurich a reuşit 
să scape. După câteva ore de 
aşteptare, poliţia a pătruns 
cu forţa în filiala Băncii Credit 
Suisse din Zurich‑Witikon pen‑
tru a‑i salva pe cei doi angajaţi 
aflaţi în clădire în momentul 
comiterii jafului. Cei doi anga‑
jaţi se aflau într‑o stare bună, 
însă bărbatul mascat şi înar‑
mat ‑ care intrase în sediul 
băncii la puţin timp după ce 
acesta se deschisese ‑ a dispă‑
rut. Autorităţile nu au precizat 
dacă autorul jafului a reuşit să 
fugă având asupra sa bani lu‑
aţi din bancă.

Blugii, 
interzişi în şcoli!

 
Australia Occidentală, cel 

mai mare stat dintre cele şase 
din Australia, se pregăteşte 
să interzică purtatul blugilor 
în şcoli, informează site‑ul 
Yahoo!News. "Blugii sunt aso‑
ciaţi cu ţinuta de discotecă, de 
weekend, de timp liber, aşa 
că nu vor mai fi acceptaţi la 
şcoală", a anunţat un respon‑
sabil al Ministerului Educaţiei. 
Această măsură urmează să 
intre în vigoare începând cu 
2007.

Primul „miracol”
La mai puţin de un an de la moartea sa, Ioan Paul al II‑lea a în‑

făptuit deja un „miracol”, în octombrie 2005, vindecând o călugăriţă 
franceză de maladia Parkinson, a anunţat părintele Slowomir Oder, 
însărcinat cu beatificarea rapidă a fostului papă, relatează AFP.Preot 
al Vicariatului General de la Roma, părintele Oder a făcut acest anunţ, 
duminică seara, la postul public de radio italian, Radio Uno. Părintele 
Oder este cel căruia i‑a fost încredinţată misiunea de a promova, la 
Roma, meritele lui Karol Wojtyla, în vederea procesului de beatificare 
a acestuia.

Tânăra irakiană în vârstă de 
17 ani, decedată la 17 ianuarie 
în urma unei infecţii pulmona‑
re, era purtătoare a virusului 
gripei aviare, a declarat minis‑
trul irakian al Sănătăţii, Abdel 
Mutaleb Mohammed Ali. Fata, 
Chanjin Abdelkader, originară 
din localitatea Rania, situată la 
frontiera cu Turcia, a decedat 
din cauza virusului H5N1. Acest 
virus a provocat moartea a cel 

puţin patru persoane în Turcia. 
Adolescenta irakiană suferise 
timp de 15 zile de o infecţie pul‑
monară. Unchiul fetei a dece‑
dat, de asemenea, la 27 ianua‑
rie la spitalul din Sulaimaniyah, 
după ce a suferit timp de câteva 
zile de o infecţie pulmonară. 
Mostre de ţesut au fost trimise 
la laboratoarele Organizaţiei 
Mondiale a Sănătăţii pentru 
analize suplimentare.

Autorităţile din Sulaimaniyah 
şi din provinciile kurde Erbil şi 
Dohuk, situate la frontiera cu 
Turcia, au multiplicat măsurile 
de prevenire pentru a opri răs‑
pândirea maladiei în regiune. 
Comercializarea de păsări vii a 
fost interzisă, vehiculele care 
vin din Turcia sunt decontami‑
nate. Importurile de păsări au 
fost, de asemenea, sistate.

Spaţiul aerian al Georgiei 
este închis pentru avioanele mi‑
litare ruse, au anunţat, ieri, ofici‑
ali georgieni, decizia riscând să 
degradeze şi mai mult relaţiile 
deja afectate de conflictul refe‑
ritor la gazele naturale. Potrivit 
autorităţilor georgiene, Rusia 
are o datorie de un milion de 
dolari către serviciile de control 
al traficului aerian. „Spaţiul ae‑
rian al Georgiei este închis pen‑
tru avioanele militare ale Rusiei 
pentru a treia zi consecutiv, din 
cauza datoriei părţii ruse către 
serviciile noastre”, a declarat un 
oficial, subliniind că nu este o 
decizie politică, „ci una de na‑
tură economică”.  Spaţiul aerian 
va fi redeschis pentru avioanele 
militare ruse după ce datoria 

va fi achitată. Rusia foloseşte 
spaţiul aerian al Georgiei mai 
ales pentru ca avioanele sale 
să ajungă la o bază aeriană din 
Armenia. Moscova are două 
baze militare în Georgia şi una 
în Armenia. Rusia îşi va închide 
bazele de pe teritoriul georgian 
până la sfârşitul lui 2008, con‑
form unui acord încheiat anul 
trecut.

Săptămâna  trecută, pre‑
şedintele georgian Mihail 
Saakaşvili a declarat că Rusia 
a sabotat gazoductul care 
asigură livrarea de gaze că‑
tre Georgia, pentru a exercita 
presiuni politice asupra auto‑
rităţilor de la Tbilisi. Moscova 
a calificat aceste acuzaţii drept 
„isterice”.

UE somează Hamas

Prezidenţialele din Finlanda

Tarja Halonen, 
realeasă

Irakul confirmă:

Primul deces cauzat de H5N1
Accidentul din Chorzow 

Cetăţean 
româno‑belgian, 

decedat 

Georgia testează 
nervii Moscovei

Salvaţi 
din subteran

Tratate ratificate
Parlamentul Republicii Letonia a ratificat Tratatul de Aderare a 

României şi Bulgariei la Uniunea Europeană, informează un comu‑
nicat al Ministerului Integrării Europene remis. Letonia este cel de‑al 
11‑lea stat membru care ratifică Tratatul de Aderare al României şi 
Bulgariei, precizează comunicatul.  Conform MIE, Parlamentul Suediei 
urmează să ratifice, în perioada următoare, Tratatul de aderare, anti‑
cipându‑se un vot unanim în favoarea acestuia din partea celor şapte 
formaţiuni politice reprezentate în Parlamentul de la Stockholm.

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
pr

in
tre

oa
m

en
i

[RepoRtaj
Marţi, 31 Ianuarie 2006

7
viaţa libeRă

Ca la expoziţie

Zici că eşti la o expoziţie de 
vile: care mai de care mai colo-
rată, cu o arhitectură mai ciu-
dată. Unele construcţii sunt cu 
adevărat deosebite, combina-
ţia de culori fiind inspirată, dar 
unele case sfidează bunul-simţ 
şi omoară simţul estetic, semă-
nând mai degrabă a sedii de 
bănci, a supermarketuri decât a 
case de locuit. 

Strada Arcaşilor era cu 16 
ani în urmă o uliţă ca de ţară, 
cu case bătrâneşti, şoproane 
şi coteţe pentru găini şi porci. 
Pământul s-a vândut bucată 
cu bucată, strada s-a lungit 
până acolo unde era loc viran. 
Deşi neasfaltată (încă), strada 
Arcaşilor este acum o expoziţie 
de vile, o zonă în care poţi eva-
lua bunăstarea  unor gălăţeni 
care au fost inspiraţi să cumpe-
re pământ departe de zgomo-
tul oraşului. 

Cei care au hotărât în urmă 
cu câţiva ani să îşi construias-
că locuinţe „în Bariera Traian” 
erau consideraţi la acea vreme 
un pic nebuni şi mai curând in-
conştienţi de către cei care nu 

au mirosit că peste ani zona va 
deveni una rezidenţială. 

Aleea Zimbrului - 
în top

Preţurile au crescut specta-
culos în ultimii ani. Dacă în 2000, 
metrul pătrat de pământ se vin-
dea şi cu 5 euro, în 2002, cu 10-15 
euro, acum, pe strada Arcaşilor, 
un metru pătrat de pământ se 
vinde cu 60-70 de euro. 

Iulia Dorofte, reprezentant al 
societăţii imobiliare Media Plus, 
a analizat pentru „Viaţa liberă” 
ascendenţa preţurilor: „Cu câţiva 
ani în urmă preţurile erau foarte 
mici pe strada Arcaşilor,  pentru 
că în zonă nu existau utilităţi. 
Cartierul a cunoscut însă o dez-
voltare semnificativă şi, pe mă-
sură ce construcţiile s-au  ridicat, 
au explodat şi preţurile. Aşa se 
face că  Aleea Zimbrului  a deve-
nit cea mai scumpă zonă şi pen-
tru că aici au fost trase utilităţile. 
Un metru pătrat de pământ pe 
această alee, care are intrare din 
drumul naţional, se vinde chiar 
şi cu 100-120 de euro”, a preci-
zat Iulia Dorofte, reprezentanta 
firmei care a făcut mai multe 

tranzacţii în zona rezidenţială a 
Galaţiului.

În zona respectivă nu sunt 
case de vânzare deocamdată. 
Dar preţul unui imobil este eva-
luat la circa 100.000 de euro, în 
funcţie de suprafaţa construită 
şi calitatea materialelor folosite 
la finisaje. Şi nu sunt multe de 
vânzare.

Peste câţiva ani

Dacă Aleea Zimbrului este 
asfaltată, strada Arcaşilor arată 
încă a uliţă, riveranii sperând 
într-o asfaltare cât de curând. 
Contrastul este izbitor între vi-

lele luxoase  cu livezi şi locuri 
pentru piscine şi mormanele 
de gunoi adunate pe puţinele 
lo curi pe care nu s-a construit 
nimic. Zona se află încă în plină 
modernizare, zeci de vile sunt 
încă în construcţie, dar e clar că 
peste câţiva ani cartierul va fi 
unul cu cele mai scumpe şi mai 
exclusiviste spaţii de locuit. 

În afara oraşului

Chiar lângă Metro, pe un 
spaţiu generos, o firmă intenţio-
nează să construiască un cartier 
de vile la cheie. Alţi gălăţeni au 
câte 500 de metri de pământ, 

dar nu s-au apucat de construit, 
aşteptând ca municipalitatea să 
se ocupe de asigurarea utilităţi-
lor. Şi dacă  partea  stângă,  cum 
mergi spre Metro, se transformă 
pe zi ce trece într-un cartier de 
lux, partea dreaptă a fost ocu-
pată de benzinării, depozite 
en-gros şi alte spaţii comerciale.

Peste câţiva ani cartierul va 
arăta probabil ca un mic orăşel 
rupt din poveşti: cu parcuri, zone 
verzi, vile cu piscină, Mall-uri şi 
plante exotice.

Alina Comşa
Foto: Sorin Pană

Aşteptând 
un... bac

Din locul de unde 
pleacă bacul începe zona 
de promenadă pe Faleza 
Dunării. Şi dacă în urmă 
cu câţiva ani aici era o 
mică ţigăneală, acum, lu-
crurile par să se apropie 
de o normalitate...euro-
peană. 

Ceva de mâncare, 
ceva de băut

E frig de crăpi. Soarele 
se sparge de dalele pe 
care se mai văd urme de 
gheaţă. De aici se ia bacul 
pentru  a trece Dunărea. 
Bacul a venit, maşinile 
sunt deja urcate. Câteva 
persoane mai întârzie la 
alimentară. Zona  s-a civi-
lizat în comparaţie cu anii 
trecuţi, când era sufocată 
de dughene şi tarabe. 
Au fost puse dale, acum 
există un „salon pentru 
călători”, adică o sală de 
aşteptare. Mai e şi un bar 
unde poţi aştepta bacul,  
un magazin alimentar şi 
unul „mixt”, de unde poţi 
cumpăra în fugă alimen-
te, băuturi sau dulciuri. 

Popasul de la Dunăre 
e un restaurant care, vara, 
are o terasă cu o panora-
mă superbă. Tot vara, de 
aici pornesc amatorii de 
mers pe role. Au fost puse 
bariere pentru ca maşini-
le să nu mai intre pe fale-
ză, iar parcarea pare des-
tul de încăpătoare. Bacul 
pleacă din oră în oră, iar, 
uneori, se formează cozi 
care încurcă circulaţia. 
Dar acum nu e sezon. 
Şoferul unui autoturism 
plăteşte 100.000 de lei 
pentru a trece Dunărea, 
iar maşinile mai mari, de 
la 150.000 de lei în sus, în 
funcţie de tonaj. Copiii 
sub 10 ani au gratuitate, 
dar părinţii lor vor plă-
ti 20.000 de lei biletul. 
Zilele trecute, esplanada 
acoperită cu dale de la 
bac a fost plină de gălă-
ţeni care au venit să fil-
meze şi să fotografieze 
sloiurile de pe Dunăre. 

Alina Comşa
Foto: Sorin Pană 

Bill şi Dayana, Dorina şi 
Gill sunt patru struţi cu 
certificat de naştere de 

Bacău şi rezidenţa la Braniştea. 
„Românizaţi” de nevoie, s-au 
obişnuit cu frigul şi îşi lasă ari-
pile ca să-şi acopere picioarele. 
Privesc de (foarte) sus găinile şi 
cocoşii care nu le ajung nici mă-

din Braniştea. Toată afacerea lui 
s-a dezvoltat într-un grajd pe 
care nu i-a fost deloc uşor să-l 
transforme din ceea ce era într-o 
afacere cât de cât rentabilă: „A 
fost foarte greu. Am luat acest 
grajd cu ajutorul Primăriei din 
Braniştea şi l-am refăcut. Nu am 
avut apă, curent, nimic şi am in-
vestit din 1999 până acum pes-
te 200 milioane de lei, numai în 
construcţie, fără utilaje. Eu mi-aş 
fi dorit să înmulţesc familiile de 
struţi pentru că este foarte ren-
tabil şi benefic pentru oameni. 
Puţin cunosc faptul că struţii au o 
carne care nu conţine colesterol, 
deci e foarte bună şi sănătoasă”. 
Separate de struţi printr-o încă-
pere de trecere, patru războaie 
ţes de zor bandă pentru bobinat 
motoare, sub supravegherea 
atentă a unei foste croitorese. 
Aflăm că, iniţial, Gigi Goga a avut 
două maşini de hârtie igienică. 
Numai că afacerea era prea cos-
tisitoare. Pasmanteria este renta-

bilă, dar nu a calculat niciodată 
profitul, pentru că toţi banii i-a 
băgat înapoi, în afacere. 

Surprinzător este că Gigi Goga, 
în vârstă de 47 de ani, nu este de 
profesie nici agricultor, nici spe-
cialist în textile, ci inginer me-
talurg. Vine tocmai de la Reşiţa: 
„În 1984 am terminat facultatea 
şi, spre necazul meu, am luat-o 
pe nevastă-mea la repartiţie. Eu 
- fost sportiv de lupte greco-ro-
mane, ea fostă handbalistă. Soţia 
cu harta în mână: unde luăm ser-
viciu? La Călăraşi, Târgovişte? Nu, 
a vrut spre vest, şi am luat Reşiţa. 
În 1997 am venit aici. Am luat 
războaiele, struţii...”, povesteşte 
omul de afaceri. Nu se lasă până 
nu ne arată locuinţa sa. Omul şi-a 
amenajat în fostul filtru sanitar o 
locuinţă la standarde europene: 
gresie, faianţă, cadă cum vezi în 
filme şi living ca la americani, cu 
deschidere la bucătărie. „Sunt 
în tratative pentru extindere. O 
să-mi fac buletin de Braniştea 

Marfă 
proastă

Magazinele gălăţene 
sunt pline de marfă de 
o calitate îndoielnică. 
Aceasta este părerea 
generală a cititorilor 
noştri care ne scriu. 
Predomină marfa „de 
Europa”, şi ne referim la 
depozitul en-gros de la 
marginea Bucureştiului, 
precum şi marfa tur-
cească şi chinezească. 
Gălăţenii nu prea au de 
ales: produsele au viaţă 
scurtă, iar preţurile sunt 
mult prea mari în raport 
cu calitatea. „Aşa se face 
că poţi da pe o pereche 
de cizme 2 milioane de 
lei şi peste două luni tal-
pa se rupe sau, mai rău, 
vopseaua se impreg-
nează pe pielea picio-
rului” (Diana Tudorie). 
Pantaloni din velur 
cumpăraţi din Modern 
(unde îţi imaginezi că ar 
exista marfă mai bună) 
s-au dovedit că sunt de 
o calitate foarte proas-
tă, vopseaua velurului 
rămânând pe pielea pi-
cioarelor. Iar preţul lor 
a fost cu mult peste un 
milion de lei. „De cele 
mai multe ori cumpă-
rătorii nu se plâng la 
Oficiul pentru Protecţia 
Consumatorului fie din 
lehamite, fie pentru că 
au folosit deja produsul, 
fie că nu mai au bonul 
de achiziţie” (Liliana 
Cristache). 

Comerţul vestimen-
tar rămâne la Galaţi la 
un nivel îndoielnic, ma-
gazinele vând mărfuri 
proaste. Chiar şi firmele 
care au reţele naţionale 
aduc la Galaţi „resturi” 
de colecţii, ceea ce nu 
se vinde în alte părţi. 
„Nu aţi văzut ce porcă-
rii aduc brandurile la 
Galaţi, în condiţiile în 
care la Bucureşti, de pil-
dă, la aceeaşi firmă gă-
seşti lucruri frumoase?” 
(Valerica Stanciu).

Gălăţenii care îşi per-
mit  îşi fac cumpărătu-
rile în Capitală sau în 
străinătate când au po-
sibilitatea să călătoreas-
că. Dar cei mai mulţi oa-
meni sunt nevoiţi să se 
mulţumească cu ceea ce 
comercianţii oferă: mar-
fă proastă care mai e şi 
scumpă! Explicaţia este 
că patronii magazinelor 
achiziţionează marfa 
din depozite en-gros 
la preţuri foarte mici, 
câştigând din adaosul 
mare. Vestea bună e că 
un astfel de comerţ va 
mai dura cel mult un an 
de zile, pentru că nor-
mele Uniunii Europene 
nu permit existenţa 
unor depozite en-gros 
de genul „Dragonul” 
sau „Europa”, unde mar-
fa se vinde la saci.

Alina Comşa 

Nu‑i aşa că nu ştiaţi?
[ De ce localnicii din Braniştea nu suferă de curent? Pentru că satul,  având o vechime de 
peste 500 de ani, aşezat pe vechea vatră, nu este deloc sistematizat. Uliţele fiind întorto-
cheate, curentul nu poate circula. 
[ De ce unul dintre satele Braniştei se numeşte Vasile Alecsandri? Pentru că, după câte 
se spune, poetul ar fi avut o iubită pe aceste meleaguri. Asta înseamnă că în satul Traian, 
împăratul roman a avut o mândră?! Poate!
[ Loviţi de inundaţii, brăniştenii nu au mai recoltat nimic de pe cele 2100 de hectare 
acoperite de apă. Cu toate acestea, ei trebuie să plătească impozitul pe teren agricol de 
320.000 de lei pe hectar. Mulţi se întreabă de ce, pentru că pământul, rămas pe alocuri 
îmbibat cu apă, e îngheţat bocnă, şi deci compromis. Sincer? Nu ştim nici noi...

Anca Melinte

când devin proprietarul grajdului 
şi al casei. Vă pot demonstra că 
banii investiţi nu sunt bani furaţi, 
jucaţi, ci munciţi la greu. Vreau să 
am în loc de patru - 400 de struţi 

Metamorfoze

Galaţiul de mâine 
a făcut ochi

Zona rezidenţială a Galaţiului s‑a mutat pe partea stân-
gă, cum mergi spre Metro. Sau pe partea dreaptă cum 
te duci spre oraş... Vile, cu o arhitectură numai bună 

de apărut pe coperta unor reviste de profil, s‑au construit şi 
se construiesc în continuare. Printre proprietarii de pe stra-
da Arcaşilor   sau    Aleea Zimbrului  se  numără demnita-
ri, oameni de afaceri sau din administraţia locală. Zona s‑a 
transformat într‑un adevărat Beverly Hills sau, cum mai este 
numită: „Pipera de Galaţi”. 

Struţii din Braniştea
car la sfertul piciorului. Inedit 
este că împart grajdul în care vie-
ţuiesc cu o mică... pasmanterie. 
Proprietarul lor este Gigi Goga, 
unul dintre oamenii de afaceri 

şi nu cinci, ci 20 de angajaţi!”, ne 
mărturiseşte cu multă convinge-
re. Şi ca argument forte ne arată 
mâinile asprite şi muncite. E clar, 
nu e din categoria patronilor care 
merg de două ori pe săptămână 
la manichiură. 

Anca Melinte
Foto: Vasile Caburgan
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Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro

Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  4939 Talon pentru  Curier juridic

Către „Viaţa liberă” Galaţi
La adresa dvs. 7496/9.12.2005, 

prin care ne‑aţi trimis spre 
verificare memoriul numitei 
Precupeţu Ioana din Galaţi, str. 
Oltului nr. 3, bl. I 1 C, ap. 24, prin 
care petenta solicită sprijin în 
vederea radierii din circulaţie 
a autoturismului GL‑01‑YHJ, vă 
comunicăm rezultatul activită‑
ţilor întreprinse de organele de 
poliţie.

Autoturismul în cauză nu a 
figurat înmatriculat pe numele 
petentei sau al soţului acesteia, 
iar în evidenţele auto din cadrul 
Serviciului Public Comunitar 
Regim Permise de Conducere şi 

Înmatriculare a Vehiculelor Galaţi 
figurează înmatriculat la data de 
12.09.1998 şi până în prezent pe 
numele Negoiţă Iordache din 
Galaţi, str. Energiei nr. 9, bl. 10 D, 
ap. 48.

Deoarece petenta solicită 
doar obţinerea unei adeverin‑
ţe din care să rezulte că nu ea 
este proprietara autoturismului 
în speţă, aceasta trebuie să se 
adreseze Serviciului Public 
Comunitar Regim Permise de 
Conducere şi Înmatriculare a 
Vehiculelor Galaţi. 

Comisar  Felician Vasilescu,
şeful Inspectoratului 

Judeţean de Poliţie Galaţi

Către „Viaţa liberă” Galaţi
Având în vedere solicitarea 

dumneavoastră, formulată în 
adresa cu nr. 7501/16.12.2005, 
înregistrată la registratura ge‑
nerală a instituţiei noastre cu 
nr. 129144/21.12.2005, referitoa‑
re la sesizarea dlui Dumitrescu 
Eduard, vă informăm:

Dl  Dumitrescu Eduard so‑
licită realizarea unui spaţiu cu 
destinaţia ceasornicărie, în zona: 
Micro 21, bdul Galaţi, în tronso‑
nul delimitat de spaţiile comer‑
ciale existente la parterul blocu‑
rilor D9B şi D10.

Deoarece amenajarea constă 
în extinderea în spaţiul ce are 
destinaţia de rost tasare a blo‑

curilor D9B şi D10 şi modificarea 
peretelui din construcţia blocu‑
rilor ce delimitează acest spaţiu, 
s‑a considerat că spaţiul nu înde‑
plineşte condiţiile urbanistice şi 
constructive; suplimentar, acesta 
fiind şi cale de acces, aspect co‑
municat dlui Dumitrescu Eduard 
prin adresele instituţiei noastre 
cu numerele 24104/8.05.2003, 
32627/19.07.2004, 30153/
8.08.2005, 36953/5.09.2005, 
100748/7.11.2005.

De asemenea, urmare a verifi‑
cărilor din teren, se va acţiona în 
sensul desfiinţării spaţiilor ame‑
najate între tronsoanele blocu‑
rilor pentru menţinerea destina‑
ţiei stabilite iniţial.

I.J.P. transmite:

Contestaţia 
va fi înaintată 
Judecătoriei 
Galaţi
Către „Viaţa liberă” 
Galaţi

La adresa dvs. nr. 
7507/27.12.2005, prin 
care ne‑aţi trimis spre 
verificare scrisoarea dlui 
Cristofan Vasile, din sa‑
tul Rogojeni, comuna 
Suceveni, judeţul Galaţi, 
privind sancţionarea pe 
nedrept a acestuia de 
către organele de poliţie 
în cursul aplanării unui 
scandal public, vă comu‑
nicăm poziţia instituţiei 
noastre faţă de această 
problematică:

Petentul locuieşte în 
Galaţi, pe str. Portului nr. 
63, bl. S.N.G., ap. 63.

La 22.12.2005, secţiile 
1 şi 5 poliţie Galaţi au fost 
sesizate prin Serviciul 
Unic Apel Urgenţă „112” 
despre faptul că la ba‑
rul „Cap de Pod” al S.C. 
Vicanic S.R.L. a izbucnit 
un scandal între un grup 
de clienţi şi angajaţii lo‑
calului.

Deplasându‑se la faţa 
locului, poliţiştii au res‑
tabilit ordinea şi liniştea 
publică de drept şi i‑au 
identificat pe consuma‑
torii implicaţi ca fiind 
Tănase Ambrose (cu‑
mătrul petentului), Ilie 
Ştefan, Meran Vasile şi 
Cristofan Vasile. În fapt, 
în timp ce dansau, unul 
dintre cei menţionaţi 
s‑a dezechilibrat şi a că‑
zut fără intenţie peste 
o masă, pe care a dete‑
riorat‑o. Întrucât nu s‑au 
înţeles asupra sumei de 
bani pe care o datorau în 
contul prejudiciului creat, 
între administratorul 
Sorocaleti Nicolae‑Nelu 
şi cei patru s‑a declanşat 
un conflict, care a culmi‑
nat cu acte de agresiune 
comise de patron asupra 
lui Tănase Ambrose.

Împotriva ambelor 
părţi s‑a luat măsura 
sancţionării lor contra‑
venţionale conform art. 
2, pct. 26 din Legea nr. 61/
1991 modificată. Astfel, 
pentru participaţia sa, 
petentul a fost amendat 
cu suma de 200 RON. La 
23.12.2005, el a contestat 
la Secţia 1 Poliţie Galaţi 
sancţiunea primită. După 
efectuarea verificărilor 
de rigoare, contestaţia sa 
(C/195/2005) va fi înainta‑
tă în termen Judecătoriei 
Galaţi cu propuneri lega‑
le, corespunzătoare.

Comisar Felician 
Vasilescu,

şeful Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 

Galaţi

INTFOR ne 
informează:

Petentul 
a primit 
adeverinţele
Către „Viaţa liberă” 
Galaţi

Urmare sesizării dvs. nr. 
7518/11.01.2006, vă comu‑
nicăm că solicitării dom‑
nului Ciobotaru Marin de a 
i se elibera o adeverinţă cu 
sporurile şi salariile avute la 
societatea noastră i s‑a dat 
curs, la data de 18.01.2006.

Pricopi Andrei,
director general 

adjunct – S.C. INTFOR 
S.A. Galaţi

Propunerile 
cititorilor

Plafon pentru 
penalizări

„Marea majoritate a ce‑
lor care locuiesc în blocuri 
sunt familiile de pensionari 
şi alte categorii de cetăţeni 
ai Galaţiului care obţin ve‑
nituri lunare sub minimul 
necesar pentru procurarea 
hranei şi a medicamen‑
telor. În aceste condiţii, 
mulţi dintre aceştia rămân 
în lunile de iarnă cu unele 
restanţe la plata întreţi‑
nerii. De aici şi măsura 
umanitară luată de une‑
le asociaţii de locatari/
proprietari de a‑i «păsui» 
până în primăvară pe cei 
cu restanţe parţiale acu‑
mulate în decursul iernii 
la plata integrală a în‑
treţinerii, ţinând seama 
că agentul termic este 
extrem de scump de la 
an la an. Unele asociaţii de 
locatari, cum sunt nr. 181, 
183, 189 etc. au fixat chiar 
un plafon de maxim 5 mi‑
lioane lei vechi restanţă, 
care să fie scutit de plata 
penalizărilor, dacă suma 
restantă este achitată în 
perioada sezonului cald al 
anului.

Din păcate, recent, din 
iniţiativa celor două socie‑
tăţi prestatoare de servi‑
cii, APATERM şi Apă‑Canal 
Galaţi, asociaţiile de loca‑
tari au fost obligate să ape‑
leze la Corpul Experţilor 
Contabili spre a calcula 
penalităţi pe fiecare loca‑
tar, pe perioada 31 ianua‑
rie 2000 – 31 decembrie 
2004. Să fim bine înţeleşi, 
nu suntem împotrivă ca 
cei rău‑voitori, care au 
posibilităţi materiale, dar, 
din neglijenţă ori sfidare, 
acumulează frecvent mari 
datorii la plata întreţinerii 
să fie penalizaţi, ci avem în 
vedere bătrânii cu pensii 
derizorii şi cei cu câştiguri 
infime, care nu reuşesc din 
banii lor puţini să‑şi pro‑
cure măcar hrana zilnică şi 
medicamentele necesare 
existenţei.

Şi iată care este finalul 
acestei acţiuni: pe luna ia‑
nuarie 2006, la plata între‑
ţinerii a fost în mod arbitrar 
inclusă şi plata experţilor 
contabili care au efectuat 
calculul penalizărilor la aso‑
ciaţii, pe perioada ianuarie 
2000 – 31 decembrie 2004, 
sumă pe care este obligat 
fiecare locatar să o plăteas‑
că, fiind de 100.000 până la 
200.000 lei vechi. Iar apoi, 
în februarie, urmează să 
plătim fiecare câte 350.000 
până la unu‑două milioane 
penalizarea propriu‑zisă.

Această măsură este 
un grosolan abuz şi de 
aceea solicităm sprijinul 
Primăriei, deoarece afec‑
tează viaţa unei mari cate‑
gorii de cetăţeni necăjiţi, 
cu posibilităţi minime de 
trai.”

Un grup de locatari, 
proprietari de la 

Asociaţia 189

C.I. din Galaţi vrea să ştie: 
ce se înţelege prin “tulburare de 
posesie” şi dacă această faptă se 
pedepseşte de legea penală.

După cum ştiţi, Constituţia 
României, ocupându‑se de 
drepturile, libertăţile şi în‑
datoririle fundamentale ale 
cetăţenilor, a fixat în art. 64 şi 
principalele reguli care se refe‑
ră la proprietatea privată. Prin 
Constituţie nu se puteau stabili 
toate aspectele legate de garan‑
tarea şi ocrotirea dreptului de 
proprietate.

În baza principiilor constitu‑
ţionale s‑au dezvoltat şi celelal‑
te mijloace juridice de protec‑
ţie a dreptului de proprietate. 
Majoritatea ramurilor Dreptului 
conţin dispoziţii privind ocro‑
tirea dreptului de proprietate. 
Codul penal consacră un întreg 
titlu infracţiunilor contra patri‑
moniului – între care se înscriu: 
furtul, tâlhăria, pirateria, abuzul 
de încredere, gestiunea fraudu‑
loasă, înşelăciunea, delapidarea 
etc.

La art. 220, este incrimina‑
tă “tulburarea de posesie”, prin 
care: “Ocuparea în întregime 
sau în parte, fără drept, a unui 
imobil, aflat în posesia altuia, 
se pedepseşte cu închisoare de 
la o lună la 2 ani sau cu amendă. 
Dacă fapta prevăzută în alin. 1 se 
săvârşeşte prin violenţă sau ame‑
ninţare ori prin desfiinţarea sau 
strămutarea semnelor de hotar 
ale unui imobil aflat în posesia 
altuia, pedeapsa este închisoa‑
rea de la şase luni la cinci ani”.

Şi în fine, “dacă fapta prevăzu‑
tă la alin. 2 se săvârşeşte de două 
sau mai multe persoane împreu‑
nă, pedeapsa este închisoarea 
de la 1 la 7 ani”.

Acţiunea penală se pune în 
mişcare la plângerea prealabilă 
a persoanei vătămate, care se 
adresează direct Judecătoriei 
“în termen de 2 luni din ziua în 
care persoana vătămată a ştiut 
cine este «făptuitorul»”. Vedeţi 
în acest sens art. 279 şi 284 din 
Codul de procedură penală.

Dl Radu Neculai din Galaţi. 
Am primit mesajul privind gă‑
sirea arhivei fostei Întreprinderi 
Poligrafice Galaţi şi sper ca foarte 
curând să aflăm locul unde este 
depozitată.

Dna Bârsan sau Borsan din 
Galaţi are unele neînţelegeri cu 
asociaţia din care cauză a fost ne‑
voită să ajungă şi pe la instanţa 
de judecată. Cu această ocazie, a 
văzut unele situaţii anormale pe 

care nu‑şi explică de ce se întâm‑
plă. Zeci de oameni dau buluc de 
dimineaţă, când se deschid uşile 
la sălile de judecată. Toţi cetăţe‑
nii şi avocaţii se duc grămadă la 
masa grefierei să îi dea dosarele 
să le vadă. 

Întrebarea sa: De ce nu se văd 
dosarele la arhivă în intervalul 
de timp de la primirea citaţiei şi 
până la ziua judecăţii? E adevărat 
că momentul pe care l‑aţi sur‑

prins şi v‑a nemulţumit ar putea 
fi altfel, dacă ar exista o mai mare 
grijă pentru acordarea unui timp 
rezonabil pentru examinarea 
dosarelor, operaţie peste care nu 
se poate trece şi care nu poate fi 
complinită prin studiul efectuat 
la arhivă cu o săptămână înain‑
tea termenului.

Vreau să ştiţi că dosarele nu 
se mai dau la studiu la arhivă, 
deoarece sunt preluate de gre‑
fier pentru a‑şi pregăti şedin‑
ţa (lista, proceduri, acte, cereri 
etc....) şi de acolo la judecătorul 
de şedinţă, aşa că nu se mai pot 
vedea. Acest termen nu poate fi 
anticipat, el depinzând de mai 
mulţi factori. 

În aceste condiţii, partea sau 
avocatul său trebuie să vadă 
în ziua judecăţii dacă: au venit 
procedurile pentru toate părţile 
şi martorii; au venit relaţiile so‑
licitate de instanţă de la diverse 
instituţii; s‑au depus întâm pinări, 
cereri de amânare pentru anga‑
jare de avocat; s‑a timbrat ori nu 
acţiunea; s‑a depus onorariul 

pentru expert ori dacă s‑a depus 
raportul de expertiză.

Toate aceste informaţii şi alte‑
le, legate de corecta soluţionare 
a cauzei sunt necesare părţii ori 
apărătorului său pentru: a cere 
dosarul aflat la nr. 86 la amânări 
ale „pricinilor care nu sunt în 
stare de judecată, dacă aceste 
cereri nu provoacă dezbateri”.

Sunt de acord că fenomenul 
de „îmbulzeală” creează nervi, 
nemulţumiri şi, fireşte, aceste 
stări îşi lasă amprenta asupra 
imaginii pe care justiţia o lasă 
şi din acest punct de vedere în 
conştiinţa noastră.

Cred însă că, dacă s‑ar acorda 
mai multă atenţie oamenilor ce 
vin în contact cu justiţia, de cele 
mai multe ori fără voia lor, mulţi 
ar uita de necazurile ce le au şi 
ar aprecia efortul şi munca celor 
care s‑au angajat să facă drepta‑
te oamenilor şi să aplice corect 
legea.

V. Crintea

Către „Viaţa liberă” Galaţi
Urmare adresei dvs. nr. 7519/

11.01.2006, prin care ne trimi teţi 
petiţia dlui Chirilă Gheorghe, 
domiciliat în Galaţi, str. 
Siderurgiştilor nr. 2, bl. I1, ap. 41, 
prin care ne aduce la cunoştinţă 
o serie de nereguli existente în 
Asociaţia de Proprietari Nr. 251 
bis, vă comunicăm următoarele:

Problema lipsei energiei 
electrice la blocul I1 din str. 
Siderurgiştilor nr. 2 există de 
aproximativ un an, noile orga‑
ne de conducere alese în cadrul 
asociaţiei de proprietari, în data 
de 4.12.2005, angajându‑se în 
faţa proprietarilor că o vor rezol‑

va în cel mai scurt timp posibil. 
Nu se confirmă afirmaţiile pe‑
tentului potrivit cărora salariile 
femeii de serviciu şi ale adminis‑
tratorului, împreună cu indem‑
nizaţia preşedintelui se ridică la 
suma de 17.000.000 lei.De ase‑
menea, suma de 10.000.000 lei 
a fost colectată de la proprietari, 
fiind trecută în cheltuielile de în‑
treţinere, în rubrică separată, aşa 
cum rezultă din listele de plată 
pe lunile noiembrie şi decem‑
brie 2005. În niciun caz, această 
sumă nu reprezintă contravaloa‑
rea utilităţilor, aşa cum afirmă 
petentul. Proprietarii prezenţi 
la adunarea generală au fost de 

Către „Viaţa liberă” Galaţi
Răspundem solicitării din 

adresa dvs. nr. 7471/14.11.2005, 
înregistrată la noi cu nr. 116346/
17.11.2005, prin care ne‑aţi trans‑
mis spre soluţionare petiţia 
celor 13 semnatari, membri ai 
Asociaţiei Nr. 116 bis, comuni‑
cându‑vă punctul nostru de ve‑

dere rezultat în urma analizării 
situaţiei apărute datorită nume‑
roaselor debranşări de la blocul 
Ialomiţa. Astfel, poziţia ireconci‑
liabilă a părţilor (membri asocia‑
ţi  ‑ S.C. APATERM S.A.), vizavi de 
obligativitatea susţinerii finan‑
ciare a lucrării de readaptare a 
instalaţiei existente la noile con‑

Curier juridic

“Am citit cu uimire în ziarul 
dvs. din 24.01.2006 articolul 
«Repartitoarele de căldură – o 
speranţă iluzorie» de Popa N. – 
preşedintele Asociaţiei nr. 374.

M‑am întrebat care a fost mo‑
tivul să scrie un astfel de articol 
contra «repartitoarelor de căl‑
dură». Dumnealui are centrală 
termică în apartament? Nu a 
dat niciun exemplu concret de 
neeficienţa repartitoarelor (cel 
relatat de dânsul despre singura 
scară unde s‑au montat reparti‑
toare este neconcludent, întru‑
cât s‑a defectat imediat conto‑
rul de căldură, care nu se ştie de 
ce nu s‑a reparat). Nu a dat nicio  
soluţie, cum pot cei care nu au 
posibilităţi de montare a unei 
centrale termice pe apartament 
să reducă factura de încălzire?!

În replică, afirm că repartitoa‑
rele de căldură nu sunt o speran‑
ţă şi încă «iluzorie», ci o realitate 
extrem de benefică pentru a 
face suportabilă factura de căl‑
dură. Ca exemplu dau blocul 
nostru (str. Domnească, blocul 
E), care este foarte edificator. În 
blocul nostru sunt 40 de aparta‑
mente, din care 17 apartamente 
au centrală termică, 21 de apar‑

Consider că articolul domnu‑
lui N. Popa este complet necon‑
cludent şi  deserveşte locatarii 
care nu au posibilităţi de mon‑
tare a centralelor termice pe 
apartament, descurajându‑i în 
a‑şi monta repartitoare şi a‑şi re‑
gla temperatura şi costul facturii 
după necesităţi şi posibilităţi.

Deci, locatarii noştri, spre 
deosebire de «punctul de vede‑
re» al domnului Popa N.: sunt 

mulţumiţi de repartitoare (nu 
«aproximativ», cum zice domnul 
Popa); apreciază HG nr. 933/2004 
ca fiind singura rezolvare pen‑
tru cei fără posibilităţi, se aduce 
astfel şi o economie de energie 
termică în situaţia actuală de pe‑
nurie.”

Socolov Valeriu,
(locatar al blocului E din 

str. Domnească)

Am luat hot rârea de a monta repartitoare, având ca exemplu blocul B9 

din str. Br ilei, unde domiciliaz  administratora noastr  i unde, în iarna 

2004-2005, apartamentele cu repartitoare au f cut o economie de peste 

50 la sut  la înc lzire fa  de apartamentele f r  repartitoare, fapt ce i-a 

determinat pe ace tia din urm  s - i monteze i ei repartitoare în 

toamna 2005. 

Situa ia factur rii c ldurii pe luna decembrie 2005, pe apartamente, este: 

VALOARE ÎNC LZIRE ÎN LEI NOI 
Nr. 
apt. 

Apart. 
f r  

repartitoare 

Apart. 
cu repartit. 

Medie 
apart. 

cu repart.

Economie 
(diferen e) 

Economie 
pe iarn  
(4,5 luni) 

Cost 
invest. 

repart. (3 
buc.) 

Economie 
r mas  
dup  

decontare
a repartit. 

10 222 50-80 65 157 706 310 +396 
5 222 100-120 110 112 112 310 +196 
4 222 170-180 175 47 47 310 -47* 

* se va achita în primele dou  luni ale iernii 2006-2007. 

Consider c  articolul domnului N. Popa este complet neconcludent i  

deserve te locatarii care nu au posibilit i de montare a centralelor 

termice pe apartament, descurajându-i în a- i monta repartitoare i a- i 

regla temperatura i costul facturii dup  necesit i i posibilit i. 

Deci, locatarii no tri, spre deosebire de «punctul de vedere» al domnului 

Popa N.: sunt mul umi i de repartitoare (nu «aproximativ», cum zice 

domnul Popa); apreciaz  HG nr. 933/2004 ca fiind singura rezolvare 

pentru cei f r  posibilit i, se aduce astfel i o economie de energie 

termic  în situa ia actual  de penurie." 

Socolov Valeriu, 

(locatar al blocului E din str. Domneasc ) 

Cetăţenii sesizează, 
primarul răspunde

Ceasornicăria nu poate fi avizată

La Asociaţia de Proprietari Nr. 251 bis

Aceasta este situaţia contabilă
acord cu plata sumelor necesare 
plăţii unui expert contabil, care 
să efectueze o expertiză conta‑

bilă, astfel încât să poată fi clari‑
ficată situaţia financiar‑contabilă 
a asociaţiei.

La blocul Ialomiţa

Debranşarea ‑ în instanţă

Puncte de vedere

Şi totuşi, repartitoarele...

* se va achita în primele două luni ale iernii 2006‑2007.

tamente cu repartitoare monta‑
te în toamna 2005, 1 apartament 
fără repartitoare şi 1 apartament 
debranşat de la căldură.

Am luat hotărârea de a monta 
repartitoare, având ca exemplu 
blocul B9 din str. Brăilei, unde 
domiciliază administratora noa‑
stră şi unde, în iarna 2004‑2005, 
apartamentele cu repartitoare 

au făcut o economie de peste 50 
la sută la încălzire faţă de apar‑
tamentele fără repartitoare, fapt 
ce i‑a determinat pe aceştia din 
urmă să‑şi monteze şi ei reparti‑
toare în toamna 2005.

Situaţia facturării căldurii pe 
luna decembrie 2005, pe aparta‑
mente, este:

În atenţia doamnei Precupeţu Ioana

Către „Viaţa liberă” Galaţi
La adresa dumneavoastră 

nr. 7465/2005, înregistrată la 
Instituţia Prefectului ‑ judeţul 
Galaţi sub nr. 42539/2005, prin 
care dispuneţi verificarea aspec‑
telor semnalate în scrisoare de 
către domnul Sternat Iorgu din 
Galaţi, strada Regiment 11 Siret 
nr. 10, bl. C11, ap. 50, vă comuni‑
căm următoarele:

În urma verificărilor efectuate 
de către specialiştii din cadrul 

Primăriei municipiului Galaţi,  s‑a 
constatat că în luna noiembrie 
2005 căldura  la scara III a blocu‑
lui C11 a fost întreruptă, pentru 
o săptămână, datorită unei de‑
fecţiuni existente la conducta 
comună. Domnul Lupu Dumitru 
a acţionat cu acordul Asociaţiei 
de Proprietari nr. 214, pentru re‑
pararea conductei, ulterior fiind 
reluată şi furnizarea căldurii.

Prefect,
Mihai Capră

La blocul C11
A fost reluată furnizarea căldurii

diţii de funcţionare, nu poate fi 
depăşită prin intervenţia auto‑
rităţilor administrative, întrucât 
această situaţie a apărut ca o 
consecinţă a prevederilor legis‑
lative centrale netranşante, aşa 
cum rezultă de altfel şi din co‑
respondenţa părţilor, referitoare 
la chestiune.

În aceste circumstanţe, singu‑
ra în măsură să înlăture litigiul, 
stabilind cărei părţi îi revine de 
drept obligaţia disputată, este 
justiţia, căreia cei interesaţi i se 
pot adresa.

Primar, 
ing. Dumitru Nicolae

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
aº

a cu
m

 e
[Familie
Marţi, 31 Ianuarie 2006

9
viaţa liberă

A plecat la studii în Franţa, cu 
gândul să se stabilească acolo. 
Cu inima rămasă în ţară, alături  
de copii şi soţie, a muncit şi a 
obţinut totul de la francezi: o 
catedră universitară, locuinţă, 
maşină şi, cel mai important, re‑
întregirea familiei. A preferat să 
se întoarcă la Galaţi pentru că... 
aici este acasă. În plus, şi‑a dat 
seama de un lucru: dacă la 35 de 
ani a fost în stare să se realize‑
ze în Occident, e clar că şi pen‑
tru copiii săi lumea e deschisă. 
Povestea aparţine familiei Elena 
şi Viorel Mânzu.

O iubire de 33 de ani
 
Dragostea dintre Elena 

(consilier superior la Consiliul 
Judeţului) şi Viorel Mânzu (pro‑
rector al Universităţii „Dunărea 

de Jos”) s‑a înfiripat pe când 
aveau 16 ani. Asta se întâmpla în 
1973, când au devenit colegi în 
clasa specială de fizică a Liceului 
„Vasile Alecsandri”. Prietenia lor 
a continuat la Bucureşti, Elena 
fiind studentă la Mecanică 
Fină, iar Viorel la Automatică. În 
´81 şi‑au unit destinele, patru 
ani mai târziu a venit pe lume 
Bogdan. I‑a urmat Corina care 
mâine va împlini 18 ani (La mulţi 

ani!). Anul acesta, pe 10 august, 
Elena şi Viorel îşi vor serba nunta 
de argint. 

Şase ani departe

L‑am întrebat pe dl prorec‑
tor Mânzu dacă a deschis vreo‑
dată o carte de bucate. „Am şi 
gătit!”, ne‑a răspuns zâmbind. 
Când şi cum? Peste hotare! „Am 
stat şase ani în Franţa. Am ple‑
cat cu ideea de a mă stabili, cu 
familia, acolo. Am fost trimis ca 
bursier al guvernului francez să 
fac studii aprofundate; pe urmă 
Laboratorul de Bessancon mi‑a 
oferit o bursă la doctorat. Am 
făcut doctoratul, am candidat la 
postul de conferenţiar, am fost 
titularizat şi am devenit funcţio‑
nar al statului francez. M‑am în‑
tors la un moment dat pentru a 

susţine doctoratul din România. 
Soţia rămăsese singură cu copiii 
şi a avut marele merit  că s‑a şi 
descurcat. O ajutam material. 
Ne făcusem planuri să rămâ‑
nem acolo. Aveam casă, maşină, 
serviciu asigurat până la pensie 
şi exact când să luăm decizia 
finală ca ei să vină aici, ne‑am 
gândit mai bine...”, povesteşte dl 
Mânzu.

Relaţia de cuplu nu este o 
ştiinţă exactă. Permanent, par‑
tenerii au câte ceva de învăţat 
sau de îndreptat în viaţa de fa‑
milie. Consilierul nostru, Maria 
Manea, oferă ajutor cuplurilor 
aflate în dificultate care ne scriu 
despre problemele lor. Dna con‑
silier va răspunde azi celei mai 
interesante scrisori primite de la 
una dintre cititoarele noastre:

„Vreau să‑mi 
salvez familia!” 

„Mă numesc Maria şi sunt că‑
sătorită de 25 de ani. De un an, 
soţul meu şi‑a pierdut locul de 
muncă. A încercat să se angajeze, 
dar a fost respins. De câteva luni 
nu mai comunică deloc cu mine. 
Stă ore întregi în faţa televizo‑
rului, mă repede când îl întreb 
ce are, iar pe copii (avem doi) îi 
ignoră. Ne descurcăm greu cu 
banii, eu trag pentru amândoi. 
Simt că mă cuprinde disperarea. 
Vreau să îl ajut, dar mă respinge! 
Ajutaţi‑mă!”.

Maria Manea vă răspunde:

Schimbarea 
a început, continuă!

Răspunsul meu pleacă de la 
dorinţa dvs: „Vreau să‑mi salvez 
căsnicia”. Odată cu un şomer, 
în casă a intrat şi schimbarea. 
Dintr‑o anumită perspectivă, a fi 
şomer nu înseamnă doar a pier‑
de locul de muncă, veniturile, ci 
înseamnă a pierde din prestigiu, 
din satisfacţii, din obişnuinţe. Se 
impune o schimbare a felului de 
a vă privi problemele. 

Primul pas l‑ai făcut, ai scris 
ce aveai pe suflet ‑ continuă să 
scrii şi pentru tine (un mic jur‑
nal), notează nu doar apariţia de 
noi surse de revoltă, ci mai ales, 
orice fapt, cât de mic, care repre‑
zintă o schimbare în bine. Orice 

lucru bun, comunică‑l familiei. 
Dintr‑un arhivar al eşecurilor 
să devii un căutător de reuşite. 
„Priveşte doar la tv, nu comuni‑
că”, ‑ îi reproşezi în scrisoare şi si‑
gur, în viaţa curentă. Televizorul 
s‑ar putea să reprezinte sursa 
la îndemână de a schimba şirul 
gândurilor, de a evada mai pu‑
ţin costisitor; este adevărat că te 
poate enerva, dar poate judeci 
nedrept. Schimbă abordarea, 
adu în discuţie subiecte care ştii 
că altădată îl preocupau. Dacă‑I 
vei asculta neîncorsetată de re‑
proşuri, este posibil să găseşti 
chei noi pentru uşi ce păreau în‑
chise. „Sunt singura care susţine 
familia” – e adevărat. Nu trebuie 
însă să afirmi acest fapt real tot 
timpul, crezi că familia ta nu ştie? 
Dacă aţi rămâne calmi, lucizi, câ‑
teva momente bune şi voi aţi ve‑
dea soluţiile problemelor, cum 
ar fi: 

• amintiţi‑vă de ce aţi plecat 
împreună la drum, de promi‑
siunile făcute din suflet, aminti‑
ţi‑vă ce v‑a unit în toţi aceşti ani, 
amintiţi‑vă ....

• aveţi 24 ani de căsnicie, cum 
rezolvaţi, la început inevitabilele 
dispute? Actualizaţi‑le, adică so‑
luţii vechi pentru situaţii noi...

• participaţi toţi la a găsi noi 
surse de venituri. Nu este ruşinos 
să ai nevoie de sprijin, este infan‑
til să nu recunoşti că ai nevoie de 
ajutor. 

• dacă aţi eşuat în găsirea unui 
loc de muncă verificaţi ce anume 
nu făceaţi cum trebuie, poate ar 
trebui să vă adresaţi consilierilor 
în resurse umane.

• aş cuteza să spun: priviţi 
această situaţie nefavorabilă şi 
ca pe o oportunitate de a vă re‑
descoperi; acest fapt de viaţă, să 
devină pentru dvs. şi pentru co‑
pii o lecţie despre cuplu. 

Are doar 24 de ani şi lucrea‑
ză într‑unul dintre cele mai 
cumplite locuri din Spitalul 
de Urgenţă: blocul opera‑
tor‑septic. Îţi trebuie tărie ca 
să acorzi primul ajutor oame‑
nilor accidentaţi, înjunghiaţi, 
bolnavi, care se zbat între via‑
ţă şi moarte, să linişteşti rude‑
le disperate. După gardă fuge 
la seminarul de hematologie 
ori la cursul de pediatrie. 
Iulia Manuela Stan, eroina 
celor de mai sus, este cea mai 
bună studentă a Facultăţii de 
Medicină şi a luat anul trecut 
Premiul Municipiului Galaţi. A 
absolvit anul I cu media 9,50 
şi e hotărâtă să încheie anul 
II cu zece pe linie. Departe de 
a fi genul „tocilară”, Iulia este 
o brunetă frumoasă şi veselă, 
care se dă în vânt după dans 
şi vorbeşte engleza, franceza, 
italiana şi spaniola. Spre deo‑
sebire de colegii ei, înainte 
de a asista la disecţii pe ca‑
davre, a participat la operaţii 
adevărate. „M‑am născut cu 
pasiunea pentru medicină, 
iubesc omul aşa cum este el 
şi vreau să fiu un doctor foar‑
te bun. Mama e operator PC, 
tata ‑ maistru şi m‑au lăsat să 
aleg ce îmi place. După ce am 
terminat Colegiul Medical, 
am dat la Iaşi, la Medicină, 
dar am reuşit pe locurile cu 
taxă şi nu am rămas pentru 
că nu îmi permiteam. M‑am 
bucurat când am aflat că 
vom avea Medicină la Galaţi 
şi mi‑am zis că trebuie să re‑
uşesc. Am făcut voluntariat 
la dna doctor Bacalbaşa, la 
Urologie, la sala de operaţii, 
şi apoi m‑am angajat. M‑am 
transferat la septic pentru 
că lucrez în ture şi să mă pot 
descurca la Facultate”, ne‑a 
mărturisit cu însufleţire Iulia. 
Medici celebri au recunoscut 
că prima dată când au intrat 
în sala de operaţie, au leşinat. 
Iulia n‑a avut probleme: „Mă 
băgam peste tot, eram foarte 
curioasă. Rugam: lăsaţi‑mă 
să pun mâna pe intestine”. 
Recunoaşte că, uneori, ceea 
ce vede o răvăşeşte: „Mi s‑a 
întâmplat, când a murit pe 
masa de operaţie o tânără. 
Dar ultima şansă e la medici, 
la asistenţi. Câteodată, rude‑
le te imploră să faci ceva să‑l 
ajuţi pe bolnav, şi asta îţi dă 
putere să lupţi ca persoana 
să se facă bine”. Pe agenda 
încărcată a Iuliei e loc şi de 
distracţie: „Domnii doctori şi 
colegele sunt foarte înţele‑
gători, îmi pun turele cum le 
vreau eu, aşa am timp şi de 
distracţie. Îmi place să citesc 
tot ce e legat de medicină. 
Îmi place să ies cu prietenii, 
să mă distrez, sunt o dansa‑
toare înnăscută. Prietenul 
meu este foarte înţelegător, 
mai ales când îi explic că am 
de învăţat. Mi‑am dorit să fiu 
prima pe facultate şi am re‑
uşit. În vară, am avut trei zile 
de vacanţă, în rest am muncit, 
mi‑am cuplat gărzile ca să am 
liber în sesiune”, povesteşte, 
toată numai zâmbet. Iulia 
aşteaptă să plece cu bursă în 
Franţa şi merită din plin asta. 
Nu‑şi pune problema să ră‑
mână peste hotare: „Vreau să 
rămân în Galaţi, să fiu un doc‑
tor bun. Avem medici buni 
aici de la care am de învăţat”. 
Aşa să fie, Iulia! Succes! 

Nu vă oferim lecţii, ci sfaturi 
pentru a vă creşte şi înţelege mai 
bine copiii. O primă problemă 
spinoasă: la ce oră trebuie să se 
întoarcă din oraş adolescen‑
tul? E un subiect generator de 
conflicte între părinţi şi copii, la 
care răspunde psihologul Iuliana 
Dumitrache‑Gheorghe:

«A fi părinte înseamnă a te 
confrunta cu o serie nesfârşită 
de mici evenimente, de conflicte 
periodice şi de crize neaşteptate 
care necesită un răspuns.» Şi nu 
trebuie pierdut din vedere faptul 
că orice răspuns al nostru influen‑
ţează personalitatea copiilor. Vă 
mai amintiţi de vremurile în care 
adolescentul dvs. era doar un 
bebeluş? Îl ţineaţi în braţe, îl pri‑
veaţi în ochi şi îi spuneaţi: «Abia 
aştept să creşti ca să te cicălesc 

în legătură cu dezordinea din 
cameră, să nu te las să vorbeşti 
la telefon cu prietenii, să nu‑ţi 
permit să întârzii în oraş!»… Veţi 
spune că niciodată nu v‑au tre‑
cut prin minte asemenea gându‑
ri… şi totuşi adolescenţii de azi 
cred că exact aşa s‑a întâmplat. 
Sunt ieşirile în oraş ale copiilor 
o problemă? Sau poate ceea ce 
vă preocupă este ora întoarce‑
rii acasă? V‑aş recomanda să nu 
le «povestiţi» adolescenţilor ce 
bine şi frumos era pe vremea 
dvs., când copiii tăceau şi ascul‑
tau şi doar părinţii aveau drepta‑
te şi nici nu vă sfătuiesc să spu‑
neţi din start un NU categoric. Aş 
recomanda Educaţia pozitivă, 
ale cărei principii îi pot satisface 
atât pe părinţi, cât şi pe copii (de 
exemplu: «e normal să spui NU, 

dar nu uita că mama şi tata sunt 
şefi!»). În loc să‑i spunem adoles‑
centului: “La ora 1000 eşti acasă!” 
caz în care cu siguranţă el sau ea 
va întârzia, putem formula astfel: 
«La ce oră consideri că vei ajunge 
acasă, la 1000 sau 1100?». Şi bineîn‑
ţeles că adolescentul va alege a 
doua variantă (din două  rele… 
de regulă, o alegem pe cea mai 
puţin rea). Ambele părţi ar avea 
de câştigat: părinţii pot controla 
şi eventual trage la răspundere 
copilul care nu respectă înţe‑
legerea şi adolescentul ar avea 
mulţumirea că într‑o oarecare 
măsură a fost consultat şi păre‑
rea lui a contat în ochii părinţilor. 
În cazul în care metoda nu dă 
roade de prima dată, părinţi, nu 
disperaţi şi mai ales nu o aban‑
donaţi! În timp, se vor vedea 

rezultatele. În ceea ce priveşte 
o posibilă oră de întoarcere aca‑
să, acest lucru trebuie stabilit în 
cadrul fiecărei familii. Un gând 
personal pe care îmi permit să 
vi‑l împărtăşesc: adolescenţi, nu 
exageraţi în cererile formulate! 
părinţi, nu fiţi cerberi, dar nici 
nu dormiţi liniştiţi în ceasurile 
târzii din noapte când copiii sunt 
…oare ştiţi unde?! Nu uitaţi că 
aşa cum lumea de astăzi este alt‑
fel, şi copiii noştri sunt diferiţi de 
ce am fost noi. Nu mai răspund 
educaţiei bazate pe sentimen‑
tul de frică, aşa că pedeapsa vă 
transformă într‑un duşman de 
care copilul se ascunde, în lo‑
cul unui prieten spre care să se 
îndrepte pentru ajutor. Şi dacă 
problemele copiilor încep acasă, 
ele pot fi rezolvate tot acasă.

Dintre toţi iepuroii, Chiuş este 
singurul care se poate mândri că 
a fost regele balconului, într‑un 
apartament de bloc. E drept, 
domnia i‑a fost scurtă, de numai 
o săptămână, dar tot e ceva să 
schimbi cuşca de la ţară cu bal‑
conul... urban. Chiuş a venit pe 

lume într‑o familie cu mulţi  fraţi, 
logic pentru un iepure. Probabil 
că şi‑ar fi dus mai departe traiul 
în cuşcă, dacă nu s‑ar fi întâm‑
plat ca în gospodăria cu pricina 
să vină oaspeţi de la oraş. Cu 
această ocazie, câţiva dintre 
frăţiorii lui, inclusiv Chiuş, au 

Busola 
zugrăvelilor

N‑ar fi rău ca atunci 
când alegeţi zugrăveala 
sau tapetul pentru o ca‑
meră să ţineţi cont nu nu‑
mai de culoarea mobilei, 
a covorului şi a draperiei, 
ci şi de Roza vânturilor. 

În cazul camerelor 
orientate spre sud, pale‑
ta coloristică este variată. 
Puteţi alege şi nuanţe 
mai închise, dar şi alb, 
sau nuanţe deschise. Ca 
să puneţi în evidenţă un 
anumit spaţiu sau o piesă 
de mobilier nu ezitaţi să 
zugrăviţi numai un pere‑
te într‑un ton mai intens 
sau mai închis. Pentru 
camerele orientate spre 
nord, ideale ar fi nuanţe‑
le deschise, culorile cal‑
de care ar îndulci atmo‑
sfera.

Trandafir, 
pentru ochi 
frumoşi

Dacă te‑ai săturat de 
creme şi loţiuni scumpe 
dar fără prea mare efect şi 
vrei să încerci leacuri din 
arsenalul de frumuseţe al 
bunicii, atunci citeşte cu 
atenţie! Pentru ochii tăi 
obosiţi vor face adevăra‑
te minuni compresele cu 
infuzie de petale de tran‑
dafir – o linguriţă la 1000 
de mililitri de apă. 

La fel de eficiente sunt 
şi compresele cu infuzie 
de tei – patru linguri de 
plantă la o cană de apă. 
Şi ca să nu mai arăţi „cu 
ochii scoşi” poţi să în‑
cerci comprese calde sau 
loţionări cu infuzie de 
Nu‑mă‑uita. 

Ce (nu) se 
poartă

Celebrele flori de plas‑
tic din vaza din sufrage‑
rie, rămase de pe când 
era mama domnişoară şi 
peştele multicolor aşezat 
pe un mileu pe televizor. 
Dacă nu vă lasă inima să 
la aruncaţi, dosiţi‑le. Nu 
se mai poartă! 

Dacă nu aţi făcut‑o 
până acum poate ar fi o 
idee bună să treceţi la 
fapte şi să îndepărtaţi 
de pe perete şi carpeta 
cu cerb, căţeluşi, răpirea 
din Serai şi alte aseme‑
nea personaje pitoreşti. 
Puteţi expune, în anu‑
mite ambianţe, cufărul 
de zestre al străbunicii, 
râşniţa cu care bunica 
măcina piperul şi covoa‑
rele ţesute la război. Vă 
garantăm, nu se demo‑
dează niciodată! 

Franţa sau România?

„Zilnic mă gândeam: Franţa 
sau România? Vorbeam cu so‑
ţia la telefon ore întregi, zilnic, 
indiferent cât costa, numai să 
ne lămurim ce vom face. Soţia 
a avut şi are mare încredere în 
mine. N‑am să uit! Mi‑a spus: «Tu 
ştii bine cum e la noi şi cum e 
acolo, tu trebuie să decizi. Eu fac 
cum spui tu!» Corina avea atunci 
nouă ani. Mi‑a trimis o scrisoare 
în care, printre inimioarele dese‑
nate, îmi spunea: «Ştiu ce discuţi  
tu cu mama, dacă să mergem în 
Franţa. Eu cred că trebuie să ră‑
mânem în România, pentru că 
aici sunt prietenii noştri şi aici 
e ţara noastră»”, ne‑a spus dl 
Mânzu.

 
Decizie grea

„Nu ştiu câţi pot înţelege! 
Mă duceam cu colegii – foarte 
amabili – în excursii, mă sim‑

ţeam bine, admiram frumuseţi‑
le Franţei, dar m‑am descoperit 
spunând: «Ce frumos e la ei!» 
Pe câtă vreme când mergeam 
în Bucegi spuneam: «Uite ce 
frumos e la noi». Aici ai senti‑
mentul de proprietate pe care 
acolo nu îl ai. Cât am căutat să 
punem în balanţă banii, copiii, 
casa, până la urmă sufletul a 
decis! N‑a fost o decizie raţio‑
nală, ci una sufletească. M‑am 
gândit la copii: dacă eu am 
plecat la 34 de ani în Occident, 
nu o să li se închidă frontierele 
acum. Dacă vor dori să studie‑
ze, să vadă, să muncească, o vor 
face! Obiectivul de a pleca din 
România cu orice preţ trebuie 
reformulat. E bine să te duci, să 
cunoşti, dar locul unde‑ţi faci 
viaţa rămâne de stabilit”, ne‑a 
mărturisit dl Mânzu. Decizia de 
a părăsi Franţa a luat‑o cu un 
an înainte de a pleca, pentru 
a‑şi aranja actele. Şi Franţa are 
birocraţia ei! 

Virusaţi IT

CNVA a devenit tradiţie de 
familie: Bogdan a fost leveist, 
Corina învaţă acum acolo. Tatăl 
lor recunoaşte că şi‑a „îmbolnă‑
vit” familia cu virusul IT. Bogdan 
este student‑bursier în anul II la 
Facultatea de Inginerie Electrică 
şi Ştiinţa Calculatoarelor din 
Bremen şi e nedespărţit de lap‑
top. Corina visează să plece pe 
urmele lui Bogdan, dar deocam‑
dată se pregăteşte de olimpiada 
la chimie. „Bogdan e deja depar‑
te... o să ne fie greu dacă pleacă şi 
Corina la studii şi rămânem doar 
noi doi. Sperăm să vină des pe 
acasă”, a spus dl Viorel Mânzu. 

* Dl prorector susţine că a fă‑
cut plăcintă, şi că îi dă o mână de 
ajutor soţiei în bucătărie. În nu‑
mărul viitor vă vom prezenta şi o 
reţetă aflată de la dl Mânzu! Nu 
rataţi!

Poveşti de viaţă

Când sufletul decide...

Doctor pentru 
amândoi

Şcoala părinţilor

Din dragoste 
de medicină

Tânără şi celebră

Şi el e al nostru!

Chiuş I, stăpânul balconului
fost eliberaţi şi lăsaţi să zburde 
un pic, spre deliciul orăşenilor. 
Meritul lui Chiuş a fost că a ron‑
ţăit un pic de asparagus, plantă 
din care nu mai gustase. Fapta 
sa de eroism a impresionat asis‑
tenţa, a fost proclamat „trandy”, 
luat pe sus şi dus la oraş. I s‑a dat 
în stăpânire balconul mic, cu ve‑
dere la bucătăria în care nu avea 
voie să intre, şi era prezentat cu 
mândrie drept „pet”. O vreme 
i‑a plăcut, dar totuşi traiul la 
oraş nu era de el. Spre satisfacţia 
gospodinei care nu mai suporta 
mirosul şi dezastrul ecologic din 
balcon. Pentru că devenise trist 
şi nu mai voia să mănânce, a fost 
diagnosticat cu „depresie” şi res‑
tituit fraţilor, fiindu‑i retrocedată 
cuşca. Şi, în cazul în care între 
timp n‑a ajuns în tavă, Chiuş le 
povesteşte nepoţilor şi străne‑
poţilor cum e să domneşti peste 
un balcon aflat la etajul al cinci‑
lea, cu deschidere la bucătărie! 

Soţii Elena şi Viorel Mânzu, 
în primul an de căsnicie

Pagină realizată de

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.galati.ro
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Elaborată de un colectiv de 
specialişti în domeniu (coordo‑
nator prof. dr. Radu Voiosu), lu‑
crarea se doreşte a fi utilă în ori‑
entarea diagnostică şi terapeuti‑
că a medicilor de familie, dar şi 
pentru studenţii la facultăţile de 
profil, pentru medicii stagiari şi 
asistenţii medicali. 

Demersul autorilor este con‑
cretizat în 336 pagini, structu‑
rate în capitolele: • Evaluarea 
clinică a simptomelor digestive 
• Abdomenul acut chirurgical • 
Abdomenul acut nechirurgical • 
Patologia funcţională a esofagu‑
lui • Patologia organică a esofa‑
gului • Gastropareza •  Gastritele 
• Ulcerul gastric • Cancerul ga‑
stric • Malabsorbţia de cauze 
intestinale •Diarei infecţioase 
•Infecţii cronice ale intestinului 

subţire • Tumorile intestinului 
subţire • Sindromul de intestin 
iritabil • Polipii colonici •Cancerul 
de colon • Diverticulii tubului di‑
gestiv • Patologia vasculară in‑
testinală • Hepatitele cronice • 
Hepatitele autoimune • Cirozele 
hepatice • Ciroza biliară primi‑
tivă • Hemocromatoza •Boala 
Wilson • Deficitul de a1 – antitrip‑
sină • Steatoza hepatică alcooli‑
că • Steatohepatitele nealcoolice 
• Leziunile hepatice induse de 
medicamente • Abcesul hepatic 
piogen • Litiaza biliară •Colangita 
sclerozantă • Cancerul vezicii bili‑
are şi al căilor biliare • Pancreatita 
acută • Pancreatita cronică 
•Cancerul pancreatic • Tumorile 
endocrine ale pancreasului 
•Alte condiţii (Pancreas divisum; 
Macromilazemia) • Modificări 
gastrointestinale în boli sistemi‑
ce (Boli genetice; Colagenoze; 
SIDA; Boli imunologice; Boli car‑
diovasculare; Boli hematologice; 
Boli metabolice; Boli endocrine; 
Boli renale; Boli neurologice; Boli 
dermatologice).

Cartea costă 29,90 (299.000) 
lei şi poate fi cumpărată de la 
Librăriile „Costache Negri” (str. 
Domnească nr. 27) şi „Lumina” 
(str. Nicolae Bălcescu nr. 5‑7).

Virgil Guruianu
* Bucureşti, Editura Runa

Oamenii de ştiinţă americani 
par să fi descoperit cauza care 
face ca H5N1 să provoace o rată 
ridicată a mortalităţii ‑ virusurile 
gripei aviare dispun de o genă 
care le face mai distructive la ni‑
velul celulelor. 

Toate tipurile de virusuri ale 
gripei aviare studiate de cerce‑
tători de la Spitalul Pediatric St. 
Jude din Memphis au prezentat 
această genă, care, în schimb, nu 
există la virusurile gripei umane. 

Astfel, echipa de cercetători a 
identificat o proteină, denumită 
proteină non‑structurală (NS), 
care este produsă numai după 
ce virusul a infectat o celulă. 

Versiunile aviare ale NS par 
să‑i permită virusului să distrugă 

mai grav o celulă decât versiu‑
nile umane ale acestei proteine. 
„Am fost surprinşi să constatăm 
o mulţime de variaţii ale protei‑
nei NS. Acesta a fost indiciul. 

Am considerat că probabil are 
un rol biologic important”, a ex‑
plicat un reprezentant al spitalu‑
lui, Clayton Naeve. Este posibil 
ca o mutaţie care să‑i permită 
virusului să infecteze mai uşor 
oamenii să slăbească proteina 
NS, susţine Naeve. „Nu cred că 
cineva poate prezice, în acest 
moment ce ne rezervă viitorul 
pentru epidemiile de H5. Este 
destul de înfricoşător”, a averti‑
zat Naeve.

Mediafax/G.C.

Autoritatea federală ameri‑
cană de reglementare pentru 
produsele farmaceutice (FDA) 
a autorizat comercializarea pri‑
mului tip de insulină inhalabilă, 
oferind astfel milioanelor de dia‑
betici o alternativă la injecţiile cu 
insulină. Tratamentul, denumit 
Exubera, va fi comercializat de 
grupul farmaceutic american 
Pfizer şi reprezintă prima cale 
nouă de administrare a insulinei 
identificată după descoperirea 
acestuia, în anii `20, precizează 
FDA.  „Sperăm că intrarea pe 

piaţă a insulinei (sub formă de 
pudră) care poate fi inhalată le 
va oferi diabeticilor mai multe 
opţiuni pentru a‑şi controla mai 
bine nivelul de zahăr în sânge”, 
a declarat dr. Steven Galson, di‑
rectorul centrului de evaluare şi 
cercetare pentru medicamente 
din cadrul FDA.  Medicamentul 
şi inhalatorul au fost dezvoltate 
în comun de Pfizer, grupul fran‑
cez Sanof‑Aventi şi Nektar 
Therapeutics şi va fi disponibil 
începând de la sfârşitul primă‑
verii.   

FDA a precizat că Exubera, 
o versiune sintetică a insulinei 
umane (rDNA), nu poate fi uti‑
lizată de către fumători sau cei 
care au renunţat la fumat de mai 
puţin de şase luni. De asemenea, 
tratamentul nu este recomandat 
persoanelor care suferă de astm 
sau emfizem.  Utilizarea formei 
inhalabile nu elimină complet 
necesitatea injecţiilor cu insulină 
şi nici necesitatea efectuării tes‑
telor de glicemie. 

Mediafax/G.C.

De ce ucide H5N1?Insulină inhalabilă

O Carte pentru fiecare

Compendiu de 
gastroenterologie*

O nouă tehnică i‑ar 
putea ajuta pe dentişti 
să depisteze afecţiunile 
gingiilor, punându‑i pe 
pacienţi să‑şi clătească 
gura cu o soluţie de apă cu 
sare sau cu bicarbonat de 
sodium. Analiza se face prin 
măsurarea nivelului de celule 
albe din gura unei persoane, 
potrivit unui studiu 
publicat în Jurnalul pentru 
Cercetare Periodontală. 
Studiul relevă faptul că 
persoanele cu probleme la 
gingii au un număr ridicat 
de celule albe în gură, 
produse de corp pentru a 
lupta cu infecţia.  Pentru 
pacienţi, această metodă ar 
însemna mai puţin contact 
al diferitelor instrumente 
cu gingiile sensibile şi mai 
puţin timp petrecut pe 
scaunul stomatologului. 
„Este o metodă prin care 
este măsurat nivelul de 
infecţie şi inflamare  a  
gingiilor, realizată cu 
evitarea disconfortului 
aferent”, a declarat Michael 
Glogauer, profesor       de  sto‑
ma tologie     la      Universita
tea din To ronto. O clătire de 
30 de secunde cu apă sărată 
sau o soluţie de bicarbonat 
de sodiu este de ajuns 
pentru efectuarea analizei. 
Deşi la realizarea studiului 
a fost folosit echipament 
electronic pentru măsurarea 
parametrilor mostrelor, 
laboratorul a dezvoltat 
între timp o soluţie care îşi 
schimbă culoarea în 
funcţie de concentraţia 
de celule albe. „Sperăm 
ca pe viitor această 
soluţie să se transforme 
într‑o unealtă folosită în 
cabinetele dentiştilor sau 
chiar de pacienţi acasă”, 
susţine Glogauer. „Pentru 
cei cărora le e frică de 
dentist ar fi un motiv  de 
îngrijorare în minus”, a 
adăugat profesorul. 

Mediafax/G.C.

Soluţie 
pentru 
depistarea 
afecţiunilor 
gingiilor

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

Floarea‑soarelui ar putea as‑
cunde elementul‑cheie în desco‑
perirea unui tratament eficient şi 
ieftin împotriva SIDA, întrucât 
produce o substanţă care împie‑
dică agenţii patogeni HIV să se 
multiplice, spune un nou studiu, 
realizat de oameni de ştiinţă de 
la Universitatea din Bonn.

Până în prezent, a fost dez‑
voltat un singur tip de medica‑
mente cu care virusul HIV poate 

fi combătut, însă acestea sunt 
foarte scumpe şi există pe piaţă 
în cantităţi extrem de mici. În ca‑
zul în care studiul cercetătorilor 
germani este valabil, folosirea 
substanţelor produse de floarea 
‑soarelui ar putea ajuta la crea‑
rea unor medicamente cu mult 
mai ieftine decât cele existente 
în acest moment.

p.p.

Ştiaţi că...
…o dietă bogată în cal‑

ciu a fost implicată ca factor 
favorizant în cancerul de 
prostată? Studii efectuate 
la Harvard au demonstrat 
că bărbaţii care consumă 
două pahare de lapte zilnic 
au un risc dublu de a face 
cancer de prostată decât 
cei care nu consumă lap‑
te deloc. Această asociere 
este cu calciul, mai degrabă 
decât cu produsele lactate. 

p.p.

Secretul vindecării 
de SIDA 

‑ în floarea‑soarelui
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.galati.ro

„Atelier ´35” mulţumeşte dom‑
nului Einhorn pentru interesul 
de a face cunoscută lumii ge‑
neraţia tânără de artişti plastici 
gălăţeni prin publicarea unui ar-
ticol pe data de 16 ianuarie 2006 
în ziarul „Viaţa liberă”. Părerea 
noastră este că de la a dori să te 
faci remarcat sau a vrea să scrii şi 
până la a face critică de artă e un 
pas enorm. 

Nu am scris gruparea „Atelier 
´35” deoarece, din diverse mo‑
tive, pe care nu are sens să le 
înşirăm aici, cei tineri doar au 

încercat să răspundă apelului 
tradiţional, anual, de a continua 
ideea de a expune, până în 35 de 
ani, câte o lucrare. Trebuia să vă 
informaţi şi să informaţi citito‑
rii că expoziţia NU „încearcă, în 
primul rând, o autodefinire a ge‑
neraţiei, tatonând în premisele şi 
în bucătăria expunerii exigenţa 
unităţii în varietate”, cum aţi pre‑
cizat dumneavoastră! 

Şi să nu uităm: kitsch se scrie 
cu s, nu kitch (cum a apărut în ar‑
ticol)! Corectura e necesară, nu 
de alta, dar va crede lumea că e 

 „Big Brother” sau sistemul de 
supraveghere de la Punctul de 
Trecere a Frontierei Galaţi‑Rutier,  
şi‑a dovedit încă o dată eficaci‑
tatea în combaterea corupţiei 
unor poliţişti.  Ieri‑dimineaţă,  cu 
ocazia verificării documentelor 
de călătorie ale unei femei din 

Ucraina, poliţistul de frontieră 
a constatat faptul că  persoana 
respectivă nu îl avea înscris în 
viza aplicată în paşaport pe co‑
pilul său, în vârstă de şase ani. 

Tetyana F., de 28 de ani, i‑a 
spus soţului său, cetăţeanul grec 
Vitali F., de 31 de ani, că nu înde‑

plineşte condiţiile pentru a intra 
în România. Bărbatul, convins că 
totul se poate aranja,  a încercat 
să ofere 100 de euro pentru re‑
zolvarea pe cale amiabilă a celor 
constatate, motivând că doreşte 
neapărat să ajungă în Grecia.

Poliţistul de frontieră a refu‑

zat banii, dar grecul a insistat, 
neştiind că este filmat. S‑a luat 
măsura întocmirii actelor pre‑
mergătoare începerii urmăririi 
penale, sub aspectul săvârşirii in‑
fracţiunii de ,,dare de mită’’,  fiind 
prezentat la Parchetul de pe lân‑
gă Tribunalul Galaţi.

De când a fost dat în funcţiu‑
ne sistemul de supraveghere de 
la Punctul de Trecere a Frontierei 
Galaţi‑Rutier este al  patrulea caz   
de dare de mită surprins de ca‑
merele de luat vederi. 

 
Alina Comşa

Ieri, la Judecătoria Galaţi, 
s‑a judecat un nou termen din 
dosarul penal nr. 3128/2004, în 
care printre cei nouă inculpaţi se 
numără şi Constantin Ghimpu, 
fost ofiţer de Poliţie şi fost şef al 
pazei Combinatului Siderurgic 
din Galaţi. Vă reamintim că incul‑
paţii din acest dosar sunt acuzaţi 
de furt şi complicitate la furt de 
tablă.Pentru termenul de ieri se 
anunţau mişcări spectaculoase, 
în sensul că urma să fie audiat 
inculpatul Valentin Tudorache, a 
cărui declaraţie era considerată 
crucială pentru desluşirea „afa‑
cerii”. Tudorache fusese arestat 
de poliţişti la sfârşitul lui 2005 
după ce, câteva luni la rând, a în‑
cercat să se sustragă judecăţii. 

În sala de judecată s‑a de‑
monstrat însă – cum altfel? – că 
zicerea „socoteala de acasă nu 
se potriveşte cu cea din târg” e 
valabilă şi la... proces. Altfel spus, 
Valentin Tudorache (singurul 
dintre inculpaţi aflat în stare de 
detenţie preventivă) a scos din... 
mânecă o depoziţie destul de 
banală, care lasă „în aer” o serie 
dintre afirmaţiile categorice din 
rechizitoriu. Tudorache a decla‑
rat că nu‑i cunoaşte decât pe 
trei dintre inculpaţi, respectiv pe 
Constantin Marian (şoferul cami‑
onului cu care s‑au furat rulouri‑
le de tablă), Georgiana Buchler 
(portăriţa) şi pe Remus Pungan 
(administratorul firmei REMIROD 
SRL Galaţi, unde se presupune că 
a ajuns marfa furată). El a negat 
categoric că ar fi avut legături în 

comiterea furtului cu inculpa‑
ţii Constantin Ghimpu, Daniel 
Bejan, Marius Laţcan, Florin 
Damian  şi Eugen Ciobotaru, 
negând de asemenea presu‑
pusa lui implicare în falsificarea 
CD‑ului cu imaginile înregistrate 
de camerele de supraveghere de 
la poarta combinatului.

Interesant este că declaraţia 
lui Tudorache „pică” foarte bine 
pe declaraţiilor celorlalţi incul‑
paţi din dosar, ceea ce înseamnă 
că ori acesta este adevărul, ori că 
apărătorii celor nouă inculpaţi 
s‑au înţeles şi au elaborat un sce‑
nariu perfect, care să dea peste 
cap rechizitoriul.Una peste alta, 
judecata este încă departe de a 
se fi încheiat. Mai sunt de lămurit 
o serie de aspecte importante, 
printre care, de exemplu, cum a 
fost posibil să încapă 35 de tone 
de tablă într‑un camion care se 
rupe în două cu 20 de tone, sau 
cine a dispus, la urma urmelor, 
falsificarea CD‑ului. Că nu‑i clar 
deloc! 

Deloc lipsită de importanţă e 
şi audierea inculpatului Daniel 
Bejan, zis Fiat. Acesta, însă, e 
plecat din ţară şi nu pare dispus 
să se prezinte în faţa judecători‑
lor dacă, cităm, „nu mi se oferă 
garanţia unui proces corect”. 
Rămâne să vedem, la termene‑
le următoare, ce‑o ieşi din toată 
această „afacere” care, din „ex‑
plozivă”, devine tot mai fâsâită...

Costel Crângan

Cazul Arhip, amânat din nou de CSM
Consiliul Superior al Magistraturii (CSM) a amânat pentru a treia 

oară, la şedinţa din 25 ianuarie, analizarea contestaţiei depuse de 
judecătoarea gălăţeană Rodica Arhip. Vă reamintim că judecătoarea 
Arhip a contestat la CSM evaluarea profesională pe 2004, dar CSM 
i‑a respins contestaţia prin Decizia nr. 111 din 4.10.2005, drept pentru 
care judecătoarea a mai făcut o... contestaţie. Motivul amânării anali‑
zării contestaţiei este acela că, din motive de sănătate, Rodica Arhip 
nu a putut fi audiată.

Costel Crângan

CSM a aprobat salariile judecătorilor
Consiliul Superior al Magistraturii (CSM) a avizat, în ultima şedinţă 

pe luna ianuarie, majorarea salariilor judecătorilor ale căror cuantu‑
muri vi le‑am prezentat şi noi săptămâna trecută.

Membrii CSM au aprobat în unanimitate adresa Ministerului 
Justiţiei  nr. 76717 din 24.01.2006 prin care solicită avizarea proiec‑
tului Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului privind salarizarea şi alte 
drepturi ale judecătorilor, procurorilor şi ale altor categorii de perso‑
nal din sistemul justiţiei.

Costel Crângan

Medicii 
gălăţeni, 
felicitaţi 
pentru 
vigilenţă

] Profesorul Adrian 
Streinu Cercel 
a apreciat măsura 
transferării prompte 
a bolnavei cu 
suspiciune de gripă 
aviară 
  

Prof. univ. dr. Adrian 
Streinu Cercel, reputat 
specialist în boli infec‑
ţioase şi coordonator al 
comisiei de apărare îm‑
potriva gripei aviare, co‑
misie constituită la nive‑
lul Ministerului Sănătăţii, 
a telefonat ieri la Direcţia 
Judeţeană de Sănătate 
Publică – Medicină 
Preventivă şi i‑a felicitat 
pe medicii gălăţeni.

Conform unui proto‑
col stabilit de comisia de 
apărare sus‑menţionată, 
toate cazurile  de infecţii 
respiratorii al căror ta‑
blou clinic este comun – 
fie chiar şi parţial – cu cel 
provocat de transmiterea 
virusului H5N1 la om, tre‑
buie transferate pentru 
internare într‑o secţiu‑
ne specială, amenajată 
în cadrul secţiei Terapie 
Intensivă a Institutului 
“Matei Balş”. Secţiunea, 
care dispune de 17 paturi 
(şi poate fi extinsă până 
la 30), beneficiază de un 
circuit epidemiologic 
cu totul separat. În plus, 
numai în laboratorul de 
genetică moleculară al 
institutului se poate face 
secvenţierea virusului de 
gripă, secvenţiere care 
relevă dacă virusul izolat 
de la om are potenţial 
de a se transmite inter‑
uman sau nu. De aceea 
este foarte important ca 
toate cazurile suspecte 
de gripă aviară la om să 
fie investigate în acest  
institut.

Dacă pacientul are 
febră 39‑40 grade, tulbu‑
rări respiratorii, tulburări 
de înghiţire, tuse şi mai 
ales dacă provine dintr‑o 
zonă de focar, acesta tre‑
buie transferat prompt la 
Institutul “Matei Balş”. Or, 
pacienta internată ini‑
ţial de medicii gălăţeni,  
nu numai că prezenta 
dificultăţi respiratorii, 
dar provenind din satul 
Dudeşti, comuna Tătaru 
(judeţul Brăila), unde 
există un focar încă activ 
de gripă aviară, se im‑
punea transferarea ei la 
Bucureşti. 

Marius Mototolea

Mă plimb cu aia, ştii tu care,
cu cea mai lungă dintre fete,
poartă ochi mari până acolo
şi sâni duri ca nişte magnete.

Mă plimb cu ea pe sub fereastra
de unde tu priveşti hulpavă
şi unde ăla, ştiu eu care,
îţi bagă‑n inimă otravă.

Mă plimb încet, să ţi se pară
că e a mea de‑o veşnicie,
îi fac pe coapse jucărele
cum nu ai vrut să‑ţi fac şi ţie.

Mă plimb corect, vorbesc iubire,
să crăpi de ciudă şi de jale,
doar ea miroase‑a poezie
fără greşeli gramaticale.

Mă plimb de tot, ea mă seduce
cu lugu‑lugu la timpane,
însă nu pot să spun ce spune
când spune: te mănânc, Ioane!

Nu mă opresc, mă plimb întruna
cu aia lungă, ştii tu care,
iar tu trăieşti încet cu ăla
care te leagă de picioare.

Salonul literar 
“Anton Holban”

Un profesor
în slujba 
reformei

Dacă reforma din în‑
văţământ este lăsată pe 
mâinile funcţionarilor cu 
mânecuţe ministeriale şi 
nu porneşte de la clasă, 
de la catedră, de la elev 
şi dascăl, ea este fatal‑
mente sortită eşecului. 
A fost una dintre con‑
cluziile majore care s‑au 
desprins din dezbaterile 
de sâmbăta trecută ale 
Salonului literar “Anton 
Holban”, de la Casa 
Corpului Didactic, care 
au avut ca obiectiv lan‑
sarea cărţii profesorului  
Gheorghe Chicioroagă, 
“Limba şi literatura ro‑
mână” (îndrumar recapi‑
tulativ pentru rezolvarea 
cerinţelor tip Testare 
Naţională),  apărută, re‑
cent, la Editura “Pax Aura 
Mundi”.

În faţa unei săli în care 
mulţi învăţători şi profe‑
sori de limba şi literatura 
română, elevi de gimna‑
ziu, dar şi inspectorul de 
specialitate Melu State, 
alături de Ghiţă Nazare, 
directorul CCD, au ţinut 
să ocupe un loc, în ciuda 
frigului de afară, Theodor 
Parapiru, conducătorul 
cenaclului, a prezentat 
succint cartea, nu înainte 
de a scoate în evidenţă o 
realitate de mândrie lo‑
cală: mulţi profesori din 
judeţ au editat, în ultimii 
ani, cărţi de o incontes‑
tabilă valoare practică 
pentru propriii elevi şi nu 
numai, valorificând expe‑
rienţa de catedră tocmai 
în vederea eficientizării 
demersului educaţional. 
Aceasta este adevărata 
fundamentare a cărţii di‑
dactice şi tot ea ar trebui 
să fie şi aceea a manua‑
lelor şcolare “obeze” şi 
bulversante, ezitante şi 
derutante.

Dezbaterile s‑au 
aprins de la sine, mulţi  
învăţători, profesori, 
de la şcoala domnului 
Gheorghe Chicioroagă 
(nr. 38, “Grigore Moisil”), 
dar şi din alte şcoli, bro‑
dând idei pe baza me‑
sajului, conţinutului şi 
utilităţii unei asemenea 
cărţi, remarcabilă din 
toate punctele de vede‑
re, inclusiv, cum avea să 
remarce cu umor cine‑
va, al dimensiunii, spu‑
nându‑se “fiind subţire, 
va avea succes la elevi”. 
Subţirimea cărţii înseam‑
nă, de fapt, esenţializare 
maximă, autorul reţinând 
doar ceea ce este impor‑
tant şi absolut necesar  
pentru ca un absolvent 
de a VIII‑a să treacă cu 
bine peste testarea na‑
ţională şi peste exame‑
nele următoare la limba 
şi literatura română. Au 
vorbit, de asemenea, şi 
câţiva elevi care nu s‑au 
pronunţat asupra cărţii 
(trebuie s‑o studieze şi 
să înveţe pe ea mai în‑
tâi) preferând să pună 
întrebări autorului şi de‑
terminându‑l să se des‑
tăinuie. Gazdă bună la 
Casa Corpului Didactic, 
profesorul Gheorghe 
Chicioroagă  a prelungit 
discuţiile la o cafea şi un 
pahar cu vin fiert, ceea ce 
l‑a determinat pe umo‑
ristul Vasile Plăcintă (pri‑
eten şi vecin al autorului) 
să producă o epigramă: 
“Profesorul Chicioroagă/ 
Să‑l citim pe toţi ne roa‑
gă/ L‑aş citi şi eu, fireşte/ 
Doar că vinul se răceş‑
te…”. Nimic nu s‑a răcit, 
dimpotrivă, a fost o at‑
mosferă caldă,  emulati‑
vă şi nici nu putea fi altfel 
atunci când  se strâng la 
un loc atâţia profesori de 
română pentru a lansa o 
carte despre limba şi lite‑
ratura română…

 
Ion Manea  

Tinerii fug de armată ca dracul 
de tămâie, inventând boli, depla‑
sări în străinătate sau, pur şi sim‑
pu, ascunzându‑se. Conducerea 
Centrului Militar Judeţean Galaţi 
se confruntă, la doar un an dis‑
tanţă de data la care va fi sus‑
pendată obligativitatea efectuă‑
rii serviciului militar, de o lipsă 
acută de muşterii.

Din 200 mai rămân zece

Lt.col.ing. Florin Iftode, co‑
mandantul Centrului Militar 
Judeţean Galaţi, ne spune că din 
200 de tineri chemaţi pe zi, vin 
doar... 25. Din aceştia, cam nouă 
aduc adeverinţe cum că urmea‑
ză o facultate, vreo şase nu în‑
deplinesc criteriile medicale, şi, 
uite‑aşa, rămân doar zece (în cel 
mai bun caz) dispuşi să facă ar‑
mata. 

„Noi am chemat pentru se‑
ria de încorporări din februarie 
peste 8.000 de tineri”, spune 
comandantul. Dar până acum 
nici 1.000 nu s‑au prezentat. 

„Mai e doar un an până când 
armata nu va mai fi obligatorie, 
iar tinerii încearcă să amâne cât 
se poate pentru a scăpa de mi‑
litărie”. 

Sunt şi tineri bărbaţi care nu 
se prezintă absolut deloc şi nici 
nu se obosesc să prezinte vreun 
document de... scuză. Aceştia 
sunt amendaţi cu sume între 
500.000 şi trei milioane de lei. 
Doar anul trecut au fost trimise 
amenzi în valoare de 2,5 miliar‑
de de lei pentru neprezentare la 
ordinul de încorporare. Potrivit 
conducerii Centrului Militar, 
peste 3.000 de tineri dintre cei 
convocaţi sunt plecaţi la muncă 
în străinătate. Centrul Militar în‑
cearcă să îi convingă  să mear‑
gă la armată, promiţându‑le că 
„cei ce vor fi încorporaţi în fe‑
bruarie 2006, vor beneficia de 
oportunităţi importante privind 
reangajarea în structurile MAI şi 
M.Ap.N”. 

„Dacă cei convocaţi se pre‑
zintă la noi la sediu, orice pro‑
blemă poate fi rezolvată, dar nu 

În jur de 28 de norme didacti‑
ce vor dispărea în judeţul Galaţi, 
prin comasarea a cinci unităţi de 
învăţământ gimnazial cu şcolile 
din apropiere. 

În acest context este vorba 
despre şcolile rurale în care efec‑
tivele de elevi sunt sub numărul 
necesar pentru alcătuirea unei 
clase. 

Vor fi desfiinţate gimnazii‑
le din Cărăpceşti, Nămoloasa 

(Şcoala Nr.1), Crăieşti, Mândreşti 
şi Brăneşti. „Numai copiii de 
gimnaziu se vor deplasa la şco‑
lile din apropiere, ciclul primar 
rămâne pe loc”, a declarat prof. 
Tania Iuliana Bogdan, inspector 
şcolar general, subliniind că „în 
felul acesta se eficientizează ac‑
tivitatea. Se cheltuiesc mai puţini  
bani”. 

Transportul copiilor spre 
şcoli  se va face cu ajutorul a 

c inci microbuze pe care ISJ spe‑
ră să le primească prin progra‑
mul Ministerului Educaţiei şi 
Cercetării. 

Pe cele 28 de norme din şco‑
lile în cauză sunt încadraţi profe‑
sori suplinitori calificaţi sau ne‑
calificaţi, după cum am aflat de 
la Inspectoratul Şcolar Judeţean.

N.Crânganu

La armată

Zece negri mititei

se admite lipsa nemotivată”, a 
mai precizat comandantul.

 
„Eu mă duc”

Ieri, nu erau mai mult de zece 
tineri care s‑au prezentat pentru 
ordinul de încorporare. Amărâţi 
şi supăraţi că ar putea fi luaţi în 
armată, ei ne‑au spus clar: „Nu 
vrem să facem armata!”.  Unii, 

pentru că sunt convinşi că arma‑
ta „e un iad”, alţii, pentru că nu 
suportă să plece de acasă sau 
pentru că au altceva mai bun de 
făcut.Doar Gabriel Roman din 
comuna Nămoloasa s‑a arătat în‑
cântat (chiar foarte!) că va fi sol‑
dat. „Toţi camarazii mei au făcut 
armata. Iar la noi în sat e o vor‑
bă: dacă nu faci armata, nu eşti 
bărbat!”. Băiatul are 19 ani şi nu 

îi e teamă că va pleca de acasă 
într‑un loc în care va primi doar 
ordine.  Nu îşi permite să  absen‑
teze nemotivat de la ordinul de 
încorporare, că nu are bani de 
amenzi. Speră să facă armata la 
Jandarmi şi, poate, cine ştie, c hiar 
se va angaja în  Jandarmerie.

Foto şi text: Alina Comşa  

Mită de 100 de euro la frontieră

Dosarul „Ghimpu”

Explozie... fâsâită
] Aşa‑zisul martor‑cheie n‑a lămurit nimic...

Restrângere de activitate

Cinci şcoli 
şi 28 de norme

Dreptul la replică
nu ştiu ce curent artistic la care 
noi am aderat. Nu mai punem la 
socoteală că articolul dumnea‑
voastră cu iz de băgare în seamă 
are un dubios limbaj de lemn! Pe 
lângă invazia ideilor întortochea‑
te şi a frazelor fără conţinut, apar 
şi expresii pleonastice. Cităm 
doar câteva din aceste bijuterii: 
„...sintetism simplificator al for‑
melor...”, „...mişcarea, neoplasti‑
cismul pun relaţiile de spaţiu, de 
pricepere şi de explorare într‑un 
nimb tipografic...”, „...reducţie 
a figurativului spre abstract cu 

efecte grafice compensatorii la 
elementele de implicare în ode‑
le spaniole”. De fapt, invităm pe 
toţi cititorii avizaţi să citească 
acest articol care considerăm 
că este unicat prin universul 
alambicat al sforţărilor gândirii 
şi prin aşezarea cuvintelor fără 
noimă. Vă propunem, domnule 
„critic de artă”, fără supărare, să 
mai zăboviţi pe lângă cărţi valo‑
roase sau chiar pe lângă cei care 
într‑adevăr  au ceva de scris. 

Admiţând că expoziţia e „doar 
o simplă expunere de lucrări”, 

aprecierile ar fi avut poate un 
ecou dacă erau clar exprimate şi 
dacă ar fi venit din partea unui 
critic avizat sau a unui maestru. 
Încă mai sperăm ca numele scris  
la finalul articolului cu pricina să 
fie doar un pseudonim...

În încheiere, precizăm că ne 
adresăm unui „critic de artă” şi 
nu unui artist plastic, iar dreptul 
la replică a fost făcut în numele 
echilibrului în... natură.

Atelier ´35  

La plimbare
(poem postum, dictat de aia lungă)
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Din Sportul

gãlãþean

Goluri Goluri

Competiţii/
ştiri/
rezultate

Hochei

Barcelona se distanţează

„Cupa României” 
la handbal feminin

Juniori de locul trei

Alina Tecuţă ‑ locul întâi 
la Marrakesh!

Un 
gălăţean în 
conducerea 
F.R. Şah

• În urma alegerilor 
desfăşurate în Capitală 
pentru conducerea 
Federaţiei Române 
de Şah, gălăţeanul 
Constantin Dumitriu 
a fost ales vicepreşe-
dinte al acestui for. 
Dumitriu a fost propus 
de C.S. Siderurgistul. El 
îndeplineşte, la Galaţi, 
funcţia de viceprimar.

• Junkers Galaţi va 
susţine astăzi primul 
meci amical din acest 
sezon. Parteneră îi va 
fi o colegă de eşalon 
‑ divizionara C Petrolul 
Brăila. Întâlnirea va în-
cepe la ora 11,00 şi va fi 
găzduită de Stadionul 
„Siderurgistul”.

La Junkers nu mai 
evoluează în acest se-
zon jucătorii Dascălu şi 
Metehău ‑ transferaţi la 
FCM Dunărea (Divizia 
B), în schimb au fost 
promovaţi câţiva ju-
niori de la Oţelul.

• La Ploieşti s‑au în-
trecut echipele din 
Seria B a Campionatului 
Naţional de handbal 
pentru junioare mari, în 
turneul al II‑lea. Echipa 
gălăţeană a Clubului 
Sportiv Şcolar (antre-
nor prof. Dan Patache) 
a tranşat în favoarea sa 
lupta pentru primul loc 
în serie, învingând CSS 
Constanţa cu 33‑31 şi 
LPS Buzău cu 35‑23.

Gălăţencele au fo-
losit următoarea for-
maţie: Daniela Pupu, 
Alexandra Pavel şi 
Laura Niţă ‑ Diana 
Druţu (declarată cea 
mai bună jucătoare a 
turneului), Andromeda 
Toader, Cristina Iosif, 
Mihaela Ţocu, Daniela 
Strâmbei, Andreea 
Irimia, Veronica Caruz, 
Silviana Broască, 
Gabriela Roman, 
Diana Anton şi Daniela 
Rădăuceanu.

Returul campio-
natului începe pe 12 
februarie, CS Şcolar 
Galaţi urmând să 
joace primul meci la 
Slobozia.

• Noua achiziţie 
a echipei de fotbal 
Dinamo Bucureşti, 
Adrian Ropotan ‑ care 
a debutat la „câini” 
în amicalul din Cipru 
cu echipa elveţiană 
Neuchâtel Xamax este 
gălăţean. Adrian este 
fiul profesoarei de atle-
tism Genoveva Modiga 
şi a început fotbalul 
la Liceul cu Program 
Sportiv, cu prof. Ioan 
Nicu. Din clasa a X‑a a 
plecat la Piteşti, de aici 
fiind adus la Dinamo 
de către Ion Moldovan. 
Ropotan are 18 ani şi 
este student la „Relaţii 
Comerciale”.

Gh.Arsenie

„Oţelarii”, 
om cu om

Să‑i cunoaştem pe elevii lui Petre Grigoraş, după episodul Antalya 

[ Dacă s‑ar întreba de eficienţa cantonamentului din Antalya al „roş‑alb‑albaştrilor”, orice 
salariat al clubului gălăţean ar trebui să fie mulţumit. În condiţii de pregătire specifice 
grupărilor importante ale Diviziei A, jucătorii lui Petre Grigoraş ‑ majoritatea recent 

„încorporaţi” ‑ au dat rezultate pe măsură. După cele cinci meciuri de verificare jucate la 
ţărmul Mării Mediterane, bilanţul este satisfăcător: patru victorii şi un egal.

Adversari tari, rezultate 
aidoma

Antrenorul Petre Grigoraş 
evită să facă remarci după pe-
rioada din Turcia, chiar dacă a 
avut în faţă adversari serioşi, nu 
bucătari sau frizeri. Cernomoreţ 
Odessa, Volyn Lutsk şi Kryilia 
Samara Sovetov sunt, ca valoare, 
peste multe echipe româneşti, 
iar nemţii de la Wuppertal şi tur-
cii de la Darica (ambele grupări 
“pescuite” din ligi inferioare) au 
compensat printr‑o dăruire ne-
bună. “Vom face o analiză com-
plexă abia după cantonamentul 
din Cipru, dar mă bucură victo-
riile reuşite. Vreau să ajungem 
să numărăm succesele la fel şi 
în campionat”, a declarat “Grig”. 
Luând‑o dintre buturi până în 
avanposturi, găsim multe bile 
albe, dar şi incertitudini. Poarta 
a fost păzită foarte bine de 
Cosmin Vâtcă în jocurile din Ţara 

Semilunei, iar Mihai Barbu a al-
ternat momentele de graţie ‑ de 
pildă, în disputa cu Volyn Lutsk ‑ 
cu destule ezitări şi ieşiri neinspi-
rate dintre buturi. Bogdan Stelea 
n‑a avut încă ocazia de a juca 
pentru Oţelul, “Arnold” suferind 
o leziune chiar înaintea primului 
amical din Antalya.

Nogo, cea mai inspirată 
achiziţie

Linia defensivă este clar 
dominată de agresivitatea şi 
exactitatea lui Salif Nogo, afri-
canul urmând să alcătuiască în 
compania ex‑stelistului Marius 
Baciu un cuplu greu de răpus. 
Brazilianul Davi Rancan este şi 
el în grafic, toţi apărătorii cen-
trali utilizaţi de clubul dunărean 
în toamna anului trecut fiind 
sub nivelul său. Paul Şomodean 
şi Cristian Crăciun s‑au zbătut 
mult în cantonamentul recent 

încheiat: lui “Şomo” îi mai tre-
buie câteva porţii de concentra-
re, iar lui “Cici” ‑ nişte centimetri 
în plus. Cornel Dobre a rămas la 
fel de bătăios şi lucid, în timp ce 
Iulian Călin, excelent la jocul de 
cap, a avut un meci fără greşeală 
‑ în confruntarea cu Lutsk. Dorin 
Semeghin, Sergiu Ghidarcia şi 
atacantul Marius Neculai n‑au 
prins tricoul de joc, accidentările 
permiţându‑le doar să alerge pe 
marginea terenului.  

Noroc cu cei doi Sergiu de la 
mijloc 

Mijlocul Oţelului se simte în 
siguranţă după transferurile lui 
Sergiu Costin şi Sergiu Brujan, 
doi fotbalişti inteligenţi, care 
aleargă mult, dar şi cu rost. 
Marius Macare creşte pe zi ce 
trece, iar fostul orădean Ramses 
Gado face bulevard pe extrema 
dreaptă când este în zi fastă. Şi 

azerul Nachim Valeev trebuie 
trecut cu o bilă albă, el impresio-
nându‑i pe oficialii Galaţiului în 
ultima partidă, fapt care îi atrage 
legitimarea la gruparea dunărea-
nă. În schimb, Rareş Oprea vrea 
să facă prea multe chiar şi atunci 
când e nevoie doar de o simplă 
execuţie, Ionuţ Bădescu a arătat 
numai în disputa cu Cernomoreţ 
forma pe care o atingea frecvent 
în turul sezonului precedent, în 
timp ce Cosmin Mărginean nu se 
poate lepăda încă de metehnele 
toamnei 2005.

Daniel Stan, omul cu golul

Atacul, acolo unde este nea-
părat nevoie de încă o piesă, are 
în Daniel Stan un bun puncheur, 
noul golgeter al “roş‑alb‑albaş-
trilor” demonstrând că poate 

scutura plasa adversarilor de mai 
multe ori într‑un meci. Celălalt 
vârf veritabil, juniorul Robert 
Elek, are calităţi cu duiumul, dar 
trebuie să muncească la fel de 
mult, în timp ce Gabriel Apetri 
poate deveni una din cheile că-
tre buturile “duşmanilor”, însă 
nu înainte de a fi pus la punct 
cu pregătirea, el nemaijucând 
un meci oficial de aproximativ 
şase luni de zile! Cea mai mare 
surprinză din avanposturi ‑ că-
pitanul Viorel Tănase ‑ nu mai 
are sprintul de altă dată şi nici 
acel şut care îl ducea la Dinamo 
şi apoi în Israel, dar rămâne dis-
pecerul care poate ajuta echipa 
în momentele confuze.

Dănuţ Lungu
Foto: Viorel Dudău

Salif Nogo este un pariu câştigat de către directorul general al 
Oţelului, Marius Stan 

SPANIA. Rezultate înregis‑
trate, duminică, în etapa a 
21‑a a campionatului Spaniei: 
Valencia ‑ Zaragoza 2‑2, FC 
Sevilla ‑ Villarreal 2‑0, Espanol 
Barcelona ‑ Malaga 3‑1, Alaves 
‑ Real Sociedad 3‑1, Osasuna 
‑ Betis Sevilla 0‑2, Mallorca ‑ FC 
Barcelona 0‑3, Celta Vigo ‑ Real 
Madrid 1‑2. Clasament: 1.FC 
Barcelona 52 puncte, 2.Valencia 
40 p, 3.Real Madrid 39 p.

ITALIA. Formaţia 
Internazionale Milano a învins, 
duminică, în deplasare, cu scorul 
de 2‑0, echipa Lecce, în ultimul 
meci din etapa a 22‑a a campio-
natului Italiei. Clasament: 1.Ju-
ventus 59 p, 2.Inter Milano 51 p, 

3.AC Milan 47 p.
GERMANIA. Rezultate în-

registrate, duminică, în etapa a 
18‑a a campionatului Germaniei: 
FC Kaiserslautern ‑ Schalke 0‑2, 
Arminia Bielefeld  ‑ Werder 
Bremen 0‑1.

FRANŢA. Echipa OSC Lille a 
învins, duminică, pe teren pro-
priu, cu scorul de 3‑1, formaţia 
FC Metz, într‑un meci contând 
pentru etapa a 24‑a a campio-
natului Franţei. Patru partide din 
această rundă au fost amânate 
din cauza zăpezii.

ANGLIA. Echipa Manchester 
United s‑a calificat, dumini-
că, în optimile de finală ale 
Cupei Angliei, după ce a în-

vins, cu scorul de 3‑0, formaţia 
Wolverhampton, în 16‑imi-
le competiţiei. Într‑un alt joc 
din această fază, Liverpool 
‑ Portsmouth 2‑1.

CIPRU. Echipele Steaua 
Bucureşti şi Steaua Roşie Belgrad 
au terminat la egalitate, scor 1‑1, 
meciul amical susţinut, dumi-
nică, în Cipru. Pentru Steaua a 
marcat M.Rădoi.

BULGARIA. Echipa Farul 
Constanţa a pierdut, cu scorul 
de 2‑0, meciul amical susţinut, 
duminică, în compania forma-
ţiei Kairat Alma Ata (Kazahstan), 
ultimul din cadrul turneului de 
pregătire din Bulgaria.

EGIPT. Reprezentativa RD 
Congo s‑a calificat în sferturi-
le de finală ale Cupei Africii pe 
Naţiuni, în ciuda înfrângerii, cu 
scorul de 2‑0, înregistrată, du-
minică, în meciul cu naţionala 
Camerunului, din Grupa B a 
competiţiei. În celălalt meci din 
grupă, Angola ‑ Togo 3‑2.

CIPRU. Echipa Dinamo 
Bucureşti a învins, ieri, cu scorul 
de 3‑1, formaţia coreeană Busan, 
într‑un meci amical disputat în 
cadrul turneului de pregătire 
pe care îl efectuează în Cipru. 
Golurile dinamoviştilor au fost 
marcate de Grigorie, I.Bălan şi 
Cl.Niculescu.

D.C.Predescu

Alina Tecuţă Gherasim (Clubul Sportiv Municipal 
Dunărea) a repurtat încă un succes! Duminică ea a câş-
tigat Maratonul internaţional de la Marrakesh (Maroc), 
acoperind distanţa de 41,195 km în 2 ore, 43 minute 
şi 49 de secunde. Interesant este faptul că Alina a mai 
câştigat acest concurs în urmă cu 9 ani, în 1997. La în-
trecerile de duminică au luat parte 6.000 de atleţi din 
aproape 20 de ţări.

De la antrenorul său, prof. Dragoş Gherasim am aflat 
programul campioanei pentru această primăvară. Pe 
27 februarie, Alina va alerga, împreună cu celelalte atle-
te din echipa României, la „ekiden”‑ul de la Yokohama, 
în schimbul de 10.000 m, proba sa preferată. Va rămâ-
ne în Japonia pentru pregătire şi, peste alte două săp-
tămâni va alerga Maratonul tradiţional de la Nagoya. 
Rezultatul acestui din urmă concurs este foarte impor-
tant, de el depinzând selecţionarea atletei din Galaţi 
în echipa României pentru Campionatele Mondiale de 
maraton.

Gh.A.

Patinoarul Artificial din 
Bucureşti a găzduit întrece-
rile penultimului turneu al 
Campionatului Naţional de ho-
chei pe gheaţă pentru juniori 
mari.

Echipa Clubului Sportiv 
Municipal Dunărea (pregătită de 
prof. Ion Berdilă) şi‑a consolidat 
poziţia a treia în clasament, sufe-
rind două înfrângeri şi obţinând 
o victorie, care poate fi hotărâ-
toare în lupta pentru obţinerea 
medaliilor de bronz.

Gălăţenii au obţinut următoa-
rele rezultate: 3‑5 cu Steaua (pen-
tru gălăţeni au înscris Bogdan 
Dumitru, Marian Marin, Mihai 
Ştefănescu), 4‑8 cu CSS Miercurea 
Ciuc (Bogdan Dumitru, Mihai 
Ştefănescu, Petrică Epifanov, 
Alexandru Dumitru) şi 5‑2 cu 
Dinamo (M.Ştefănescu 4, Florin 
Donţu).

Opt dintre jucătorii echipei 
Dunărea au rămas în Bucureşti 
pentru un scurt stagiu de pre-
gătire al echipei naţionale de 

juniori şi pentru vizita medi-
cală la Institutul Naţional de 
Sănătate. Aceştia sunt: Nicu 
Luşneac, Donţu, Ştefănescu, 
Marin, Epifanov, Irimia, Pascaru 
şi Vasilache.

Ultimul turneu al competiţiei 
naţionale ‑ când se vor decerna 
şi distincţiile pentru campioni şi 
pentru ceilalţi ocupanţi ai podiu-
mului de premiere ‑ va avea loc 
la Galaţi, între 10 şi 12 februarie.

Gh.A.

Şaisprezece echipe vor par-
ticipa la primul tur eliminatoriu 
al „Cupei României” la handbal 
feminin, meciurile urmând să 
se dispute miercuri, 1 februa-
rie. Jocurile din primul tur sunt 
următoarele: Mureşul Tg.Mureş 
‑ Rulmentul Braşov (ora 17.00), 
Cetate Deva ‑ Dunărea Brăila 
(17.00), Oţelul Galaţi ‑ “U” 
Jolidon Cluj (15.00), HCF Piatra 
Neamţ ‑ HCM Roman (17.00), 
CSM Sibiu ‑ Oltchim Rm.Vâlcea 
(15.30), Rapid Bucureşti ‑ Astral 

Poşta Câlnău (17.00), HCM Baia 
Mare ‑ Tomis Constanţa (17.00), 
U Timişoara ‑ Silcotub Zalău 
(16.30). Partidele se vor disputa 
pe terenul echipei gazdă, mai 
slab clasată.

Turul doi al competiţiei va 
avea loc între 29 martie şi 1 
aprilie, semifinalele între 26 şi 
30 aprilie, iar finala pe 4 mai. 
Câştigătoarea „Cupei României” 
va evolua în următoarea ediţie a 
Cupei Cupelor.

D.C.P.

Flash fotbal

Golul 950

TENIS DE MASĂ. Sportiva 
Daniela Dodean s‑a clasat pe 
primul loc la Europe Junior 
Top 12, competiţie de tenis 
de masă rezervată junio-
rilor, care s‑a desfăşurat la 
Podgorica. Locul doi la con-
cursul de la Podgorica a fost 
ocupat de Elisabeta Samara, 
în timp ce Andreea Mămăligă 
s‑a clasat pe locul cinci.

ATLETISM. Sportivul 
Marian Oprea s‑a clasat, du-
minică, pe prima poziţie în 
proba de triplusalt din cadrul 
reuniunii de atletism în sală 
de la Karlsruhe, cu o săritură 
de 17,38 metri.

HANDBAL. Rezultate în-
registrate în ultima etapă 
a grupelor preliminarii ale 
Campionatului European 
de handbal masculin din 
2006, din Elveţia: Slovenia 
‑ Polonia 33‑29, Elveţia 
‑ Ucraina 30‑37 (Grupa A); 
Germania ‑ Franţa 25‑27, 
Spania ‑ Slovacia 34‑25 
(Grupa B); Ungaria ‑ 
Islanda 35‑31, Danemarca 
‑ Serbia‑Muntenegru 
33‑29 (Grupa C); Rusia ‑ 
Croaţia 30‑29, Portugalia 
‑ Norvegia 27‑37 (Grupa D). 
Echipele din Elveţia, Slovacia, 
Ungaria şi Portugalia au 
fost eliminate, iar celelalte 
12 formaţii s‑au calificat în 
turneul principal al compe-
tiţiei.

NATAŢIE. Sportiva austra-
liană Jade Edmistone a stabi-
lit un nou record mondial în 
proba de 50 metri bras, cu 
timpul de 30 de secunde şi 
31 de sutimi. Edmistone de-
ţinea şi precedenta perfor-
manţă, cu 30.45.

OLIMPICE. Secretarul ge-
neral al Naţiunilor Unite, Kofi 
Annan, a solicitat respecta-
rea armistiţiului olimpic în 
timpul celei de‑a 20‑a ediţii 
a Jocurilor Olimpice de iar-
nă de la Torino, din perioada 
10‑26 februarie.

GIMNASTICĂ. Fostul 
gimnast german, Andreas 
Wecker, campion olimpic la 
bară fixă în 1996 la Atlanta, 
şi‑a vândut medalia de aur, 
la licitaţie pe un site de in-
ternet, pentru suma de 26,37 
euro, „eliberându‑se astfel 
de trecut”. Wecker (36 de 
ani), fost campion european, 
mondial şi olimpic la bară 
fixă, a apreciat că „viaţa sa 
anterioară era făcută din pă-
cate”. În momentul de faţă, 
fostul gimnast face parte, se 
pare, dintr‑o sectă evanghe-
lică. 

VOLEI. Echipa mascu-
lină de volei CVM Tomis 
Constanţa a transferat doi 
jucători străini, pe sârbul 
Sinisa Gavrancici şi pe po-
lonezul Artur Kusio, care au 
semnat contracte până la fi-
nalul acestui sezon.

GIMNASTICĂ. Primele 
proiecte ale consilierilor de 
stat Octavian Belu şi Mariana 
Bitang sunt înfiinţarea „sfa-
tului înţelepţilor” sportivi 
şi a unui consiliu consulta-
tiv pe probleme de sport. 
Alexandru Lăzărescu (mem-
bru al Comitetului Olimpic şi 
Sportiv Român) şi Alexandru 
Mogoş (membru al CS 
Dinamo) au acceptat deja să 
facă parte din noul „sfat”.

ATLETISM. Rusia a stabilit 
un record mondial în proba 
feminină de ştafetă 4x400 
metri, la reuniunea de atle-
tism în sală de la Glasgow, 
cu timpul de 3 minute, 23 
de secunde şi 37 de sutimi. 
Precedentul record, cu 51 de 
sutimi mai slab, aparţinea tot 
Rusiei, din martie 2004.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

• Fotbalistul echipei Vasco 
da Gama, Romario, a înscris al 
950‑lea gol din carieră, sâmbă-
tă, cu o zi înainte de a împlini 40 
de ani. Romario a marcat 950 de 
goluri în 1.065 de partide dispu-
tate ca fotbalist profesionist, în 
Brazilia, Olanda şi Spania.

• Un bilet la partida Hertha 
Berlin ‑ Rapid Bucureşti, din pri‑
ma manşă a 16‑imilor Cupei 
UEFA, costă între 10 şi 35 de 
euro. Partida Hertha ‑ Rapid va 
avea loc pe 15 februarie.

• Gruparea Chelsea Londra a 
înregistrat, în 2005, o pierdere re‑
cord de 140 de milioane de lire 
ster  line (204,1 milioane de euro), 
în care este inclusă şi suma 
pierdu tă de clubul londonez 
la pleca rea atacantului român 
Adrian Mutu la Juventus Torino. 
În 2004, Chelsea a înregistrat o 

pierdere de 88 de milioane de 
lire sterline.

• Fostul internaţional chi-
lian Ivan Zamorano a devenit 
tată, după ce soţia sa, modelul 
argentinian Maria Albero, a năs-
cut o fetiţă care se va numi Mia 
Pascale. Zamorano (39 de ani) şi 
Maria Albero s‑au căsătorit pe 30 
ianuarie 2005.

• Miliardarul rus Roman 
Abramovici a investit 440 de 
milioane de lire sterline în clu-
bul Chelsea din iulie 2003, când 
a devenit patronul acestei gru-
pări, informează cotidianul The 
Sun. „Suma include cele 333,6 
milioane de lire sterline cheltui-
te pentru jucători şi cele 60 de 
milioane de lire sterline cu care 
a cumpărat clubul”, notează jur-
nalul englez.

D.C.P.

Cine transmite meciurile echipei naţionale?
Federaţia Română de Fotbal a fost solicitată să reia procedurile de vânzare a drepturilor de difuzare 

radiofonică a meciurilor de calificare ale echipei naţionale la Campionatul European de fotbal. În acest 
moment, drepturile de difuzare pentru aceste meciuri sunt deţinute de Total Sport FM, post care emite 
doar în zona Capitalei, fapt ce încalcă legislaţia în vigoare. Meciurile respective constituie evenimente 
de importanţă majoră care pot fi transmise în exclusivitate “numai dacă difuzarea nu privează o parte 
importantă a publicului de posibilitatea de a le urmări”. Total Sport FM nu poate însă asigura acoperirea a 
70 la sută din populaţia României, singurele posturi care ar putea difuza meciurile menţionate fiind Radio 
România Actualităţi, Europa FM, Info Pro şi Pro FM.

D.C.P.
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Cartele Pre Pay: Connex 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Acum găseşti

în toate chioşcurile
22 RON

Cartela Connex  6 $
36 RON

Cartela Connex 10 $

Pachet Connex 18 RON

În baza unui program de sănă‑
tate destinat mamei şi copilului, 
program menit să promoveze 
alăptarea naturală a nou‑năs‑
cuţilor, mamele a 100 de bebe‑
luşi hrăniţi la sân, din comunele 
Umbrăreşti, Cosmeşti, Piscu, 
Nămoloasa, Vlădeşti, Braniştea, 
Tudor Vladimirescu, Pechea, 
Jorăşti şi Lieşti vor primi gratuit 
produsele necesare întreţinerii 
igienei sugarilor.  În program vor 
fi incluse femeile care au născut în 
lunile decembrie 2005 şi ianuarie 
2006. În afară de scutecele absor‑
bante de unică folosinţă, ulei vita‑

minizat, pudră de talc, şampon, 
şerveţele impregnate cu sub‑
stanţe protectoare pentru pielea 
sensibilă ş.a., mamele incluse în 
program vor primi şi consiliere 
privind modalitatea corectă de 
alăptare şi de utilizare a suzetei. 
Ele vor fi informate despre benefi‑
ciile alăptării la sân: protecţia imu‑
nitară a nou‑născutului şi crearea 
unei legături psihice speciale între 
mamă şi copil. Campania iniţiată 
de minister are la bază o observa‑
ţie sociologică: din cauza schim‑
bărilor pe plan social, femeile în‑
cep să considere o povară alăpta‑

rea, fenomenul fiind tot mai întâl‑
nit chiar şi în mediul rural. “Multe 
dintre femeile care au apelat la 
hrănirea artificială a nou‑născuţi‑
lor lor ulterior au ajuns să se con‑
frunte cu frecvente probleme de 
sănătate ale copiilor, unele chiar 
grave, şi acum regretă că nu au 
alăptat. De aceea este important 
să facem cunoscute beneficiile 
alăptării la sân astfel încât  femeile 
gravide să nu mai opteze pentru 
hrănirea artificială, cu lapte praf” 
– afirmă dr. Costinela Georgescu, 
director adjunct al DJSP Galaţi.

Marius M.     

Legat de articolul colegei Anca 
Spânu “Transparenţa poluării”,  
un cititor, care semnează Gica 
Contra de Galaţi, se adresează 
prin intermediul nostru dom‑
nului Turcu: “Pentru a ne con‑
vinge că nu sunteţi apărătorul 
din umbră al combinatului, aşa 
cum afirmă unii cârcotaşi din 
târg, amplasaţi un aparat pentru 
determinarea poluării aerului la 
poarta U.C.C.I. Atunci vom crede 
şi noi că nu sunteţi <sponsorizat> 
de MITTAL.”

Referitor la acelaşi articol Ana 

scrie: “Poluare, poluare... dar 
fapte pentru combatere? Pentru 
ce sunt aceste panouri? Să ne 
<<inervăm>> mai tare (în fiecare 
zi, dimineaţă, când ne ducem la 
muncă, să vedem ce aer curat 
respirăm)? Dar se face ceva pen‑
tru a diminua această poluare, 
de exemplu: filtre (la combinat şi 
nu numai), eliminarea maşinilor 
cu probleme (cele care atunci 
când pornesc de la un stop lasă 
în urmă un nor NEGRU)? Aş vrea 
şi eu să citesc în paginile ziaru‑
lui dumneavoastră (pe care îl 

respect) un articol despre tipu‑
rile de filtre folosite în combinat 
(ISPAT) şi nu numai pentru a di‑
minua aceste poluări (sau ce se 
face CONCRET pentru diminu‑
area poluării)”.

Aşteptăm în continuare opi‑
niile, comentariile sau sugestiile 
dumneavoastră referitoare la ar‑
ticolele publicate în ziarul nostru 
de pe internet la adresa www.
vlg.sisnet.ro 

 
G.C.

Agenţii de proximitate 
Cristinel Cristea şi Ciprian Stoica 
se ocupă de cazul lui şi ne infor‑
mează, la rândul lor, că “băiatul a 
plecat de mai multe ori de acasă, 
uneori pentru o săptămână‑do‑
uă, o lună… Părinţii nici măcar 
nu i‑au anunţat dispariţia. Din 
declaraţiile vecinilor înţelegem 
că ai lui şi‑au schimbat domici‑
liul în decembrie. Între timp i‑am 
contactat bunicii, care locuiesc 
la Valea Mărului. Băiatul va fi ca‑

zat la Centrul de primire minori, 
până i se va găsi familia”.

La şcoală ‑ mai rar decât 
prin ţară

Bogdan V. nu este singur la 
părinţi: “Mai am un frate. Nu, el 
nu a plecat niciodată de aca‑
să. Mergeam la şcoală, eram 
la Şcoala 12, din I.C. Frimu, dar 
m‑am lăsat. Când am plecat din 
Galaţi am trecut prin Bucureşti, 
Băile Herculane, Caransebeş, 
Hunedoara, Băile Felix… Eram 

cu doi băieţi mai mari. Dormeam 
prin trenuri, prin scări de bloc. 
Băieţii ăia doi cerşeau, eu nu. 
Ideea cu plecatul a fost a mea”, 
recunoaşte copilul.

Surse de la Şcoala 12 ne‑au 
declarat că băiatul a repetat 
doi ani (în clasa a VI‑a şi a VII‑a), 
fiind apoi mutat la Şcoala Nr. 
18, de la începutul anului şcolar 
2005‑2006. Unde, evident, băia‑
tul nu a ajuns, fiind ocupat cu 
peregrinările. Oricum “are niş‑
te părinţi extraordinari, foarte 
preocupaţi de soarta copilului 

lor, măcar atâta timp cât a fost 
elevul nostru”, remarcă, surprin‑
se de povestea copilului, fostele 
sale cadre didactice.

Aventură cu morală!

Situaţia poate părea hilară, pe 
de o parte, dar şi moralizatoare, 
pe de altă parte – dispărutul de 
acasă constată, la întoarcere, 
că părinţii îi răspund cu aceeaşi 
monedă. Deocamdată însă, ni‑
meni nu‑i face morală băiatului 
care pare pierdut pe unul din‑

Un minor reclamă:

“Părinţi dispăruţi 
de la domiciliu!”

Explozie la Braşov
O bătrână de 80 de ani a murit, iar fiica acesteia a ajuns la Spitalul 

Judeţean Braşov cu arsuri, în urma unei explozii produse, ieri‑dimineaţă, 
în locuinţa lor, situată în centrul municipiului Braşov. În urma deflagra‑
ţiei, casa celor două femei s‑a dărâmat. Pompierii braşoveni presupun 
că deflagraţia s‑a produs din cauza acumulării de gaze, însă au cerut sis‑
tarea furnizării gazului metan în zonă pentru a cerceta şi a afla cauzele 
exacte ale producerii exploziei.

 Mediafax/G.C.

tre scaunele Secţiei 4. De parcă 
o asemenea lecţie de viaţă în‑
seamnă puţin…

Secţia 4 poate fi contactată la 
numărul de telefon 46 84 90, dar 
cei care deţin informaţii despre 
părinţii lui Bogdan pot suna şi 
la numărul apel unic de urgenţă 
112. Vom reveni.
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Până azi 
ne‑a fost…

Poluare de 
(65) milioane!

De astăzi, a intrat în 
vigoare Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului 
nr. 195 privind protec‑
ţia mediului. Mai exact, 
este vorba despre un 
nou act normativ care 
abrogă, începând de 
astăzi, Legea 137/1995 
privind protecţia me‑
diului şi toate celelal‑
te dispoziţii contrare. 
Termenul nu se aplică 
societăţilor care trebu‑
ie să obţină autorizaţii 
integrate de mediu, în 
rest toată lumea trebu‑
ie să se… alinieze.

Prea multe modi‑
ficări nu aduc noile 
prevederi, doar unele 
esenţiale: cele referi‑
toare la sancţiuni. Cea 
mai mică amendă pe 
care o riscă o persoa‑
nă fizică este de 65 
de milioane de lei, iar 
persoanele juridice  
250 de milioane de lei. 
Pedeapsa maximă – în‑
chisoare de până la 10 
ani! Problema pe care 
au ridicat‑o şi mulţi 
dintre cititorii noştri 
este dacă aceste sanc‑
ţiuni se vor şi aplica. 
Comisarii de Mediu 
ne‑au asigurat că da 
şi că singura diferenţă 
va fi aceea că va creşte 
numărul contestaţiilor.

Petrica Paţilea    

Ne scriu 
cititorii

Stimulente pentru alăptatOpinii pe internet
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Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

iMPortant!

Oferte de
Serviciu

Grupul de firme APAN - PRISMA
concesionar RENAULT-DACIA-NISSAN

angajează

1. consilier comercial vânzări auto (agent teren)
2. consilier comercial vânzări piese de schimb (agent teren)
3. ingineri auto
4. inspector ITP
5. responsabili clienţi service (recepţioner)
6. operatoare telemarketing

Condiţii:
- absolvent(ă) studii superioare de specialitate
- cunoştinţe solide de operare PC

Cerinţe generale complementare:
-  abilităţi de comunicare
- spirit de echipă
- disponibilitate la program prelungit
- dinamism, corectitudine, seriozitate

7. electricieni
8. tinichigii
9. mecanici
10. vopsitori

Condiţii:
- experienţă în domeniu
- seriozitate
- disponibilitate la program prelungit

Se oferă:
- pachet salarial atractiv
- lucrul într-o echipă tânără, profesionistă, dinamică
- oportunităţi de training

CV-urile se vor primi la fax 0239/613639 sau se pot depune la sediul 
firmei din DJ 221A, km 4.

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de 
AGENT PAzĂ în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la 
angajare:

- fişa medicală - gratuită;

- curs de formare profesională „agent pază şi ordine” -gra-
tuit.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii suplimentare: luni - vineri, între orele 8,00-12,00 şi 
13,00-18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
Bravu nr. 44.

 

    
Angajeaz  prin concurs, pentru zona Br ila 

 

Reporter i Cameraman 
 

Cerin e: 
Absolvent studii superioare 

Experien  în domeniu 
Disponibilitate pentru program prelungit 
Capacitate de comunicare i flexibilitate 

Abilit i de lucru în echip  
Cuno tin e de operare calculator (Office, Internet) 

 
Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o 

fotografie, în aten ia Directorului General, la adresa 
Str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

     

 
organizeaz  selec ie în vederea ocup rii postului de: 

 
 
     Director vânz ri               Director marketing 
                      
                    Agen i vânz ri 

Cerin e:       
   Studii superioare;  
   Experien  în vânz ri de minim 2 ani;      
  Excelente abilit i de comunicare i negociere;   
  Abilit i foarte bune de organizare i planificare;     
  Disponibilitate pentru un program flexibil; 

 
    
 
 
 
   Dac  sunte i interesat v  invit m s  ne trimite i un CV i o scrisoare de motivare la 

tel/fax:0236/464656. 

S.C. FLUX S.R.L. 
angajează în regim full-time pentru 
zona Tecuci: 
1. REPREzENTANT VÂNzĂRI
2. MERCHANDISERI
Cerinţe: 
-  domiciliul stabil în Tecuci sau în 
apropiere
- studii superioare;
- abilităţi de comunicare şi negociere;
- dinamism, disponibilitate program 
flexibil;
- permis conducere categoria B;
- solvabil, gândire analitică, bună 
organizare.
Se oferă:
-pachet salarial motivant bazat pe 
rezultate;
- maşină de serviciu şi telefon mobil;
- sprijin profesional, training pe termen 
lung. 
Cei interesaţi sunt rugaţi să trimită 
C.V. şi scrisoare de intenţie la fax: 
0236.410.554. 

S.C. GRESTINCOM S.R.L. angajează

DIRECTOR VÂNzĂRI
pentru comercializare ţigle metalice şi accesorii
Cerinţe:
- Experienţă 5 ani în poziţie similară
- Studii superioare
- Cunoştinţe operare PC
- Permis categoria B
- Disponibilitate deplasări
Se oferă:
- Salariu motivant + procent din vânzări
- Telefon de serviciu
- Autoturism  serviciu.

Interviul are loc astăzi, 31.01.2006, la sediul societăţii. 
Relaţii tel.: 432647. 

lAngajez tâmplar cu experienţă în 
PAL. Telefon 0723844408. 
lAngajăm vânzători stradali 
presă, comision atractiv. Relaţii 
tel. 460395, str. Tecuci nr.  3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lPROMOŢIE. În ianuarie Şcoala de 
şoferi STARreduce taxele cu 30% 
(700.000 LEI VECHI)Telefon 463220, 
Complex Comercial Ţiglina I. (01/06/
MR/07)

ŞCOALA DE ŞOFERI 
PROFESIONIŞTI FRĂŢIA 
ANDRONACHE vă anunţă 
reduceri considerabile pentru 
şcolarizarea următoarelor 
categorii: A, B, C, C E, D. Examinare 
psihologică pentru atestate, 
control periodic, angajări şoferi  
şi toate categoriile de permis 
auto la sediul firmei. Tel. 462649 
sau 0721734761. (01/06/BC/7)

lAngajăm şoferi taxi cu atestat. 
Relaţii la sediul firmei Corzah Service 
(în apropiere Metro). (0390752)
lSuperpromoţie!Şcoala de şoferi 
Condor (la fosta Casă Minion): taxa de 
şcolarizare + combustibil 399 RON în 
perioada 9.01.2006-15.02.2006. Relaţii 
la tel. 466280. (01/05/CS/07)
lSC angajează jurist cu experienţă 
în resurse umane şi confecţioneri 
textile cu experienţă. Relaţii la 320024. 
(0390664)
lAngajez operatoare videochat, 
câştiguri 500-1000 $. 0746171325. 
(9709369)
lAsil Cosmetics Company angajează 
inginer automatist şi operator 
chimist. Experienţa constituie un 
avantaj. CV-uri la fax  470710 sau 
email: asilpaper@asilpaper.ro. Doar 
persoanele selectate vor fi contactate. 
(11/05/BC/550)
lCasă de schimb valutar angajează 
casieri valutari şi personal pază. Relaţii 
la tel. 470360. (0391148)
lDepartamentul de pază ALFA 
angajează agenţi pază, inclusiv 
absolvenţi 2005 şi persoane peste 45 
ani. Relaţii la tel. 326263 între orele 
8,00-16,00 sau la sediul firmei din str. 
Brăilei nr. 3. ( 1/06/ext. 119)
lDacă eşti tânără, ai cunoştinţe 
operare PC, lb. engleză - mediu şi 
doreşti venituri de peste 600 E lunar, 
încearcă videochat. 0747089389. 
(0391240)
lFirmă de distribuţie materiale 
de construcţii angajează agenţi 
vânzări. Se oferă pachet salarial 
atractiv. CV-urile se pot trimite la 
tel./fax 0336401659 sau 0336401658. 
(0391256)
lSC confecţii textile angajează 
confecţioneri maşini de cusut 
industriale, salariu atractiv + condiţii 
avantajoase. Rel. la tel. 497667. 
(0391302)
lSC Hidromet SRL angajează sudori 
autorizaţi şi lăcătuşi. Tel. 0745315174, 
498558. (004446)
lFirmă româno-germană angajează 
2 persoane: frizeri sau frizeriţe, 
experienţă minim 1 an. Rog seriozitate. 
Telefon 0726294691. (002842)

lMagazinul de încălţăminte Mauro 
şi Patrizia angajează vânzătoare 
după următoarele condiţii: referinţe 
de la ultimul loc de muncă, fără 
obligaţii familiale. Aşteptăm CV 
în incinta magazinului sau e-mail: 
m a u r o & p a t r i z i a 2 0 0 4 @ y a h o o . i t 
(002869)
lSC confecţii textile angajează 
personal calificat (maşini cusut 
industriale) şi muncitoare necalificate 
(cu experienţă la curăţat, finisat, 
ambalat). Relaţii la tel. 497667. 
(0391330)
lDepartamentul de pază Alfa 
angajează şofer cu experienţă în 
intervenţii rapide. Relaţii la tel. 326263 
sau la sediul firmei din str. Brăilei nr. 
3 (vizavi fosta Simigerie, lângă Vox 
Center). (106/ext. 170)
lRonin Protect angajează agenţi 
pază cu atestat. Rog seriozitate. 
Salariul 4.500.000 net. Tel. 
0788264220, fix 496983. (0391284)
lCursuri pentru instructori auto şi 
profesori de legislaţie la cele mai mici 
preţuri puteţi urma la Şcoala de şoferi 
Condor. Relaţii la sediul din str. Oltului 
nr. 17 (la fosta Casă Minion) sau la tel. 
466280. (1/06/CS/07)
lAngajăm: lăcătuşi mecanici, sudori, 
electricieni poduri rulante, apţi 
pentru lucrul la înălţime. Tel. 499296, 
0741239226. (0391355)

Societate particulară angajează 
mecanic cu experienţă pentru 
întreţinere şi reparaţii maşini-
unelte. Relaţii la tel. 448441, 
448082. (00391343)

lCaut ghid cu atestat - brevet de 
turism. 0721759742. (004655)
lSocietate de import şi consultanţă  
motoare nave-solicită angajare 
ingineri navalişti (motoare linie 
corp-arhitectură navală). Relaţii la 
0740283781. (0391346)
lAngajăm manichiuristă. Relaţii la 
tel. 476912. (003044)
lOferte de muncă Spania, domeniul 
casnic. Relaţii la tel. 468706, 
0745239128. (003050)
lSC Paldoris SRL, distribuitor uleiuri 
minerale, angajează agenţi vânzări 
cu experienţă. Trimiteţi CV-ul la fax 
492370. Doar persoanele selectare 
vor fi contactate. Relaţii suplimentare 
la tel. 0744532452. (0391379)
lAngajez  barman. Telefon 
0726141545 sau 0747595106. (003024)
lBrutărie angajează modelatori şi 
frământători. Tel. 833007, între orele 
8,00-12,00. (0391349)
lFirmă distribuţie detergenţi 
angajează agent vânzări pentru zona 
Galaţi-Brăila. Se asigură maşină şi 
telefon. CV la fax 328028. (0391289)
lBingo Europa angajează ospătăriţe, 
operatoare aparate electronice cu 
câştiguri şi mecanic-instalator termice 
sanitare, întreţinere. Selecţia astăzi 
la ora 12,00, la sediul firmei. (1/06/
BC/01)
lContracte muncă în străinătate: 
ospătari, bucătari, barmani, 
patiseri, brutari, menajere, paznici, 
recepţioneri, vânzătoare, necalificaţi, 
măcelari. Comision după plecare. 
Tel. 0241550178, 0241550179, e-mail: 
globalamg_personnel@yahoo.com.
au. (1/06/EXT178)

lSupercontracte muncă străinătate: 
zootehnişti, agricultori, şoferi, 
zugravi, electricieni, instalatori, 
macaragii, sudori, lăcătuşi, matriţeri. 
Condiţii avantajoase tel. 0241550178, 
0241550179, e-mail: globalamg-
personnel@yahoo.com.au. (1/06/
EXT178)
lSocietate comercială angajează: 
ospătari, recepţioneri şi secretară cu 
cunoştinţe minime de contabilitate 
primară. Relaţii tel. 312940,312720. 
(004701)
lBirou notarial angajez consilier 
juridic. Telefon 0743140515. (002980)
lŞcoala de şoferi Aviaţia oferă 10% 
reducere la taxa de şcolarizare 
pentru elevi şi studenţi la categoria 
B, în perioada 1.01-28.02.2006. Tel. 
472799, Micro 39B, vizavi Cinema 
Flacăra. (01/06/CS/07)
lPatronatul Naţional Român 
organizează un nou curs de 
calificare pentru meseriile ospătar-
bucătar. Diplomă internaţională, 
selecţie pentru nave de croazieră. 
Tel. 471421, 0723381245. (0391153)
lAngajăm vânzătoare. Tel. 
499203,0788680275. (0391354)
lAngajăm sudori, strungari, lăcătuşi. 
Relaţii la sediul din str. Traian nr. 343. 
(0391294)
lAngajăm zugravi şi faianţari. 
Salarizare atractivă. Tel. 413511. (01.06/
IV/17)
lAngajez vânzătoare, program 
non-stop, str. Păcii nr. 17. Tel. 425218, 
0726344485. (002994)
lAngajez personal videochat erotic, 
legal, discreţie, program flexibil, 
500-1000 $ lunar, engleză mediu. 
Răspundem SMS sau bip. 0740275509. 
(004769)
lSC Comoana distribuţie angajează 
şoferi livrare produse panificaţie. 
Experienţa constituie un avantaj. Tel. 
472141, 0788324167. (0391384)
lKilkenny's Irish Pub angajează 
bucătari pizzari şi ospătăriţe. Interviul 
azi ora 11,00 (0391382)
lAngajez cu carte de muncă tânără 
fără obligaţii pentru a lucra în 
bucătărie. Tel. 0744630269. (0291562)
lDepozit materiale de construcţii 
angajează manipulanţi. Salariu 
atractiv şi posibilitate de 
promovare. Interviul la depozit pe 
str. Tecuci. 0744157927. (0391564)
lAngajez menajeră îndemânatică, 
f. serioasă, apartament lux. Tel. 
0740504638. (004790)
lSC angajează muncitori necalificaţi 
bărbaţi şi femei. Rel. în str. Portului nr. 
63 cămin Metacom cam. 1 între orele 
9.30-13.00. (004792)
lSC angajează economist, absolvent 
2005. CV cu poză se vor depune pe e-
mail office@allora.ro (0391395)
lSocietate franceză specializată în 
congelatoare în industria medicală, 
laboratoare, situată la 13 km de 
Piteşti, angajează inginer frigotehnist 
cu experienţă industrială. Telefon 
0788704804. (0391394)
lSC angajează contabil primar 
cu experienţă în domeniu. Tel. 
0726786442, 492315. (1/06/IV/19)
lFirmă de publicitate angajează 
lucrător în domeniu şi necalificaţi 
pentru pregătire. 0741691250. 
(0391393)

lAngajez personal cu experienţă 
pt. fast-food şi langoşi. 0740298469, 
0747945767. (0391398)
lActe muncă Belgia. Telefon 
0722228821. (003952)
lAngajăm sudori electric şi autogen, 
lăcătuşi confecţii metalice, instalatori, 
zidari, tâmplari lemn şi tâmplari 
termopane, dulgheri, şofer,macaragiu 
auto, draglinist, wolist, dragori pentru 
dragă absorbantă, mecanic, maistru, 
inginer pompe apă, excavatorist, 
specialist amenajări, vopsitor, 
electrician, faianţar fierar betonist, 
necalificaţi. Relaţii tel. fax. 494476, bl. 
PS9,ap. 77, Saturn. (0390669)
lAngajez consultanţi imo-
biliari şi secretară. CV + SI la 
a x i s i m o b i l i a r e @ g m a i l . c o m . 
0740781615. (003555)
lStudio videochat căutăm persoane 
cu cunoştinţe lb. engleză şi PC, venituri 
şi condiţii foarte bune. 0747136204. 
(0391345)
lAngajez vânzătoare magazin 
second-hand, str. Podul Înalt, bl. U6, 
parter. Tel. 0743669880. (004824)
lSNIF SA Secţia Judeţeană Galaţi, 
str. Traian nr. 454, angajează, sudori 
autogen şi mecanici utilaje terasiere. 
Relaţii la tel. 472929, 472938 sau la 
sediul societăţii. (0391568)
lAngajăm: zidar, dulgher, 
zugrav, rigipsar. Tel. 0743393091, 
0742884075.(0391565)
lAngajăm electricieni. 463541, str. 
Morilor 164. (0391383)
lAngajez vânzătoare bar. Relaţii la 
tel. 0744761634. (0391387)
lAngajăm lucrătoare cafe-bar. 
0788236606, 9,00-13,00. (004855)
lAngajez instructor auto. Rog 
seriozitate. 0729035570. (0391574)
lAngajez dispeceră taxi. Rog 
seriozitate. 0744564229. (0391574)
lAngajez şofer taxi. Rog seriozitate. 
0729035570. (0391574)
lSC angajează şofer categ. B, C, 
E. Preselecţia astăzi, 31.01.2006, în 
parcarea de la Cimitirul Sf. Lazăr. 
Telefon 0745501704. (0391397)
lAngajez vânzătoare magazin mixt, 
situat în Micro 20 în faţa blocului 
PR1. Tel. 0746175571 sau 0766591960. 
(003124)
lAngajez urgent modelatoare şi 
cocător vatră - pâine şi covrigi, cu 
experienţă. Tel. 473356. Selecţia 
str. Traian nr. 269, ora 12,00, zilnic. 
(0391399)
lBeta Center angajează personal cu 
experienţă pentru secţie confecţii 
tâmplărie Al şi PVC, consilieri vânzări. 
Depunere CV mag. Beta Center str. 
Siderurgiştilor bl. SD6B. (0391402)
lSpălătorie auto angajăm personal 
calificat şi pentru calificare str. Tecuci 
146, la intersecţia cu bdul Coşbuc. 
Telefon 468550. (0391575)
lAngajez vânzătoare bar, spatele 
magazinului General. Tel. 312431, 
0740454514. (004885)
lAngajez ospătar pentru restaurant. 
Telefon 410056. (004917)

SC angajează barman cu 
experienţă, salariu motivant. 
Telefon 0744566992. (0391579)

lColegiul Naţional Vasile Alecsandri 
organizează concurs pentru un post 
de îngrijitoare. Informaţii la sediul 
colegiului. (0391578)

lSC Boromir SA Buzău, cu sediul 
în str. Şantierului nr. 37, angajează 
reprezentant zonal de vânzări şi 
merchandiser pentru judeţele Brăila 
şi Galaţi. CV-urile vor fi trimise la nr. 
de fax 0238446874 sau la adresa de 
email viorel.dinu@boromir.ro. Pentru 
reprezentantul zonal de vânzări se va 
pune la dispoziţie maşină şi telefon 
mobil. (0391577)

lMagazinul de încălţăminte Mauro 
şi Patrizia angajează vânzătoare. Tel. 
411854, 0741693084. (003178)

lAngajez agenţi imobiliari. CV la 
adresa Ţiglina I, bl. A3, ap. 5, parter. 
Telefon 473414. (1/06/BC/40)

lSC distribuţie angajează operator 
facturare. CV-urile se trimit la fax 
410554. (0391404)

lSC distribuţie angajează contabil 
cunoştinţe Gestpro. CV-urile se trimit 
la fax 410554. (0391404)

lSelectez intelectuali, indiferent 
de vârstă, pentru formare 
Departament de educaţie pentru 
sănătate. Tel. 470198, 0724063120, 
0745232111. (0391587)
lAngajez coafeză cu experienţă, 
salarizare maximă. Tel. 438873, 
0743997728. (004936)

lDoresc menajeră ocazional. Rog 
seriozitate. Telefon 0747522679. 
(004938)

lSC Galfirtex SA Galaţi, str. Domnească 
nr. 158, angajează personal pentru 
finisajul textil. Relaţii la tel. 473170, 
472384 int. 108. (0391586)

lAngajez  vânzător magazin 
alimentar. 0721095907. (004930)

lSC Daniel SRL angajează agenţi 
vânzări şi merchandiseri. CV la fax 
464008. (0391408)
lSC angajează agent comercial 
cu experienţă în feronerie pentru 
PVC şi lemn stratificat, posesor 
permis conducere categ. B, stagiul 
militar satisfăcut. Tel./fax 323504, 
0727225578. (0391589)

lRestaurant Cafe Journal organizează 
sâmbătă, ora 10,00, preselecţie pentru 
barmani. Relaţii, zilnic, la tel. 416722 
sau miercuri şi vineri la restaurant, 
după ora 17,00. (003201)

lAngajez  urgent secretară şi agenţi 
imobiliari. 0743925230. (1/06/CS/13)

Corzah taxi angajează şoferi. 
Condiţii foarte avantajoase. 
Telefon 944. (0390678)

Firmă angajăm şofer taxi 
(Fiat Panda) cu experienţă şi 
atestat, cu carte de muncă. 
Telefon 465101. (1/06/MR/16)

Angajez animatoare night 
club Priti-Chels Brăila. Condiţii 
avantajoase. 0727074393. 
(004239)

SC angajează urgent sudori 
electric şi autogen. Telefon 
477470. (391248)

Angajăm sudor autogen pentru 
debitare fier vechi, inclusiv 
cunoştinţe sudură electrică, 
salariu 5.000.000 net  şi carte de 
muncă. Tel. 0726187172, 826536, 
826888. (0391306)

Angajăm mecanic auto cu 
experienţă în motoare diesel 
(grupuri, cutie) pentru întreţinere 
parc auto (Raba, Saviem, 
Dacia), salariu  6.000.000, carte 
muncă, rugăm seriozitate. Tel.  
0726187172, 826536, 826888. 
(0391306)

Restaurant Hazard, situat în 
Galaţi, str. Brăilei, bl. A5-A6, 
angajează bucătar pizza cu 
experienţă. Relaţii zilnic ora 8,30. 
(004512)

All  Steel Trading SRL 
angajează sudori şi lăcătuşi 
mecanici. Relaţii la tel. 325301, 
325302. (0391323)

SC Prosim-Publicitate angajează 
grafician Corel. CV-urile se vor 
trimite prin e-mail la adresa 
p r o s i m i m p e x @ y a h o o . c o m . 
Informaţii la tel./fax 322032 sau 
0744756764. (0391287)

Angajez vopsitor, pregătitor 
auto. Tel. 476306,0740865369. 
(004595)

Angajăm electrician auto cu 
experienţă, salariu net 5.000.000 
lei, contract muncă. Tel. 826536, 
0726187172. (0391360)

Angajăm personal spălătorie 
auto. 475916. (004745)

All  Steel  Trading SRL 
angajează stivuitorişti. 
Relaţii la tel. 325301, 325302. 
(0391347)

Diego Invest angajează cu carte 
de muncă economist, minim de 
experienţă, cunoştinţe Light. 
Telefon 465739. (0391371)

Alege meseria viitorului! Cursuri 
reflexoterapie/masaj, ruducere 
50%, eliberăm diplomele 
Ministerului Muncii, posibilităţi 
angajare. Telefon 322239. 
(0391132)

Angajăm vânzătoare cu 
experienţă la magazin 
alimentar. Informaţii la tel. 
310500. (00391390)

Firmă transport angajează 
şofer TIR cu experienţă, 
disponibil pentru curse lungi, 
salarizare 300 E. Telefon 
0726327070. (0391561)

ACJ Globe Tour angajează şoferi 
taxi. Telefon 324857. (0391584)

Societate comercială profil 
construcţii civile şi industriale 
angajează: inginer construcţii 
civile şi industriale, inginer 
mecanic întreţinere utilaje de 
mecanizare construcţii, dulgher, 
fierar betonist, contabil autorizat. 
Telefon 0720486009. (0391585)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu 
sediul în str. Crizantemelor 
nr. 6A, angajează urgent: 
ingineri constructori pentru 
compartimentul tehnic; ingineri 
specialitatea CFDP pentru 
execuţie; ingineri (tehnicieni) 
topo; inginer constructor pentru 
şef profil B, Bc, Bap. Relaţii la tel. 
498614. (0391588) 
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SpaţIu excepţIonal, central, 700 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

lGarsonieră A-uri, Ţiglina 1, 
îmbunătăţiri, negociabil. 0727799259. 
(004867)

lGars. Micro 19, liberă, et. 
intermediar, 160 mil. negociabil. 
43272, 0740294534. (002780)

lVând garsonieră Ţiglina 1, bl. I7, 
et. 9/10, liberă, superîmbunătăţită, 
vedere la Dunăre sau schimb cu 
teren intravilan + dif. Tel. 0722203421. 
(003028)

lVând garsonieră A-uri, Micro 40, et. 
4, liberă. 0747937009. (004783)

lVând urgent garsonieră Port, et. VII, 
preţ 275 mil. negociabil. 0747631557. 
(004897)

lVând garsonieră bl. L4, ap. 41, 
parter, Micro 19, unic proprietar, fără 
intermediar, preţ 500 mil. negociabil. 
Tel. 0741277552, 450523. (003135)

lVând/schimb garsonieră Ţiglina 1, 
A-uri, parter, amenajată. 0740081885. 
(003200)

lVând apartament o cameră, Mazepa 
et. 7. 0748932031, 422889. (003003)

lVând urgent 1 cam. Piaţă, et. 1/7, 40 
mp, 900 mil. bloc nou. Tel. 0745951933. 
(01/06BC47)

lPf vând apartament 1 cam. Mazepa, 
Salcia, et. III, 80.000 RON negociabil. 
Telefon 0746066276. (004807)

lVând apartament cu o cameră în 
Siderurgiştilor Vest, Mag. General şi 
N. Leonard cu gresie, faianţă, parchet, 
termopan, apometre, preţ 500 mil. 
0742884075, 0723920556, 0743393091. 
(0391566)

lVând apartament cu cameră în 
Mazepa II şi Portului cu centrală 
termică, aer condiţionat, gresie, faianţă 
parchet, termopan, apometre, preţ 
600 mil. Tel. 0743393091, 0723920556, 
0742884075. (0391566)

lVând o cameră parter Viaduct, 
locuinţă sau spaţiu comercial. Tel. 
446546, 0746368993. (003145)

l1 cameră Micro 20, termopan, gresie, 
faianţă, 710 mil. 432258, 0721197912. 
(004924)

l1 cameră Micro 38, et. 3, simplă, 560 
mil. 432258, 0746551187. (004924)

l1 cameră Micro 38, 3/4, curată, 
simplă, 570 mil. 0743925230. 
(1/06CS13)

lVând apartament 2 camere et. 1, 
ultradotat. Tel. 0746190451. (003199)

lVând/schimb 2 camere sdec. 
parter, bloc C2, Mazepa. Tel. 461747, 
0744256753. (002549)

lVând 2 camere Ţiglina 1, parter, 
aprob. balcon, stradal, îmbunătăţit, 
mobilat, 27.000 E. Accept rate. 
0746563053. (004506)

lVând apartament stradal, parter, 
autorizaţie spaţiu comercial, strada 
Galaţi, Brăila, preţ 165.000 RON. Tel. 
0788467724. (004541)

lPf vând 2 camere dec. termopan, g, 
f, p, Micro 21, et. 8, fără intermediari. 
Tel. 0746863633. (01/06EXT137)

lVând urgent 2 dec. I.C.Frimu, zona 
Maşniţă, parter, posib. de extindere, 
1500 neg. Tel. 433083, 0720699771. 
(01.06PC106)

l2 dec. Micro 17, str. Oltului, et. 2, 
conf. 1, preţ 100.000 negociabil. Tel. 
0729005959, 0743464724. (004734)

lVând urgent 2 dec. Mazepa II, 1/4, 
2 balcoane, 127.000 RON. Tel. 413511, 
0740273879. (01/06IV18)

Pentru investitori! 2 camere  
Ţiglina 1, et. 1, complet mobilat 
şi utilat modern, AC, mochetă, 
rulouri exterioare lemn, balcon 
zidit, uşă metalică, 900.000.000 
lei, doresc să rămân chiriaş 
termen lung. Tel. 0744492266. 
(12.05MR13)

lVând 2 cam. dec., parter I.C.Frimu, 
stradal, pretabil cabinet medical, 
birouri, îmb., 150.000 RON, neg. 
469891, 0740063137. (01.06PC14)

lVând 2 camere conf. 1. Tel. 329398, 
0742159078. (01/06MR14)

lPf vând 2 apartamente dec. Mazepa 
2, et. 2/4, ambele. Tel. 0744692337. 
(004570)

lVând avantajos apartament 2 
camere, parter la G6, Micro 20, liber. 
0747937009. (004783)

lVând apartament 2 camere dec. PC, 
bloc nou, balcon tot apartamentul, et. 
6/7. Tel. 0744591329. (004789)

lVând apartament 2 camere Ţiglina 
I, str. Saturn, et. 1. Tel. 433789, 
0723072929. (002132)

lVând  apartament  2 camere  Micro 
20, et. 1, mobilat. Tel. 0748365220. 
(003077)

 lVând apartament 2 camere bl. E1, sc. 
7, ap. 291, et. 6, Micro 20. Tel. 444684. 
(003090)

lVând apartament 2 camere cu 
vedere la Dunăre, termopane + ct, 
Mazepa 1. Tel. 0723796011. (003113)

l2 dec. Mazepa II, 2/4, vedere la 
Dunăre, îmbunătăţit, 40.000 E. Tel. 
430612, 0726617469. (004848)

lPf vând apartament 2 camere 
dec. Micro 17, parter, preţ 1 mld. Tel. 
491659, 0744207247. (003141)

lVând urgent apartament 2 camere 
Ţiglina 1. Tel. 0729394364. (004774)

lVând 2 camere Ţiglina, parter, 
stradal, aprobare balcon, mobilat, 
îmbunătăţiri moderne, 27.000 E. 
Accept rate. 0746563053. (004875)

lVând urgent apartament 2 camere 
dec. Micro 17, et. 4, 2 balcoane, 
amenajat, liber, fără probleme cu 
izolaţia, pers. fizică. Tel. 0740175839. 
(003158)

l2 dec. parter, N. Leonard. Tel. 
0788219862. (01/06MR06)

l2 dec. Sid V., 3/4, simplu, 1,130 mld. 
432258, 0788626120. (004924)

lVând apartament 2 camere et. 1, 
dec. Dunărea, uşă metalică, curat. 
Telefon  0747117327. (004928)

lVând 2 sdec. Micro 16, et. 1, liber, 
900 negociabil. 0746752548. (003180)

lVând 2 sdec. Micro 19, 1/4, liber, la 
cheie. 0746752548. (003179)

l2 sdec. Micro 40, N-uri, et. 1, balcon, 
70.000 RON. Telefon 473414. (01/
06BC40)

l2 dec. Micro 17, intermediar, 97.000 
RON. Telefon 473414. (01/06BC40)

lPf vând urgent apartament Micro 17, 
preţ negociabil. Telefon 0741483849. 
(004943)

lVând 2 dec. Sid Vest, 56 mp, 900 mil. 
f. curat. 492555, 465002. (004949)

lApartament 2 camere, Micro 19, et. 
2, 650 mil. 492555, 465002. (004949)

lUrgent! Proprietar vând 2 dec. 
3/10, Micro 20, multiple îmbunătăţiri. 
0724309129. (004952)

l2 sdec. Micro 40, 52 mii. Tel. 498750. 
(01/06/PC/104)

l2 dec. Sid.Vest, liber, 30.000 E, tel. 
409750.   (01/06/PC/104)

l2 dec. N.Leonard, 3/4, simplu, curat, 
1,1 mld. 0743925230.  (1/06/BC/13)

l2 dec. Micro 14, 4/4, curat, conf. I, 
800 mil.  neg. 0744353954/463800.   
(1/06/BC/13)

l2 decomandate Micro 19, etaj 1, 580 
milioane. 438874.   (1/06/BC/2) 

 l2 semidecomandate Micro 19, etaj 
2, liber, 720 mil. 438874.   (1/06/BC/2) 

l2 semidecomandate Micro 38, 
parter, 800 negociabil. 438874.   (1/06/
BC/2) 
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155 mp, treI IntrărI, 
scară centrală, 
încălzIre proprIe
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

ofe
rt

ă s
pe

cIa
lă

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere Cumpărări

1 cameră

Cumpărări
2 camere

1 cameră
Micro 19,  p/4, balcon, gr+f - 24 mii 
RON 
Micro 19,  4/4, UM, T, - 20 mii RON  
Micro 19, 2/4, p, gr+f - 45 mii RON  
Ţig. I, 2/8  - 58 mii RON
Port, 7/10,  - 67 mii RON
Micro 38  f. curată - 65  mii RON

2 camere
2 sdec. Micro 40, gaze, liber, 3/4 - 60 
mii RON  
2 sdec. Micro 38, 4/4, balc., gaze, izol. 
bună - 60 mii RON
2 sdec. Micro 19, 3/4, gaze - 62 mii 
RON neg. 
2 sdec. Micro 17, 3/4, - 74 mii RON  
neg.
2 cam. Micro 17, p/4, bloc nou - 93 mii 
RON neg.

2 dec. Micro 16, p/4, UM, liber - 90 mii 
RON neg.
2 dec. Micro 20, p, liber - 90 mii RON 
neg.
2 sdec. Ţig.I, 3/4, AC, UM, T, gr+f - 86 
mii RON  
2 dec. I.C.Frimu, p/4, - 95  mii RON
2 dec. I.C.Frimu, 3/4, totul nou, liber - 
120 mii RON
2 dec. Mazepa, 3/4, liber - 115 mii RON 

3 camere
3 dec.  Micro 17, 3/4, curat  - 90 mii 
RON
3 sdec . Ţig. I, 1/4, gr+f, T, 2 balc., - 100 
mii RON
3 dec. Mazepa, 1/4, CT, T, AC - 150 mii 
RON
3 dec. Micro 14, p/4, curat - 120  mii 
RON neg. 

3 sdec. Micro 39 A, 2/4,  gr+f, CT, li-
ber  - 95 mii RON
3 sdec. Micro 19, simplu - 80 mii 
RON 

Închirieri
gars. Micro 19, mobilată - 350  RON 
3 sdec. Micro 39, mob+utilat - 350 
RON
2 dec. Mazepa, mob.+utilat - 120 E
1 cam. Mazepa, nemobilată - 60 E
2 sdec. Ţig. II, 2/4, semimob - 120 E
3 dec. Centru, p, privatizare - 150 E  

Agenţia  cumpără apartamente in-
diferent de zonă şi situaţie juridică.
Agenţia închiriază  apartamente, co-
mision 0% ptr. proprietar.

Garsoniere-1 cameră
1 cam. M 40, p/4  - 500 neg.
1 cam. M 40, 4/4  - 600 neg.
1 cam. M 40, 1/4  - 600 
1 cam. Maz. I, 3/4  - 800 neg.
Gars. Ţig.I, 8/10  - 520 neg.

2 camere
2 sdec. Micro 17, 2/4   - 900 neg.
2 sdec.  Micro 20, p/4,  balc., liber, 
54 mp  - 900 neg. 
2 dec. Micro 20, 6/10  - 880 neg.
2 dec. Micro 17, 1/4 -  1.100
2 dec. Micro 20, 8/10, 60 mp  - 900 neg.
2 dec.  Micro 18, 2 balc., îmbunăt.  - 830 neg.
2 dec. Maz. II, 3/4, CT, AC  - 47.000 E neg.
2 dec. P.C. , 1/4, CT  - 40.000 E
2 dec. P. Teilor, 9/10, liber  - 1.200

2 sdec. Maz. I, p/4  - 1050 neg.
2 dec. Maz. I, 4/10  - 36.000 E neg.
2 dec. Sid. V., p/4, balc.    - 1100 
2 dec. Sid., 4/5, 2 balc.  - 900 neg.
2 dec. Mag. Gen., 3/4, liber  - 1080 neg.
2 dec. I.C. Frimu, 4/4, 2 balc., tmp., 
60 mp  - 1.100 neg.
2 dec. Micro 40, 1/4   - 750 neg.
2 sdec. Micro 40, 4/4, balc., L-uri  - 950 neg.

3 camere
3 sdec. Ţig. I, 2 balc., et.1, ap., rep  - 1050 neg. 
3 dec. Maz. I, 84 mp - 10/10  - 1050 neg.
3 sdec. Ţig. I, 2/4  - 950 neg.
3 sdec. Centru, 1/4  - 40.000 E neg. 
3 sdec. Micro 17, 4/4, 2 balc.  - 930 
3 dec., Micro 17, 2 balc., p/4  - 1570 neg.
3 dec.  Micro 20, p/4,îmbunăt.  - 1200 neg.   

3 dec. Micro 13 ,B, 2/4  - 1.100 neg.
3 dec. Micro 39 B, 3/4  - 950 neg.
3 dec. Sid.Vest, 4/4  - 950 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4  - 950 neg.
3 dec.  Sid. p/4  - 1500 neg.
3 dec. Sid.Vest, CT, îmb., 4/4  - 35.000 E neg.
3 dec. Sid., 3 balc., 4/4, pod  - 1200 neg.

4 camere
4 dec. I.C. Frimu, p/4  - 1.400  neg.
4 sdec. M 39B, 3/4, îmb.  - 900 neg.
4 dec. P.C., 3/4  -  65.000 E neg.

Terenuri
Sat Costi, ST= 6000 mp  - 8 E/mp
Fileşti, 1000 mp  - 200 mil. neg.

Case
Pechea, Smârdan, Frumuşiţa
între 350 şi 450 mil.

l2 decomandate Micro 20, etaj 6, 880 
negociabil. 438874.   (1/06/BC/2) 

l2 decomandate IREG, etaj 1, 1,050 
mld. 438874.   (1/06/BC/2) 

 l2 dec. Mazepa I, et. 4/10, BR, sud, CT, 
36.000 E neg. 430926.  (1/06/CS/0)

l2 sdec. Ţiglina I, etaj.1, bloc cu subsol, 
2 balcoane, vedere la Dunăre, liber, 
îmbunătăţit, 80.000 RON. 431002, 
0745526231. (1/06/CS/03) 

l2 dec. Ţiglina I, PS, etaj  4/8, la cheie, 
modificat impecabil, centrală termică, 
mobilat lux, 43.000 E. 0745637013. 
(1/06/CS/03) 

lVând apartament 3 camere Micro 
18, 110 mp, et. 4/11.  Tel. 0745975496, 
0788291007. (004517)

lPf vând apartament 3 camere, 
îmbunătăţit, et. 3, Sid Vest. Tel. 317114. 
(004703)

lVând 3 camere, deosebit, parter, 
dec. Telefon 0744618652. (0030418)

lVând apartament 3 camere sdec. 
ultracentral, ultramodern, 43.000 E, 
negociabil. Tel. 473273, 0743495711. 
(003031)

l3 dec. Mazepa II, et. 1, CT, AC, T etc, 
negociabil. 438874. (01/06BC2)

lVând apartament 3 camere I.C. 
Frimu parter, 2 băi, balcon, posibilităţi 
privatizare, 180.000 RON. 0747391656. 
(003072)

l3 dec. I.C. Frimu, 2 balcoane, 84 
mp, 900 mil. 432172, 0740650387. 
(002780)

lVând urgent 3 dec., 2 băi, ct, 
pod, parchet, negociabil, lângă 
Catedrală. Tel. 0720514657. 
(002637)

lVând apartament 3 camere sdec. 
Micro 38, N17, et. 1, stradal, preţ 760 
mil. Telefon 0740285073. (004803)

lVând 3 dec. conf. 1, 8/10, lângă 
Tribunal. Tel. 0747776368. (003079)

l3 dec. I.C. Frimu, 2/4, liber, 1,2 mld. 
432172, 0740294534. (002780)

lVând apartament Bereşti, 3 camere, 
et. 2, îmbunătăţit. Tel. 348252. 
(003029)

lProprietar vând 3 camere dec. 
conf. 1, 2 băi, Micro 20, bdul Dunărea. 
0748108301. (004890)

lVând apartament str. Brăilei, 
Mazepa, pentru sediu bancă, notariat, 
cabinet medical, farmacie. Numai 
oferte serioase. Telefon 0741172586. 
(004892)

lVând apartament 3 camere parter 
+ cameră la subsol, Micro 38, lângă 
Billa, simplu cu centrală, apometre, 
85.000 RON. Nu este negociabil. Tel. 
0723587564. (004901)

lVând apartament 3 camere 
N. Leonard, ultraîmbunătăţit. 
0746928036. (004912)

lVând apartament 3 camere Piaţa 
Centrală. Tel. 0743080902. (004913)

l3 dec. Ţiglina 1, PS-uri, et. 3/4, simplu, 
1,350 mld. 432258, 0742479122. 
(004924)

l3 dec. Micro 20, îmbunătăţit. 432258, 
0746551187. (004924)

l3 sdec. Ţiglina  3, et. 2, 2 balcoane, 
1,150 mld. 432258, 0746551187. 
(004924)

lVând apartament 3 camere 
ultracentral, îmbunătăţit, bloc nou, 
preţ 80.000 E negociabil. Telefon 
0745363250. (003189)

l3 dec. Mazepa 2, spaţios, 1,250 mld. 
492555, 465002. (004949)

lVând 3 camere I.C. Frimu, preţ 
negociabil. 492555, 465002. (004949)

lVând foarte avantajos apartament 
deosebit, duplex, 108 mp, ultracentral. 
0726448721. (004952)

lVând apartament 4 camere Mazepa. 
Tel. 416158, după ora 18.00. (003595)

lVând urgent apartament 4 camere 
Micro 39B, et. 3. Tel. 0744776850, 
0788500213, 0744776850. (9709373)

lPf vând 4 dec. Micro 39A, 1/4, 2 
WC, 2 balcoane, liber, 1,200 mld. 
0743252489. (01/06PC14)

lVând apartament 4 camere, et. 8, 
vizavi McDonald’s, vedere la Dunăre, 
preţ 1 mld. lei. Tel. 0723774762. 
(1/06CS43)

lVând apartament 4 camere, 
centrală, Micro 17, preţ 170.000 RON. 
Tel. 828799, 0746918374. (004865)

lVând apartament 4 camere Micro 
18, 4/11, stradal, 38.000 E negociabil. 
Telefon 438624. (003150)

l4 camere Micro 18, 4/10, balcon 
mare, 1,350 mld.  432258. (004924)

l4 dec. Micro 20, 3/4, la cheie, 55.000 
E. 0742479122. (004924)

l4 dec. Micro 17, bloc nou, 8/8, 
îmbunătăţit, 1,250 mld. 0746551187. 
(004924)

lUrgent cumpăr garsonieră sau 
apartament 1 cameră.  Telefon 
438381.  

lCumpăr urgent apartament 1 
cameră, cu banii în mână. 318622. 
(004952)

lCumpăr apartament indiferent de 
nr. camere, etaj sau situaţie juridică. 
Tel. 433083, 433082, 0720699771. 
(01/06/PC/06)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (01/06/BC/12) 

lCumpăr urgent 2 camere, plata 
imediat. Telefon 475479. 

lCumpăr apartament 2 camere, zona 
Micro 38, 39, 13B. Telefon 0744692331. 
(002113)

lCumpăr apartament 2 camere 
indiferent de zonă sau etaj. Tel. 
329399, 0742150073. (1/06/MR/14)

lPersoană fizică cumpăr ap. 2 
camere, indiferent zonă. Tel. 321411, 
0746170696. (004880)

lP.f. cumpăr 2 dec., exclus ultimul 
nivel, ofer 840 mil, fără agenţii. Tel. 
0743090315. (004834)

lDoresc apartament Mazepa , Ţiglina 
II. 492555. (004949)

lCumpăr apartament 2 camere, 
et. 1-2, str. Domnească, Centru, în 
bl. A, B, D, F, ofer preţ foarte bun. 
412796. (003091)

lCumpăr urgent apartament 2 
camere, fără Aviaţie. 0745090938. 
(003125)

lCumpăr 2 camere decomandate. 
313442, 0788219857. (1/06/MR/06)

lCumpăr 2 camere, fără intermediari. 
436101, 0724080279, 0746474992. 
(003181)

lParticular cumpăr 2 camere, urgent 
I.C.Frimu sau Dunărea. 0724798995. 
(004949)

lCumpăr apartament 2 camere, fără 
intermediari. 318622. (004952)Ar
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SpaţIu lIber, 
elegant, 900 mp, 
în centrul  comercIal 
al galaţIuluI
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

închIrI
er

e -
 într-o nouã 

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

gars. Micro 40, et. 4, izol. bună, curată, 24 mp ‑ 330 neg.
1 cam. Micro 38, et. 1, curat, 30 mp ‑ 620 neg.
1 cam. Mazepa, et. 2, curat, 30 mp ‑ 800 neg.
2 cam. Mazepa I, et. 2, 70 mp, curat ‑ 1,3 mld. neg.
2 cam. Mazepa I, et. 1, 58 mp, superîmb., stradal ‑ 43.000 E
2 cam. Ţig. II, et. 5, 58 mp, îmb., stradal ‑ 1,2 mld. neg.
2 cam.Centru, et. 6, 54 mp, îmb. ‑ 26.000 E neg.
2 cam. Micro 20, et. 6, 54 mp, curat ‑ 880 neg.
2 cam. Micro 16, parter, 54 mp ‑ 850 neg.
2 cam. Port, et. 1, 54 mp, îmb. ‑ 34.000 E neg
2 cam. Ţig. II, parter, 56 mp, superîmb., 2 balc. ‑ 1,1 mld.
2 cam.Piaţa Centrală, et. 2, 60 mp, bloc nou ‑ 1,3 mld. neg.

3 cam. Mazepa, et. 2, 92 mp,   ‑ 60.000 E 
bloc nou, vedere Dunăre 
3 cam. Ţiglina I, et. 3, 90 mp, superîmb.  ‑ 1,450 mld.
3 cam. M 20, et. 4, 80 mp, 2 WC, curat  ‑ 1 mld.
3 cam. IREG, parter, 80 mp, 2 WC  ‑ 1,1 mld.
4 cam. Micro 20, et. 2, 100 mp, stradal, ‑ 47.000 E
superîmb., semimob.

Teren Metro, DN 26, 25.000 mp ‑ 15 E/mp
Teren DN 26, 1750 mp ‑ 25 E/mp
Teren Şendreni, 2000 mp ‑ 15 E/mp
Teren Vânători, 1000 mp ‑ 600 mil.
Teren Micro 17, 1000 mp ‑ 100 USD/mp
Teren str. Română, 170 mp ‑ 650 mil.
Teren str. Griviţei, 185 mp ‑ 85 E/mp

2 cam. Centru, mobilat+utilat  ‑ 200 E/lună
1 cam. Mazepa, mobilat+utilat ‑150 E
1 cam. M 17, nemobilat ‑90 E

Spaţiu comercial, George Coşbuc, 
1060 mp, p+2, amenajat, utilităţi, 
preţ negociabil

Cam. M19 , P-4 \4 , curate, pos.wc 
– 14.- 25.000 neg.
Cam. Viaduct, 1\4,  posib.wc – 36.000.
Gars. M40 , 2\4 , îmbun. –32.000. neg.
Gars. M19 , 1\4 ,   curată, bl. mixt 
– 43.500 neg.
1cam . M20 , îmbun.,35 mp -  68.000. 
neg.
1 cam. M 38 , P\4 , bl.mixt, curat-60.000. 
neg.
1 cam. M 40,  1\4, utilat, balcon  (stradal, 
cf. I) – 65.000
1cam , Sid-Vest, 2\4 , simplu, liberă 
– 75.000 neg.
2s Dec. M38 , P\4 , başcă, balcon, spaţios 
– 80.000 neg.
2sdec. M 38 , P\4 , simplu, curat -  68.000 
neg.
2dec.  M 19 , 2\4 , curat, gaze – 58.000 
2cam. M 40 , 1\4 ,t, G, F, (super)– 60.000.
 2dec. I.C.Frimu, 1-3\4 , spaţioase, 
curate– 110.000
2dec. Sid-Vest, 4\4, balcon,  spaţios 
– 88.000 neg.
2dec.M 20,4\4 ,spaţios,simplu-80.000 

2sdec. M19, 1\4, curat, stradal, liber 
– 72.000.
 2sdec. M16, 3\4, simplu, curat – 85.000.
2dec. M20,  3\8,  îmbun. – 92.000   neg.
2sdec. M17,  P\4 , cf.1, balc., beci, liber 
– 85.000 neg.
2dec. M18, 3\10, spaţios, curat, T -100.000 
2sdec. Ţigl. I, 4\4 , simplu, Fph – 68.000.
3dec. M39, 2\4 simplu, Cf. I -  100.000 neg.
3dec.  M39c, 3\4, 2 gr. sanit, 2 balc., curat  
-  97.000 neg.
3sdec., M 16, 1\4, conf. I, spaţios, curat 
– 110.000 neg.
3 dec. M 13 B, 2\4, 2 gr.sanit., spaţios 
– 110.000neg.
3dec. Sid-Vest, 2\4, spaţios, curat- 135.000 
neg.
3sdec. M17, 1\4, 2 balc., 70mp, curat- 
110.000 neg.
3dec. Mazepa2, 1\4 , Ct , Ac , T, etc. 
– 155.000 neg.

4dec., M18,  8\10, spaţios, stradal 
– 110.000
3 dec. Sid-Vest, P\4 , simpu, 2 gr.sanit. 
– 105.000
4 sdec. M38,  3\4, 2 balc., curat, 
spaţios – 85.000 neg.
4 dec. M39, 1\4, 2 balc., liber, simplu 
– 120.000 neg.
4 dec., I. C Fr. (2cam. transf. în spaţiu 
com.)- 130.000
4 dec., General, 4\5, 4 balc., spaţios 
– 130.000 neg.
4 dec., Doja, P\4 , 2 balc., curat 
– 135.000.
4 dec., M21, 8\8, simplu, spaţios  -  
90.000 neg.
4 dec., Maz. I , 4\8 , 2balc., spaţios 
(100mp) –67.000 E neg.
Teren Central, st= 360mp, D= 14m 
– 50.000 E
Casă Barboşi, st= 500mp., -55.000 
mil. neg.
Ofertă închiriere –2cam., nemobilate, 
M19, et.2 – 80 E\lunar 
Casă, P+1, Arcaşilor, St= 200mp, la 
Roşu, autorizaţie – 75.000

1‑2 camere
1 cam. Micro 20, 8/10, spaţios  - 61 mii
1 cam. Micro 38, 4/4, îmb.  - 50 mii
1 cam.  Micro 40, 1/4, îmb. - 60 mii
1 cam. Port, 9/10, bl. mixt  - 70 neg.
1 cam. Port, 1/4, bl. mixt  - 73 mii
2 sdec. Micro 40, 3/4, liber  - 52 mii
2 sdec. Ţig. II, 2/4, îmb.  - 28.500 E
2 sdec. Ţig. III, 3/4, liber  - 85 mii
2 dec. Micro 17, 5/8, bloc nou, F-uri  - 115 mii
2 dec. Micro 19, 4/4, îmb.  - 75 mii
2 dec. Micro 21, 1/8, stradal, CT - 125 mii
2 dec. Sid.Vest, p/4, ultraîmb.   - 34.000 E
2 dec. Sid.Vest, 3/4, 2 balc., îmb., liber  - 30.000 E
2 dec. N.Leonard, 3/4, simplu - 105 mii
2 dec. N.Leonard, p/4, simplu, S-uri - 950 mii
2 dec. Mazepa I, 8/10, stradal, termopan - 35.000 E

3‑4 camere

3 dec. Micro 13, 2/4, varianta mare  - 105 mii 
3 dec. Micro 14, p/4, 2 WC  - 115 mii
3 sdec. Micro 40, 2/4, 2 balc.  - 80 mii 
3 sdec. Micro 17, 4/4, str. Oltului - 88 mii
3 sdec. Micro 19, 4/4, termopan  - 70 mii
3 dec. Micro 21, 3/4, ultraîmb, liber  - 125 mii
3 dec. Ţig. I, 2/4, 2 balc., liber  - 48.000 E
3 dec. Mazepa I, 8/10, foarte spaţios  - 170 mii
4 dec. Doja, p/4, 2 balc.  - 136 mii
4 dec. N. Leonard, p/4, 2 balc.  - 45.000 E
4 dec. Micro 18, 8/11, stradal  - 105 mii
4 dec. Micro 20, 4/4, 2 balc., 2 WC  - 85 mii
4 dec. Mazepa I, 4/8, vedere la Dunăre  - 65.000 E

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381.

lCumpăr 3 camere de preferat 
decomandate. Tel. 329397, 
0742159070. (1/06/MR/14)

lDoresc că cumpăr 3 camere. 313442, 
0788219857. (1/06/MR/06)

lPersoană fizică urgent cumpăr 
apartament, banii imediat. 
0724798995.(004949)

lCumpăr urgent 3 camere I.C. Frimu, 
N.Leonard. 492555, 465002. (004949)

lCumpăr apartament 3-4 camere, 
fără agenţii. 318622. (004952) 

lUrgent! 3 dec. zona General, etaj 
intermediar, ofer plata în 12 h. Tel. 
0743925230. (1/06/CS/13)

lCumpăr apartament 3-4 camere,  
spaţios, Mazepa II, 1C, Mazepa I, 
Gorun, Dafin, Pescăruş. 0726299605. 
(004702)

lVând  vilă Lepşa p+e. Tel. 418680, 
0744581360, 0237266829. (002401)

lVând casă Pechea, 3 camere + baie, 
buc., gresie, living, termopan sau 
schimb cu apartament, parter. Tel. 
0743772719, 0744614643. (004386)

lVând vilă lux urgent, 110.000 E. 
477617, 0744517209. (004449)

lVând casă ultracentral (monument 
istoric) pretabil cabinet senatorial, 
notarial sau sediu firmă. Tel. 334250, 
0744548574. (004470)

lVând vilă superbă 600 mp la roşu+ 
1400 mp, Arcaşilor. Tel. 0723774762. 
(1/06CS43)

lVând casă nouă neterminată cu 
teren St=1000 mp. Tel. 0742750717. 
(002975)

lVând casă sat Şiviţa. Tel. 476641, 
0745584163. (004723)

lVând  casă Bariera Traian cartierul 
Traian Nord. 0746467170. (002979)

lVând casă + teren 1000 mp, toate 
utilităţile. Tel. 0742471561. (004918)

Vând urgent casă zonă centrală. 
Tel. 460473, 0723458206. 
(004729)

lVând casă com. Independenţa 
sau schimb cu apartament. Telefon 
0748912859. (004749)

lCasă nouă Lieşti, 7 camere mobilate, 
centrală, parchet, gresie, schimb cu 
apartament. 0741948585. (002376)

lVând urgent casă nouă p+1, 
ultracentral, pretabil privatizare. Tel. 
415682. (003131)

lCasă zona Maşniţă, parter+1+ 
mansardă, garaj, toate dotările şi 
utilităţile. 0766600427. (004952)

lVând vilă, vizavi Pietricica, 
construcţie nouă, 80.000 E. 
0740233424. (1/06CS0)

lCumpăr urgent casă locuibilă. 
Telefon 0724116672. (01/06MR06)

lUrgent cumpăr casă + teren în 
Galaţi. 432258, 0721197912. (004924)

lP.f. schimb apartament 2 camere + 
diferenţă cu apartament 3 camere, 
Micro 20, 21. Telefon 0740121204. 
(007717)    

lSchimb ap. 3 camere, Micro 38, et. 
1, cu ap. 2 camere + diferenţă, aceeaşi 
zonă. Telefon 0740285073. (004802)

lSchimb 1 cameră Micro 38, et. 3 + 
250 mil pt. 2 dec., 432258, 0746551187. 
(004924)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate, comision zero 
proprietar. 475479, 438381.

lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813,  0744604952, 0723184727. 
(01/06/CS/15)

lCaut urgent una/două camere casă/
bloc, plata anticipat. 0723405193. 
(04915)

lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
329395, 0742159075. (1/06/MR/14)

lP.f. caut să închiriez ap. 3 camere 
mobilat, utilat, zonă bună. Tel. 
323504, 0727225578. (0391584)

lÎnchiriez urgent 2-3 camere, ofer 
150 Euro. 463800. (1/06/CS/13)

lAg. Volaret închiriază ap. mob./
nemobilate. Tel. 433083, 433082, 
0720699771. (01/06/PC/06)

lDoresc să închiriez chioşc. 
0746793827. (002840)

lÎnchiriez spaţiu comercial 30 mp - 
50 mp, vad bun. Telefon 0743669880. 
(004826)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381.

lAp. 3 camere CT, AC, zonă centrală. 
Tel. 0722389736. (004071)

lÎnchiriez apartament 2 camere 
amenajat, mobilat, Mazepa, vedere 
la Dunăre. 0788840310.  (004505)

lÎnchiriez apartament conf. 1, 2 
camere dec. 51 mp, et. 2, Micro 19, 
mobilat şi utilat, zonă deosebită. 
0744240052. (007717)

lÎnchiriez apartament mobilat str. 
Domnească bl. P6. Tel. 0745030829. 
(003042)

lÎnchiriez apartament mobilat 
3 camere  Piaţa Centrală. Telefon 
0745361207. (003054)

lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(01/06/CS/15)

lÎnchiriez  3 camere  la casă recent 
renovată, pretabil birouri, servicii. 
Tel. 0721233686. (002503)

lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. Rel. la tel. 329398, 0742159078. 
(01/06MR14)

lÎnchiriez apartament modern 
cu 3 camere în Ţiglina 2. 329397, 
0742159070. (01/06MR14)

lApartament 2 camere nemobilat, 
ultracentral. 0743962566. (003071)

lÎnchiriez apartament cu o cameră, 
cartier Micro 21, bl. PR3B, sc. 1, ap. 2, 
mobilat, toate utilităţile. De preferinţă 
tineri căsătoriţi, pe termen lung, 
cu avans pe 3 luni. Tel. 0788181429, 
0788210707. (004823)

lÎnchiriez garsonieră Ţiglina 1, A-
uri, mobilată. Telefon 0746768453. 
(004812)

lAp. 2 camere dec. Centru, Pibunni, 
termen lung, 150 E. 0723035223, 
0740342920, 415622. (004814)

lÎnchiriez 2 camere 
ultracentral, pretabil firmă, 
birouri. 0743962566. (003097) 
lÎnchiriez apartament 2 camere în 
Mazepa 2. Tel. 0723634031, 410222. 
(003110)

lOfer cameră la bloc 1.700.000 + 
întreţinere. Telefon 0740645304. 
(003085)

lÎnchiriez camere, băieţi, la curte. 
496719. (004841)

lÎnchiriez garsonieră Micro 19, G5. 
0747812435. (003118)

lÎnchiriez apartament o cameră 
mobilată pe termen lung, zona 38, 
150 E. Tel. 0743794470. (003139)

lPrimesc în gazdă un băiat, elev sau 
salariat. Tel. 0741400149. (004868)
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1 cam. Ţig. I, I, et. 1   - 62.000 RON neg.
2 dec. Mazepa I, D, îmbunătăţit  - 110.000 RON 
2 sdec. M. 40, D    - 70.000 RON neg.
2 sdec. Ţig. I, C, et.2    - 80.000 RON
2 sdec. M. 17, R, 3/4    - 74.000 RON neg.
2 dec. I.C.Frimu, K    - 95.000 RON 
3 dec. M. 13, A-uri, 2/4  - 110.000 RON neg.
3 sdec. Ţigl. I, E-uri, parter   - 40.000 E 
3 dec. M. 38, U    - 92.000 RON neg.
3 dec. Maz. II, D, et. 1    - 40.000 E 
3 dec. Maz. II, Faleză, et. 2   - 65.000 E
3 dec. M. 20, C, 3/4    - 110.000 RON
3 dec. M. 18, B, p/4, stradal  - 55.000 E neg.
4 dec. Centru, stradal, et. 1, 110 mp - 80.000 E neg.
4 dec. P.C., A-uri, et. 5, mobilat lux + garaj - 80.000 E 
4 dec. Mazepa I, B, parter, balc.  - 200.000 RON neg.
Casă Domnească, 440 mp teren, construcţie nouă, p+1  
‑ 100.000 E

2 dec. M. 17, str. Frunzei, F, parter, îmb.   
             ‑ 130.000 RON
Casă str. Bucovinei, 3 camere, 2 camere 
spaţiu comercial   ‑ 45.000 E
Spaţii comerciale M21, General şi M40

ÎNChIRIERI:

2 cam. mobilate, modern, Centru- 250 E
2 cam. Domnească, pentru birou, - 300 E
mobilat 
3 cam. mobilate şi utilate,  - 350 E
Faleză, ultramodern 

e‑mail clarsim2003@yahoo.com

2 cam.
2 dec. Micro 14, 3/4, 2 balc. - 106.000 RON
2 cam. Micro 14, 3/4 - 95.000 RON
2 dec. I.C. Frimu, p/4, pretabil cab. med., 
birouri, 60 mp - 150.000 RON neg.
2 dec. Mazepa II, 3/4, îmb. - 47.000 E
2 dec. Mazepa II, BR-uri, 8/10, îmb. - 35.000 
E
2 dec. Piaţa Centrală, 2/4 - 130.000 RON 
neg.
2 sdec. Ţiglina I, 1/4 - 90.000 RON

Cumpărăm urgent! 
1 cam. 63.000 RON
1 cam. I.C. Frimu, Siderurgiştilor, Micro 19, 
650-900 mil.
2 cam. dec.-sdec. Aviaţie 650-900 mil.
2 cam. I.C. Frimu, Siderurgiştilor, Sid. Vest - 
110.000 RON 
2 cam. Dunărea - 750 mil. - credit bancar
3 dec. Dunărea, Sid. Vest, I.C. Frimu - 33.500 
E
3 dec. Mazepa II, BR-uri - 45.000 E
Casă zonă centrală, min. 4 cam.

2 dec. Micro 18, 2 balc., 10/10 - 85.000 RON 
neg.
3 camere
3 dec. Mazepa I, p/4, str. Brăilei, pretabil sp. 
comercial, birouri, cabinete - 200.000 RON
3 dec. Sid. Vest, 2/4, 2 balc., spaţios - 
100.000 RON
 
4 camere
4 dec. M 39A,  1/4, 2 balc., 2 gr. sanitare, 
simplu, 90 mp - 125.000 RON

APARTAMENTE 1 CAMERĂ
1 cam. Centru, P-uri, 2/7 - 75.000 RON
1 cam. SD-uri, p/4, bloc mixt - 75.000 RON
1 cam. M 21, p/4 - 70.000 RON neg.

APARTAMENTE 2 CAMERE
2 sdec. M 40, N-uri, 1/4 - 70.000 RON
2 dec. IREG, 1/4, 2 balc. - 110.000 RON
2 dec. Mazepa II, M-uri, 3/4 - 113.000 RON
2 dec. Nae Leonard, C-uri, 2/4, 2 balcoane - 110.000 RON
2 dec. M 20, PR-uri, mobilat - 135.000 RON
2 dec. Mazepa II, vedere Dunăre, etaj intermediar - 
130.000 RON
2 sdec. M 16, B-uri, 3/4, liber - 80.000 RON
2 dec. IC Frimu, O-uri, termopan, 2 balc. - 100.000 RON

APARTAMENTE 3 CAMERE
3 dec. M 16, 3/4, simplu - 96.000 RON 
3 dec. Sid. V., 2 băi, 2 balc. - 130.000 RON
3 dec. Ţiglina I, PS-uri, p/4 - 140.000 RON
3 dec. Micro 18, 4/11, 2 băi - 40.000 E
3 dec. + living, M 38, J-uri, 3/4, 2 băi, 2 balc. - 130.000 RON

APARTAMENTE 4 CAMERE
4 dec. Piaţa Centrală, 2 băi, centrală, curat - 75.000 E

Închirieri oferte
2 dec. Centru, deasupra Master, bloc Select, vedere 2 părţi, 
mobilat birouri - 300 E/lună

Terenuri
455 mp, str. Tecuci, 13x35 m - 80 E/mp
1000 mp, str. Dr. Răutu, Sid. V. - 125 E/mp

lÎnchiriez apartament o cameră, 
central, mobilat şi utilat. Tel. 
0744639142. (0391576)

lÎnchiriez apartament 2 camere 
ultracentral, recent renovat, 
semimobilat. Tel. 462781, 0741965467. 
(004893)

lÎnchiriez apartament 2 camere 
mobilate, Ţiglina 2. Telefon 
0740338097. (004904)

lDau în chirie apartament 
semimobilat, termen nelimitat, 
anticipat plus garanţie, preţ bun. 
0741672584. (004927)

lÎnchiriez garsonieră mobilată, 140 E. 
Tel. 319194. (003193)

lApartament o cameră lux regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (004946)

lAgenţia imobiliară Volaret închiriază 
ap. mobilate/nemobilate. Tel. 433083, 
0720699771.  (01/06/PC/06)

lÎnchiriez garsonieră, ofer 1.500.000. 
Telefon 0745377123. (003202)

l2 nemobilate Micro 19, 80 E lunar. 
438874. (01/06/BC/2)

l1 cam. nemob., parter, Sid. V., stradal, 
150 E. Tel. 432231. (1/06CS/0)

lGarsonieră mobilată, Ţiglina, 
432231. (1/06CS/0)

l2 mobilat lux, Mazepa, 250 E. 432231. 
(1/06CS/0)

l3,4 mob. lux, I.C. Frimu, 432231. 
(1/06CS/0)

lÎnchiriez apartament 2 camere, 
mobilat, zona Piaţa  Centrală. Tel. 
0740214089. (1/06/CS/53) 

l2 sdec. Micro 17, etaj 2, nemobilat, 
termopan, 300 RON . 436899, 431002. 
(1.06/CS/03) 

Închiriez apartament 3 camere 
Centru, et. 4/4, centrală, AC, 
mobilat, 350 E/lună, 1 lună 
garanţie. Tel. 0744626827. 
(004647)

lSocietate comercială închiriază 
(vinde) hale de producţie, 2000 
mp/hală, cu acces la DN 26, la 200 
m de zona Metro, amenajate, toate 
utilităţile, în Galaţi, pe DN 26, şos. 
Galaţi-Bârlad, km 5.8. Rel. tel. 413811, 
0744778790. (1/06CS23)

lÎnchiriez spaţiu comercial zona 
Brăilei, Micro 19, cu contract pe 
termen lung pentru sediu bancă, 
societate asigurări, farmacie etc. 
Telefon 0744637785. (002244)

lUltracentral clădire cu 2 nivele 
(50+50 mp) cu toate utilităţile. Acces 
curte. 463541, Morilor 164. (0391033)

lÎnchiriez bar posibilităţi multiple 
magazin atelier. Telefon 0721287130. 
(002554)

lÎnchiriez spaţiu comercial 
apartament cu o cameră. Tel. 
0723920762, 0748875281. (004610)

lÎnchiriez spaţiu pt. cabinete 
medicale, str. Siderurgiştilor, lângă 
Renel. 0744677267. (004670)

lÎnchiriez spaţiu comercial, str. 
Siderurgiştilor. 0744677267. (004670)

lÎnchiriez spaţiu 100 mp lângă 
Piaţa Centrală. Telefon 0745361207. 
(003053)

lOfer spre închiriere spaţiu stradal 
Micro 20 pretabil birou, magazin 
prezentare. 0744629997. (004765)

lÎnchiriez spaţiu casă de schimb 
valutar, parter şi spaţiu comercial, et. 
1, 44 mp, Ţiglina 2, lângă Arcada. Tel. 
0744690809. (0391386)

lÎnchiriez spaţiu comercial zona IREG. 
Tel. 0744793536, 411666. (004842)

lÎnchiriez chioşc stradal, Micro 20. 
0746683358. (003164)

lÎnchiriez chioşc urgent, vad 
excepţional. 0741110561. (003152)

lÎnchiriez garsonieră Ţiglina 1, A-uri, 
parter, poziţie excelentă, termopan, 
uşă metalică, amenajat, ideal sediu 
firmă, birou, etc. Telefon 0788172835. 
(0391583)

lDau în chirie 5 ha teren arat, 
irigabil Bădălan, Ferma 15, preţ bun. 
0741672584. (00427)

lVând 1000 mp Lepşa+C. Tel. 418680, 
0744581360, 0237266829. (002400)

lVând teren str. Arcaşilor împrejmuit, 
toate utilităţile. 0742150597. (002469)

lVând teren sat Costi. Tel. 0744582536. 
(004269)

lVând teren Arcaşilor - parcelabil. Tel. 
0723844408. (2364153)

lVând 9000 mp cu deschidere la DN 
26. Tel. 0746190026. (004471)

lVând teren zona Metro, lângă 
Olimpic House, deschidere la DN26, 
preţ 18 E/mp neg. Tel. 0723774762. 
(1/06CS43)

lVând teren zona Arcaşilor - Metro, 
preţ 40 E/mp. Tel. 0723774762. 
(1/06CS43)

lVând vatră casă + teren intravilan 
Vânători. 0741692933. (004550)

lTeren Micro 17, 750 mp, 55 E/mp. 
0742030440. (002875)

lTeren zona Metro vile DN 26, 
parcelabil 40 E. 0742030440, 
0744502929. (004626)

lVând 2 ha pământ tarlaua 173, 
parcela 1673/13 Berca-Lieşti. Tel. 
0723148381. 

lVând loc de casă 2500 mp, stradal, 
comuna Tudor Vladimirescu. Tel. 
0236829314. (01.06PC07)

lVând teren 700 mp lângă Metro şi 
teren 10.000 mp la Smârdan vizavi de 
Atlas. Rel. tel. 0741533619. (0391555)

l10 ha (lângă Brateş), irigabil, 
parcelabil. 0742469566. (003036)

lVând teren intravilan Drumul de 
Centură, 15.000 mp. Tel. 412195, 
321181. (002041)

lVând teren agricol între 5-250 ha în 
Galaţi şi Brăila. 329395, 0742150075. 
(01/06MR14)

lTeren, str. Morilor, 250 E/mp. Tel. 
0741227548. (004785)

lVând 13.200 mp în Vânători, DN 26, 
cu hală producţie şi utilităţi. Telefon 
0741024211. (004827)

lVând teren intravilan zona 
Parcul Naţional Munţii Măcin 
Luncaviţa, preţ 20 E mp, negociabil. 
Tel. 0746015368. (004816) 
lVând teren 100 mp, intravilan 
Vânători. 451473, 0722291062. 
(003107)

lVând teren Micro 17. Tel. 0741902981. 
(003128)

lVând teren intravilan com. Vânători 
sau schimb cu auto. 0745838888. 
(004887)

l21 ha teren compact Odaia 
Manolache. 0740049028. (004871)

lArendez 32 ha compact irigat Galaţi. 
0742079949. (004871)

l1000 mp intravilan 5 E/mp. 310234, 
0723553528. (003143)

lTeren 400 mp zona Piaţa Centrală, 
140 E/mp, negociabil. 0746536259. 
(003168)

lVând teren zonă centrală, 420 mp, 
250 E/mp. Tel. 0744798186. (004916)

lTeren 1000 mp, Barieră, str. Zimbrului 
colţ cu DN 26, vizavi de Service, 150 E. 
0744502929. (004931)

lVând teren intravilan, situat în 
Bariera Traian lângă Mol. Telefon 
0744505665. (039140)

ARCAŞILOR, 16.000 MP, 
VÂNZARE DOAR INTEGRAL, 35 
E/MP, NEGOCIABIL. 0744644777. 
(004951)

lVând foarte avantajos teren lângă 
Metro. 0788576640. (004952)

lTeren str. Pictor Isser,  st. 780 mp, 
ds. 27 m, 63 E/mp. Tel. 0740492621. 
(01/06/PC/104)

lTeren str. Unirii, st. 238 mp, ds. 6,5 
m, 100 mii. Tel. 0740492621. (01/06/
PC/104)

Vând teren 1900 mp lângă Parcul 
Libertăţii. Telefon 0740246690. 
(002641)

lTeren zona Metro-Vânători, ofertă 
serioasă. Telefon 0744692331. 
(002112)

lCumpăr vatră casă, sat Vasile 
Alecsandri. Telefon 491835, după ora 
8,00. (002894)

lPersoană fizică cumpăr teren, min. 
700 mp sau casă demolabilă. 430253, 
mobil 0744526371. (003962) 

lCumpăr teren intravilan zonă 
pădure. Telefon 0745820126. (003088)

lCumpăr teren Frumuşiţa, Tuluceşti, 
Şiviţa, Oancea, Rogojeni, Zătun. 
Telefon 0723796011. (003114)

lCumpăr teren Bariera Traian, Metro. 
430253.(04921)

lCumpăr teren intravilan sau 
extravilan. Telefon 0788219857. (1/06/
MR/06)

lCumpăr teren pentru construcţie 
casă. Telefon 0724116672. (1/06/sMR/
06)

lCumpăr/schimb apartament cu 
teren Agrogal, lângă strada principală. 
0746554197. (003197) 

lVând brutărie îmbunătăţită conform 
normelor U.E. 0744627817. (0390955)

lVând magazin P+1, Cuca, P+1 
Băleni, P+1 Frumuşiţa. Relaţii la tel. 
0236413168 sau 0723184704. (1/06/
BC/43)

lVând/închiriez spaţiu comercial 
p+1, 240 mp, amenajat ultramodern, 
bdul Gh. Doja, Ţiglina 2, pe teren 
proprietate. 

0744617755. (003098)

lCedez contract spaţiu comercial 
dotat cu atelier tâmplărie aluminiu 
sau variante. Tel. 499788, 0746066249. 
(0391386)

lVând magazin Al cu vad format, 
Micro 17, 70 mp, 40.000 E. 0745529653. 
(003083)

lSpaţiu comercial 1.500.000.000, 
parter bloc, Micro 19. 0746750094. 
(004837)

lSpaţiu comercial proprietate 30 mp, 
Piaţa Centrală, 23.000 E. Tel. 430612, 
0726617469. (004849)

lCedez contract spaţiu comercial 
+ chioşc incintă Talcioc. Tel. 490509, 
0745596055. (004910)

Vând magazin alimentar Sc=22 
mp. Tel. 0744622971. (0391119)

lPersoană fizică cumpăr spaţiu 
comercial în zona Micro 38 sau Micro 
39, peste 70 mp. Tel. 0744855617. (12/
05/CS/12)

lDoresc să cumpăr spaţiu comercial. 
Telefon 0724116672. (1/06/MR/06)

lChioşc 6 mp, super vad, urgent. Tel. 
0743758250. (003153)

lSobar pensionar ofer asistenţă 
pentru curăţat coşuri, reparat sobe, 
urgenţe (gratis pentru pensionari). 
741331 (seara), 0729405193. (003058)

lElectrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, 
apartamente, vile. 0741114619, 481686. 
(004265)

lAmenajări interioare, zugrăveli, 
zidărie. 0744931051, 0727823043, 
472477. (1.06EXT21)

lMontaj centrale, obiecte sanitare, 
scurgeri separate. 476076, 0722294373.  
(003200)

lSC PROSOLAR confecţionează 
tâmplărie PVC (uşi) interioare, ferestre, 
balcoane la cele mai mici preţuri. Tel. 
471446,  0745516410. (9708786)

lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (000365)

lReparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliul 
clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (001614)

INTERMEDIA comercializează 
şi execută parchet laminat (cu 
montaj şi transport gratuite), 
lambriu MDF şi PVC, sisteme 
de acoperişuri şi amenajări 
interioare. 498615, 0788249810. 
(01.06BC11)

HIDROIZOLAŢII cu materiale 
performante, garanţie, rate. 
490277, 0745922235. (01.06BC9)

lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică, apometre, 
135.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 125.000 lei/
apometru. Relaţii la magazin Climaserv 
Micro 21 (lângă Agenţia Loto). Tel. 
473026, 0741203377. (01.06BC10)

TÂMPLĂRIE PVC GEALAN. 
GARANŢIE 5 ANI. 490277, 
0745922235, 0788716365, 
0727089951. (01.06BC9)

lSpargem, decupăm beton, rapid. 
322659, 0742036387. (001992)
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FINANCIAL CONSULTING & INVESTMENTS

oferă spre închiriere spaţii în cadrul

Complexului Financiar "Olympos"
(str. Domnească)

- 125 mp şi 115 mp pt. activităţi cofetărie, ceainărie, gelaterie 
şi

- 265 mp (cu posibilităţi de împărţire în 2 spaţii) - str. Traian, bl. 
A5, parter.

Tel./fax 0236/464870, 0788500200.

Corpul Experţilor Contabili şi Contabililor 
Autorizaţi din România - Filiala Galaţi 

anunţă organizarea examenului de aptitudini pentru 
dobândirea calităţii de expert contabil şi contabil 

autorizat, în zilele de 11-12 martie 2006.
La examen pot participa numai persoanele care:
- au absolvit examenul de acces la profesie într-o sesiune anterioară sesiunii anului 2003;
- au efectuat zilele de pregătire tehnică şi deontologie organizate de filială potrivit 
Regulamentului privind organizarea stagiului şi examenului de aptitudini, până la data 
susţinerii examenului de aptitudini;
- prezintă şase lucrări practice cuprinzând exerciţii, studii de caz şi teste de doctrină şi 
deontologie;
- completează şi depune dosarul de prezentare la examenul de aptitudini până la data de 
28 februarie 2006.
Absolvenţii examenului de acces la profesie, care au absolvit examenul de acces la 
profesie într-o sesiune anterioară sesiunii anului 2003, sunt invitaţi la filială, până la data 
de 6 februarie 2006, pentru clarificarea situaţiei cu privire la stagiu şi întocmirea dosarului 
de înscriere la examenul de aptitudini.
Informaţii suplimentare se pot obţine de la sediul filialei din Galaţi, bdul. George Coşbuc 
nr. 19, bl. B4, sc. 7, ap. 61 sau la telefon 0236/410470. 

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu 
geam termopan şi AMENAJĂRI 
INTERIOARE. Rate, garanţie. 
490277, 0745922235. (01.06BC9)

RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie  PVC aluminiu, geam 
termopan. 312166,  324235, 
0722437530, 0742350310. 
(1.06BC4)

lTransport marfă 3 t Mercedes. 
0745482140. (002377)

lTransport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(1.06EXT14)

lSonorizări, filmări video - DVD, 
fotografii, ornamente baloane. Tel. 
312516, 0744657441. (002498)

lReparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 471743, 0741523857. 
(003390)

lReduceri 15-20% tâmplărie Al cu 
geam termopan. Amenajări interioare. 
Tel. 311558, 0741900312. (0390951)

lReparaţii frigidere, congelatoare 
la domiciliu, garanţie. 0742170898, 
462212. (003257)

lPlacări gresie, faianţă, zugrăveli, 
rigips, lambriu, etc sau şi apartamente 
la cheie. Asigurăm calitatea. 322659, 
0742036387. (002140)

lEfectuez amenajări interioare şi 
electrice. 0740098243. (003940)

EXECUT CURSE CONVENŢIE. TEL. 
0740057707. (004125)

lTransport marfă (mobilă) 2,5 
t, condiţii şi preţ bun. 415372, 
0745177698. (002389)

lTransport marfă 2,5 t Peugeot Boxer 
intern. 0742038335. (004200)

lMuzică nunţi, filmări video, 
fotografii. 0722424502, 496879. 
(0391032)

lRepar, modific mobilier uşi, ferestre. 
462432, 0740852292. (0391094)

Cabinet  consultanţă 
specializată înfiinţează, modifică 
societăţi,obţine autorizaţii.  
432613, 0722282050. (0391090)

Transport marfă Fiat Ducato 
2005, 12 mc, 1,5 t, negociabil. Tel. 
0741736201. (004416)

lFilmări video 800.000 caseta, 
DVD, fotografii. 0748918991. 
(004456)

lAmenajări interioare, instalaţii 
electrice, sanitare, parchet, 
lambriu. Asigur transport materiale. 
0742567578. (002818)

lExecut curse Italia şi în ţară, 
avantajos. Tel. 499563, 0746434263. 
(004522)

lConstituiri societăţi, cesiuni, 
consultanţă, autorizaţii. 498739, 
0742803025. (0391290)

lLucrări construcţii, amenajări 
interioare, tâmplărie, diverse. 
0721759742. (004654)

lMontez instalaţii sanitare, maşini de 
spălat, calorifere. 479752, 0744599515. 
(003027)

lExpert contabil întocmesc evidenţe 
contabile, avantajos. Telefon 
0744504470. (0390701)

lReducere 20% tâmplărie PVC, Al, 
spaţii comerciale, balcoane, glafuri, 
jaluzele verticale, rulouri exterioare. 
479910, 0788242278, 0788242279. 
(0391190)

lTâmplărie aluminiu PVC (5 camere) 
preţuri beton pentru extrasezon. Tel. 
417280, 0720043695, 0744607436 
(pentru Tecuci). (9709331)

Societăţi: constituiri, autorizări, 
cesiuni! Fundaţii, asociaţii 
non-profit, sindicate. 493440, 
0721949205. (1/06/CS/37)

Constituiri societăţi, cesiuni, 
consultanţă. Promptitudine, 
costuri minime! 430408, 
0744144396. (0391249)

lExecutăm şape, glet, zugrăveli şi 
rigips. 0741326769. (004625)

lFilmări video foto la preţuri 
accesibile, prelucrări VHS, DVD, de 
calitate. Tel. 458312, 0740045649. 
(001821)

PROCONSULT  înfiinţează 
societăţi, 600 lei (servicii 
complete), modifică statute. 
499267, 0744124925. (0391552)

lExecutăm termoizolaţii, rigips, 
gresie, faianţă, zugrăveli, calitate, 
seriozitate. Tel. 450691, 0741401992. 
(004788)

lContabil autorizat, evidenţă 
contabilă, declaraţii. 311546, 
0745550936. (9711858)

lMuzică nunţi (DJ), filmări, fotografii. 
480852, 460352, 0722578061, 
0746429593. (004434)

lRate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312166, 324235, 0742350310. 
(01/06/BC/4)

lRulouri exterioare, jaluzele lamelare, 
preţuri minime. 436785, 0722248732, 
0741793039. (0390919)

lContabil autorizat ţin evidenţă 
contabilă. Tel. 492607, 0742197227. 
(001911)

lSC comercializăm, montăm, şlefuim, 
recondiţionăm parchet din lemn 
masiv. 0745636418. (0390686)

lSC autorizată, evidenţă contabilă 
certificări bilanţuri, studii fezabilitate, 
etc. Tel. 0742145134, 0722530346. 
(0391353)

lŞofer profesionist curse Bucureşti şi 
în ţară. 0721528800. (003080)

lExecutăm amenajări interioare de 
orice complexitate, inclusiv mobilierul. 
435160, 0742286810. (003074)

lExecutăm apartamente la cheie 
la preţuri reduse. Tel. 0729024932. 
(004811)

lTapiţez, repar canapele, fotolii, 
dormeze, scaune. 0720875705. 
(003100)

lMontaj faianţă 10 lei, zugrăveli 
200 lei. Ofer garanţie. 0729136304. 
(003101)

lExecut lucrări de calitate, amenajări 
interioare, instalaţii electrice, 
sanitare, construcţii, termopan la 
preţ avantajos. Telefon 0748058922. 
(003094)

lFirmă autorizată execută lucrări de 
zidărie, tencuieli, zugrăvit, amenajări 
interioare, rigips, gresie, faianţă, inst. 
sanitare, inst. electrice, decupări 
pereţi, găuri hote şi alte servicii. 
0748477093. (003089)

lPlecări avantajoase în Italia şi Spania. 
Asigurările  medicale sunt gratuite. 
Tel. 0744793536, 411666. (004843)

lSC execut case şi vile. Tel. 422621, 
0746830040. (004856)

lAmenajări interioare la cheie, preţuri 
negociabile. Telefon 0744506761. 
(004882)

lExecut construcţii case, vile, 
balcoane, tencuieli, şape, placări 
rigips, gresie, faianţă, zugrăveli 
lavabile şi la comandă uşi şi geamuri 
termopan. Tel. 422397, 0743583844. 
(004886)

lExcursii Italia 135, Belgia, Germania 
175, Franţa, Spania 230 E, vouchere 
incluse, toate facilităţile. 0747770233, 
0722930333. (004896)

lExecutăm amenajări interioare de 
ultimă generaţie case, apartamente 
şi mici reparaţii. Experţi în şeminee, 
preţuri mici. 0742854117. (004874)

lExecutăm amenajări interioare. 
0742412856. (004873)

lMontez calorifere, maşini de spălat, 
instalaţii sanitare. 0722718664. 
(003148)

lMontez gresie, faianţă, parchet, 
execut zugrăveli. 0741912116. 
(003149)

lExecut placări cu rigips, zugrăveli, 
parchetări. Tel. 0742698192. (004911)

lTaxi Opel Zafira, şofer profesionist 
cu atestat. Telefon  0744236686. 
(004940)

lExecutăm zugrăveli, gresie, faianţă, 
rigips, pavaj, şape, zidării. Tel. 497552, 
0747613942, 0740777137. (003187)

Societate comercială asigură 
toate formalităţile administrative 
în Belgia pentru obţinerea 
statutului de independent 
- persoană fizică autorizată 
sau societate  în vederea 
obţinerii vizei de lucru. 458789, 
0744398623, 0744530963, 
0032(2)4270290, 0032475290244. 
(0391590)

lSocietate de construcţii execută 
la cheie vile, hale industriale, 
amenajări interioare, reparaţii 
civile şi industriale în Galaţi şi 
alte localităţi. Oferim calitate 
şi seriozitate iar preţurile 
sunt negociabile. Tel. 322211, 
0743042464. (1/06/BC/52)

În atenţia asociaţiilor de 
proprietari: executăm lucrări 
capitale la subsoluri inclusiv 
curăţenie, în sistem rate 6-12 
luni. Pt. programări, tel. 492966. 
(0391001)

Emailez căzi baie. 426766, 
0744279983. (004637)

Transport marfă (mobilă) în 
ţară, 9000 km. Tel. 0744325696. 
(003105)

lSolicit împrumut 15.000 E. Ofer 
garanţie imobiliară (ipotecă). Telefon 
0743947482. (004644)

lVând societate comercială în 
funcţiune, showroom parchet laminat, 
tâmplărie PVC, amenajări interioare. 
Telefon 0727326419. (01/06PC09)

lSocietate achiziţionează grâu furaj 
80 USD/t + TVA. Asigurăm transport, 
cantităţi  peste 20 t. Tel. 458869 sau  
0743988843. (01(06/CS/25)

lMedic stomatolog cu mulţi ani 
de practică în străinătate caut 
colaboratori pentru clinica mea din 
Galaţi. Ofer 2 cabinete dotate cu toată 
aparatura necesară (inclusiv aparat 
Roentgen) şi posibilitatea de a practica 
stomatologie la nivel internaţional. 
Forma de colaborare se poate discuta 
(angajat, asociat, închiriat). La nevoie 
şi locuinţa se poate aranja. Telefon  
0740859067. (0391218)

lCAR Pro-Armonia Galaţi  acordă 
împrumuturi la persoane fizice, 
pensionari sau salariaţi cu dobânzi 
avantajoase, în termen de 48 ore de la 
depunerea documentelor necesare la 
punctele de lucru din Galaţi  situate în 
str. 1 Dec. 1918 nr. 2, bl. S9D, ap. 3, tel. 
422584 şi str. Saturn nr. 34, bl. I7, ap. 
14. Tel. 491513. (6272599)

lMeditez matematică V-VIII. Telefon 
0741962336. (002052)

lMeditez matematică, 
garantez rezultate. Telefon 
0745593879.(004866)

lProfesor meditez lb. română 
şi engleză. 0745307441, 462840. 
(003146)

lÎnvăţătoare, meditez elevi cls. I-
IV, ajut la teme. Tel. 0742536843, 
0729092883. (003192)

lPierdut proces-verbal de predare-
primire nr. 57180/1992 încheiat între 
SC Loconfort SA şi Burlacu Dumitru şi 
Elena, apartament situat în str. Anghel 
Saligny nr. 145, bl.7C, sc. 4, ap. 63. Se 
declară nul. (0391403)

lPierdut acte p.f. pe numele Marin 
Vivi, autorizaţia nr. 778 din 12.02.2004, 
eliberată de Primăria Galaţi din data de 
12.02.2004; certificat de înregistrare 
eliberat de Oficiul Registrului 
Comerţului în data de 5.03.2004, cod 
unic de înregistrare 2580108170336. 
Se declară nule. (0391385)

lPierdut ştampilă SC Valfirst SRL 
Galaţi. Se declară nulă. (0391569)

lPierdut legitimaţie Primăria Galaţi 
pe numele Toporău-Cuzma Laurian-
Dan. Se declară nulă. (0391567)

lPierdut acte pe numele Toporău-
Cuzma Laurian-Dan, aducătorului 
recompensă sau la tel. 0744669949. 
(004817)

lPierdut certificate profesionale 
transport persoane APCA nr. 76230/
20.02.2004 -  marfă; APCA nr. 82320/
20.02.2004 - persoane. Se declară 
nule. (0391391)

lPierdut permis pescuit Cazacu Ion. 
Se declară nul. (0391392)

lPierdut legitimaţie ISPAT SIDEX 
număr 80636 pe numele Ioniţă Săndel. 
Se declară nulă. (0391388)

lPierdut certificat FPP Moldova având 
nr. ORD 40036, Balaur Florentin. Se 
declară nul. (0391572)

lPierdut legitimaţie serviciu SC Mittal 
Steel cu nr. 64847. Se declară nulă. 
(0391571)

lPierdut carnet şomaj pe numele 
Căpăţână Georgeta. Se declară nul. 
(0391573)

lPierdut portofel conţinând carte 
de identitate, permis de conducere, 
atestat taxi, ofer recompensă. 
0740292862. (004854)

lPierdut rucsac maro în maxi-taxi cu 
acte şi alte lucruri. Ofer recompensă. 
Relaţii la tel. 0722/998248. (003134)

lPierdut carnet student Alexandru 
Bogdan. Se declară nul. (0391396)

lPierdut carnet şi legitimaţie de 
student pe numele Stoian Violeta 
Victoriţa. Se declară nule. (0391581)

Pierdut în zona Billa, Micro 19, 
geantă neagră, piele, cu C.I., 
permis auto cat. B, card BCIT 
pe numele Damian Daniela, 
certificat înmatriculare 
autoturism B-45-PDH, aparat 
auditiv. Ofer recompensă. Tel. 
415008, 470768, 0723747170. 
(1/06/MR/06)

lRestaurant Vip, situat lângă 
Cinematograful Ţiglina, organizează 
nunţi, botezuri, mese festive ş.a. Relaţii 
zilnic la tel. 492301 sau la restaurant. 
(0391301)

lMulţumesc dnei Aurica, m-a împăcat 
cu soţia şi m-a îndreptat de alcoolism, 
dezleagă orice farmece, blesteme, 
ghiceşte în cărţi, glob. Română 123. 
438955, 0742367465. (004649)

lMii de mulţumiri doamnei Florica 
din Galaţi pentru binele ce mi-a 
făcut. Ghiceşte în cărţi, cafea şi face 
minuni în afaceri şi multe cazuri. Tel. 
0741787597, 494053. (004375)

lSC Toademar SRL Galaţi, situat pe 
str. Traian 439A, solicită autorizaţie 
de mediu pentru spălătorie auto şi 
vulcanizare. Eventualele contestaţii se 
depun în scris la APM Galaţi în termen 
de 5 zile. (0391400)

lSC Daliro Expres SRL solicită 
prelungirea autorizaţiei de mediu 
emisă pentru punctul de lucru 
Garofiţei 33. (0391401)

lMacedonia dezleagă cununii, 
rezolvă în afaceri, căsnicie, dragoste, 
ghiceşte cu exactitate. 0744197760, 
471561. (003186)

lSC Avans Ucrom SRL, str. Dr. Carnabel 
nr. 101, tel/fax 463505, având ca obiect 
de activitate fabricarea de sârme, cuie 
şi plasă, solicită o nouă autorizaţie 
de mediu. Eventualele reclamaţii 
se depun la Agenţia de Protecţie a 
Mediului Galaţi, str. Regiment 11 Siret, 
în termen de 5 zile. Telefoane 466683, 
460049. (0391405)

lPierdut carte intervenţie la casă 
marcat SC Gascotino. Se declară nulă. 
(0391582)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[Mica Publicitate
Marţi, 31 Ianuarie 2006

20
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Felicitãri

Matrimoniale

Vânzãri
Electronice

Mica Publicitate

Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

iMPortant!

Bine aţi venit 
în Viaţă!

… Şi în „Viaţa liberă”. Pentru că ziarul nostru găzduieşte zilnic fotogra-
fiile nou-născuţilor din Galaţi. Suntem primii care ne bucurăm alături 
de proaspeţii părinţi şi vă invităm să le împărtăşiţi şi dumneavoas-
tră bucuria. Aşteptăm familia şi prietenii cu anunţurile de felicitare. 
Pozele sunt cadoul nostru. 
Nu uitaţi: „Viaţa liberă” este alături de dumneavoastră în toate mo-
mentele fericite! Mulţumim medicilor care asistă naşterile şi conduce-
rilor celor două spitale (Urgenţă şi Maternitate) care ne-au permis ac-
cesul la fericitele mămici.                                                                                              Viaţa liberă

Foto: Sorin Pană

1. Daria Ioana Dogărescu
Greutate - 3,100 kg  
Al doilea născut
Mama - Lucia
Tatăl - Nicolae
Galaţi

2. Paula Iuliana Neacşu
Greutate - 3,000 kg
Al doilea născut
Mama - Valentina
Tatăl - Dănuţ
Galaţi

3. Andrei Cazacu
Greutate - 3,500 kg
Primul născut
Mama - Ioana
Tatăl - Sorin
Galaţi

4. Daria Elena Manolache
Greutate - 3,500 kg
Primul născut
Mama - Anca
Tatăl - Maricel
Lieşti - Galaţi

5. Andra Cătălina Maria Jubleanu
Greutate - 3,400 kg
Primul născut
Mama - Claudia Raluca
Tatăl - Cătălin
Galaţi

6. George Petrea
Greutate - 2,800 kg
Al treilea născut
Mama - Cristina
Tatăl - Ionel
Corni - Galaţi

lAcum, când în păr ai mai prins un 
trandafir, îţi doresc ţie, Mitache Nela „La 
mulţi ani!”. Cu respect şi stimă, Ioniţa. 
(004820)

lTânăr 35/1,84/84, fără vicii, îmi 
caut jumătatea pentru întemeierea 
unei familii. Rog seriozitate. Telefon 
0747522679. (004937)

lVând Opel Vectra, feb. 2004, iunie, 
în garanţie, cauciucuri de vară/iarnă, 
jenţi aliaj, stare impecabilă, de garaj. 
0788240092, 314623. (004863)

lVând Renault Megane 2002 Diesel, 
full option, variante. 0745519526. 
(003137)

lEspero ´98, îmbunătăţit, Break ´98, 
impecabilă. 0723558186, 494950. 
(004929)

lVând Ford Transit an 2000 
motorină, negociabil. Tel. 
0740550556. (002335)

lVând Mercedes Sprinter 316, CDI, 
marfă - 17.500 euro, Ford, Mondeo ‚93, 
benzină, 4000 euro şi Golf, 1.4 benzină 
‚96, 5500 euro. Tel. 0744390274. (12/
05/CS/50)

lVând Raba 16 t (camion). Merită 
văzut. 0746870364, 477520. (002406)

lVând tractor U 650, balotieră, 
plug, remorcă RM 2, negociabil. Rel. 
0720724653, 869105. (003235)

lRulote camping înmatriculate, 

2-5 locuri, complet utilate. 0744789367. 
(003254)

lCedez leasing Ford Fiesta 2005, 
8000 km. 0745529872. (003654)

lVând Dacia Papuc ´98. 477617, 
0744517209. (004450)

lVând Logan Preferance culoare 
metalizată, ţinută în garaj. 0744607126. 
(004513)

lVând Dacia Break 1997, stare 
excelentă.  Telefon 0745630264. 
(004529)

lCedez contract leasing Renault  
Megan II din 2005, motor 1,6 benzină, 
full extra. Tel. 0745807371. (002859)

lVând BMW 530 D din 2000, full 
extra, fără piele, motor 3000 turbo 
Diesel, 185 cp, preţ negociabil. Tel. 
0745807371. (002858)

lOpel Astra Caravan 2002, Diesel, 
full, recent adus, negociabil. Tel. 
0741261371. (0391326)

lVW Passat 2000, 1,8 turbo, 150 cp, 
climatronic, xenon, carte service, unic 
proprietar. Tel. 0788334422. (0391326)

lOpel Omega 2,2 DTI 2001, 
2xclimă. Ofer/primesc dif. variante. 
0722387376. (002874)

lDacia Papuc 1304, carosată, an 1998, 
instalaţie gaz, tracţiune spate, stare 
bună. Telefon 0744700242. (0391357)

lVând Nubira I 2000 roşie. Tel. 
0744477904. (003021)

lVând Raba turbo, cabină dublă, 
punte AB, foarte ieftin. Tel. 
0744618652. (003019)

lVând Cielo full+ GPL din fabrică, 
2005, 20.000 km, garanţie, posib. 
factură. Tel. 0722455351, 0788146303. 
(0391377)

lRenault Megane 2003, full option. 
0741948585. (004762)

lSolenza 2004 roşie echipată taxi, 
negociabil. Telefon 0742843535. 
(003063)

lVând tractor U 650 + disc + plug 
1993. Telefon 0720266569. (003069)

lVând Mercedes Sprinter 2002, (1 
stea, 15 locuri), 2003 (II stele, 17 locuri, 
remorcă uşoară. Telefon 0744140190. 
(004301)

lOpel Astra Hatchback 1,4 IMNP 
1994, impecabilă, proprietar, 4200 E. 
0742877892. (002867)

lCedez avantajos leasing Skoda 
Fabia Sedan 1,2 HTP, an 2005, 12.500 
km, în garanţie. Telefon 0720530883. 
(004746)

lVând Vindrover E 303, în stare 
de funcţionare. Tel. 0237246226, 
0237612131. (01/06EXT182)

lDacia Break ´97. Tel. 0745596023, 
461911. (004764)

lVând VW Passat 1995, full, preţ 
5450 E negociabil, variante. Telefon 
0740285073. (004804)

lProprietar vând Opel Vectra 1992, 
impecabil, închidere centralizată, 
alarmă, preţ 3500 E uşor negociabil. 
Tel. 478024, 0740228943. (004801)

lPapuc 2003, 4x4 Drop Side izotermat 
şi Papuc 1998 Drop Side izotermat 
tracţiune faţă. 0740149736. (004800)

lProprietar vând Super Nova Clima 
2002, jante aliaj, alarmă, radio cas, 
metalizată, impecabilă. 0746168189. 
(004796)

lVând Nova pe GPL fab. 1997, 70 
mil. negociabil. Telefon 0723552348. 
(003489)

lDacia  2003, 12.000 km, 127 mil. 
metalizată. 0723253061. (003082)

lOpel Vectra 1992, 1,6i, albastru 
impecabil. 0727643095. (004810)

lAudi A6, 2002, 1,9 TDI, 136 cp, 6 
viteze, full option, variante auto. 
0722585656. (004836)

lDacia 1985, stare impecabilă, 500 E 
fix. 0722585656. (004836)

lCielo 2004 Executive, accept 
variante Cielo sau Dacia. 0743162343. 
(004833)

lOpel Vectra 2002, 108.000 km, 
full option, limousine, climatronic, 
variante auto, 8800 E negociabil. 
0722425914. (004821)

lVW Golf an 2005 VI, 33.000 km, 
full option, adus recent, 13.800 E 
negociabil, variante auto. 0722425914. 
(004821)

lVând Super Nova 2001 Clima. 
466102, 0740892059. (004822)

lFord Mondeo Break, 1996, 2000 
cc benzină, full, 5800 E negociabil. 
Telefon 0741156565. (003109)

lVând Renault Trafic mixt, stare 
ireproşabilă, 3200 E negociabil. Tel. 
0744325696. (003106)

lVând Seat Cordoba 1,9 SDI, an 1994, 
indigo metalizat, 4500 E negociabil. 
Tel. 0747059378. (003102)

lVând Mercedes Sprinter recent adus, 
nerulat în ţară, 2001, 12.500 E fără TVA. 
0744665119. (003093)

lVând Super Nova 2001 unic 
proprietar, închidere centralizată, 
alarmă, radiocasetofon. Telefon 
0722267132. (003084)

lRenault  Laguna II, an 2001, 
1,9 DCI, 6+1 trepte, full options, 
avantajos. 0722511494. (004832)

lBreak 2003 impecabil, îmbunătăţiri, 
unic proprietar. 0744858935. (004838)

lPassat 2001, 1,9 TDI, climatronic, 
jante, full electric, recent intrat în ţară. 
Tel. 0788264947. (004846)

lVând Cielo 1999, toate opţiunile 
+ instalaţie GPL şi alarmă. Tel. 
0744793536, 411666. (004845)

lDacia 1310, 15 mil. negociabil. Tel. 
316710. (004844)

lSolenza 2003 X, full, unic proprietar. 
0745789115. (004857)

lRenault Clio 1,4 i, 2003, 48 mii 
km, carte service, în garanţie, full. 
0740491617. (004860)

lBerlină 1400, 2001, impecabilă, unic 
proprietar. 0740797852. (004859)

lBerlină 1999, impecabilă, alarmă, 
închidere, argintie. 0745789115. 
(004858)

lOpel Astra Sedan 2,0 DTL, 2000, 
AC, full electric, jante, alarmă, unic 
proprietar. Tel. 0788264949. (004847)

lVând Matiz 2004, muştar, 70.000 km 
sau schimb cu teren. Tel. 0722487770, 
0742417187. (004862)

lVând motor Fiat Croma. 0745957051. 
(003133)

lVând Ford Transit 1994. 0745957051. 
(003133)

lVând Solenza 2004, echipată taxi, 
negociabil. 0723699230. (003115)

lAudi A4, 1,9 TDI, 131 cp, 2002, full 
options, variante auto. 0745318829. 
(003120)

lVW Passat, 1,8 turbo, 150 cp, full 
options, fab. 2000, variante auto. 
0745318829. (003121)

lVând Skoda Fabia 2003. Tel. 
0722883018. (004861)

lVând Dacia Berlină nov. 2000, 
9000 RON. 0744251194. (004851)

lAudi A6, 2002, 1,9 TDI, extra 
full, variante auto. 0746114867. 
(004850)

lVând urgent camion Mercedes 410 
D, 1991, motor 3000 cmc, schimbat 
2000. Tel. 306116, 0724684775. (01/
06IV19)

lVând Dacia Papuc 5 locuri + marfă, 
cutie 5 trepte, 42 mil. negociabil. Tel. 
0746523138. (004881)

lVând camion Saviem MB, basculabil, 
stare absolut excepţională, 0 km 
după reparaţie capitală totală: motor, 
transmisie, suspensie, electrice, 
tinichigerie, basculare anvelope 
import, stare foarte bună, acumulatori 
noi, punte Raba faţă, obloane metalice 
lungi, neînmatriculat, preţ foarte bun. 
Telefon 0744578205. (004883)

lVând Dacia Break 1999, metalizată, 
impecabilă. 0743155177. (004884)

lVând Seat Leon/Toledo, 2002. 
0740300515. (004891)

lDacia 1991, 5 trepte, 30 negociabil. 
426150. (004894)

lVW Golf Variant TD 1,9, 1996, 
ABS, 2xairbag, aer condiţionat, preţ 
negociabil sau variante auto. Tel. 
0721057704. (004870)

lVând Matiz str. Livezeni nr. 26. 
(003140)

lVând Dacia Papuc cu obloane, 
metalizată 2003, km 30.000 reali. 
0723302914. (0004900)

lDacia Berlină an 1997 decembrie, 
unic proprietar, vopsea originală, 
bord CN, CD + 4 boxe, stare 
perfectă, preţ 68 negociabil, 
variante. Telefon 0744960771. 
(003163)

lAducem maşini din Germania, la 
comandă, orice marcă superpreţuri. 
Telefon 0722205781. (003166)

lVând VW Touran 2004 şi VW 
Sharan 2003, superofertă. Telefon 
0722205781. (003165)

lVând Opel Vectra 2001, turbo Diesel 
130 cp, full options, preţ negociabil, 
variante auto. Tel. 0723396441, 
0788770670. (004903)

lUrgent! Break 2003, GPL, proprietar. 
Tel. 0745795274. (003155)

lVând Mercedes Benz Smart 2002, 
consum 3%. 0724548677. (003157)

lDacia Break an ´99, gri metalizat, 
preţ 88 mil. lei. Telefon 0740664980. 
(003159)

lVând tractor U 650 M cu sau fără 
utilaje. Merită văzut. Tel. 0746178968. 
(003161)

lVând tractor U 445, an 1993, 
servodirecţie, stare perfectă de 
funcţionare. Tel. 0746178968. 
(003162)

lVând Dacia Logan în garanţie. Tel. 
0741089796. (003151)

lVând  Cielo  avariat  2000 E 
negociabil. Tel. 0744966796, 
0747857565. (003170)

lDacia Super Nova 2003 martie, 
proprietar, 85.000 km, fără taximetrie, 
4000 E negociabil. 0746536259. 
(003169)

lBerlină 2001 unic proprietar, GPL, 98 
mil. 321738, 0741136701. (003156)

lDacia Papuc Diesel 2005, 5 locuri, 
garanţie, 23.000 km. 0740072562. 
(004907)

lSuper Nova Clima 2001, 38.000 
km, un proprietar, gri metalizat, 
impecabilă. 0740072562. (004907)

lOpel  Astra Caravan 2000, 
impecabilă. Tel. 0740220123. (004906)

lVând Dacia 1999, f. frumoasă, 
roşu toreador, preţ 77 mil. Telefon 
0748413923. (004914)

lVând Skoda Octavia full, an 2001, 
deosebită, 1,8T, preţ 7550 E. Accept 
variante auto. Tel. 0748413923. 
(004914)

lVând Ford Focus TDI fabricat 2002, 
full option, accidentat, neînmatriculat 
şi Lancia Thema TDI, înmatriculată. 
Tel. 0721711216, 328690. (0391580)

lVând Audi A6 - 2500, an fab. 
2002, full electric, Ford Tranzit ´97 
persoane, Mercedes Sprinter 413, an 
fab. 2004, sirocou, CD, 80.000 km. Tel. 
0722936636. (004926)

lVând Volkswagen Sharan 2002 
sau schimb, variante. Tel. 345591, 
0745966142. (004925)

lVând Berlină 2000 proprietar, GPL 
Break, 99 XI, urgent. 0745627531, 
473892. (003177)

lDacia Papuc 5 locuri, 1999, 
impecabilă, tracţiune faţă. 334183, 
0744502929. (004932)

lOpel Vectra 1,6, 1994, ABS, 
servototal, etc, 4400 E. 0744502929. 
(004932)

lLogan Preferance 2005.08, 
negociabil sau variante. 0740055475. 
(003183)

lCedez contract leasing Chevrolet 
Spark, 15% reducere, 2500 km, 
argintiu, multiple dotări. Telefon 
0745616602. (004939)

lVând Dacia 1410, an de fab. 2002. 
Telefon 0746764038. (004935)

lSolenza Confort 2004, unic 
proprietar. 0746585356. (003191)

lVând Dacia Break an fab. 1989. Tel. 
0741025966. (003196)

lCielo Executive 2000, full option, 
5600 E. 0742468715. (003195)

lVW Bora 1,9 TDI, climatronic, full 
option, 8750 E. 0743479290. (003194)

lCedez contract leasing VW LT 46, 
2002, cu licenţă, preţ negociabil. Tel. 
0724889515. (004942)

lPapuc 2000, injecţie, 5 locuri, 
carosat, negociabil. 0740265194. 
(004947)

lVând Dacia Break 1995, 42 mil. Tel. 
0740333120, 0729074772. (004948)

lRenault 11 Diesel 1,6 D, an 1987. Tel. 
0746800704, 422421. (004950)

Vând Sprinter cu licenţă. Telefon 
0742120945. (004662)

Vând BMW 320 D, 2001, full 
electric, stare impecabilă, ABS, 
airbag, ASC, alarmă, închidere 
centralizată, preţ 11.400 
negociabil, variante. Telefon 
0743737296. (003127)

Vând Dacia Papuc 2003, august, 
Diesel, 4x4. 0742030440. 
(004922)

Vând Cielo Executive 2002, 
metalizat, 5900 E. 0722387376. 
(004923)

Vând instalaţie GPL negociabil. 
0726108377. (004941)

lCumpăr remorcă 700 kg pt. Dacia. 
0788240092, 314623. (004863)

lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de 
spălat, frigidere, televizoare color, 
audio, video, telecomenzi 160.000 lei. 
Reducere 1.000.000 lei sau cadou Tv 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000-4.000.000. Calitate garantată. 
Rate. Tel. 316914, 0744853712, 
strada Nae Leonard, vizavi bloc C6. 
(01.06MR01)

lVând/cumpăr/schimb telefoane 
mobile, decodez. 464877, 0745088879. 
(0390738)

lVând multifuncţional A3 Ricon 
Aficio color 3506, 25 copii/min, maxim 
carton 160 G/mp, timp încălzire 4,5 
minute, zoom 25%-400%, preţ  5000 
E. Tel. 414204. (0391557)

lMaşină şlefuit parchet cu aspiraţie, 
nouă. 0742676600. (002882)

lVând orgă Roland EM 20, Roland 
G 600, Roland VA 7. Tel. 0747986625, 
458524. (004888)

lCumpăr maşini avariate, după 1995, 
străine. 0744390274. (01/06/CS/16)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel orice 
stare. 334183, 0744502929. (002927)

lDacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (003482)

lCumpăr Dacia Papuc 2 locuri, 
avariat sau acte. Telefon 0745975496. 
(002832)

lDacia 1985-2004, plata pe loc. 
451473, 0722291062. (003108)

lCumpăr Dacia 1310, 10-20.000.000. 
310602, 0740239520. (004840)

lCumpăr Dacia 1985-1998. 
0742423379. (004853)

lCumpăr  Opel  Vectra  
neînmatriculabil şi sonar acvatic. 
Telefon 0745231842. (004920)

lCumpăr Dacia din 1995-1998, ofer 
30-40 mil. Telefon 470505. (003203)    

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[Mica Publicitate
Marţi, 31 Ianuarie 2006

21
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e‑mail: pub@viata‑libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Plâng clipele/ petale ale timpului/ 
curg lacrimile/ petale ale durerii/ 
flutura pe buzele tuturor numele 
tău

LUPU COSTEL

 ca  o petală a nemuririi. Pe 
cadranul ceasului numit viaţă 
s‑a scurs un an de dor, suspine şi 
lacrimi. Ai plecat, totuşi ai rămas 
şi vei rămâne în gândul şi sufletul 
nostru până în clipa... veşniciei. 
Ne rugăm ca Bunul Dumnezeu 
să aibă grijă de sufletul tău. Să 
te odihneşti în pace. Cristina, 
soţie, copiii Paul şi Mihaela şi finii 
Samoilă şi Gabriela. (003123)

Astăzi, 31 ianuarie, se împlineşte 
un an de când a plecat pe drumul 
fără întoarcere iubitul nostru 
ginere 

LUPU COSTEL. 

Ai lăsat în urmă numai lacrimi 
şi durere. Ne vom ruga pentru 
sufletul tău nobil cât vom trăi. 
Dumnezeu să te ierte şi să te 
odihnească în pace. Socrii Mihai 
şi Ioana. (003122)

lTĂNASE DUMITRU, com. Fârţăneşti. 

Clipele, zilele se scurg greu în lipsa ta. 
Lacrimi şi durere şi un dor nesfârşit 
purtăm în sufletele noastre de când 
destinul crunt te‑a luat de lângă noi. 
Astăzi, 31.01.2006, se împlinesc 5 ani 
şi ne rugăm la bunul Dumnezeu să‑ţi 
aşeze sufletul tău bun în ceata celor 
drepţi. Soţia, fiul, nora şi nepoata. 
(004759)

lAu trecut 6 ani de când moartea 
nemiloasă l‑a luat de lângă noi pe 
soţul, tatăl, socrul şi tataia nostru 

BLAGA CONSTANTIN. Dumnezeu să‑l 
ierte. Familia. (003034)

lPrintre lacrimi şi durere s‑a scurs 
poate prea repede un an de când 
dragul nostru soţ şi tată 

LIVANOV LAURENŢIU a plecat pentru 
totdeauna de lângă noi. Nimic şi 
nimeni nu‑l pot înlocui. Lacrimile şi 
durerea nu‑l aduc înapoi. Dumnezeu 
să‑l odihnească în pace. Soţia şi copiii 
Silviu şi Pica. (002908)

lAu trecut 40 de zile de când DANDEŞ 
MIHAI ne‑a părăsit pentru totdeauna. 
Dumnezeu să‑l odihnească. Cătălin. 
(004852)

lExistă multe despărţiri pe lume dar 
despărţirea de copii rămâne cea mai 
dureroasă. Dureroasă şi sfâşietoare a 
fost despărţirea de fiul meu iubit 

ing. PAUL GABRIEL CULCEVICI. Numai 
numele şi amintirea dăinuiesc veşnic. 
La ceas aniversar te voi plânge şi te voi 
cinsti într‑o veşnică pomenire. Mama. 
(004798)

lTu nu mai poţi să te arăţi/lumină de 
departe,/iar ochii noştri trişti şi goi/te 
cer mereu din moarte. Dumnezeu să‑l 
odihnească acolo sus unde este pe 

GABI CULCEVICI. Fam. Munteanu şi 
Diaconu. (004797)

lAstăzi era pentru tine o zi deosebită, 
ziua ta de naştere, GABI CULCEVICI, 
dar Dumnezeu te‑a luat la El mai 
devreme. Dumnezeu să‑ţi odihnească 
în pace sufletul tău bun. Fam. Popa (B. 
14). (004799)

lCu multă tristeţe în suflet anunţăm 
că au trecut 7 ani de lacrimi şi durere 
de la dispariţia prea timpurie a 
scumpei noastre 

IVAN MARIA (CELA) ‑ 65 ani. 
Amintirea ei o vom păstra veşnic în 
inimile noastre. Fie ca Dumnezeu 
s‑o odihnească în linişte şi pace. 
Dumnezeu s‑o ierte. Soţul, fiul, fiica, 
nora şi nepoţii. (002733)

lVASILE BALABAN astăzi, 

zi aniversară, ce mai pot să fac 
este să pun o floare la mormânt, să 
aprind candela neuitării, să mă rog 
pentru odihna sufletului tău, cum 
trăiesc acum fără să‑mi fii alături 
numai eu ştiu... Dorina. (004773)

lAi plecat neaşteptat de repede pe 
drumul fără întoarcere. Vei rămâne 
veşnic în inimile noastre 

GENES MARIA VERONICA, 42 ani. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Fraţii, cumnatul şi nepoţelul. 
(004829)

lO viaţă plină de speranţă s‑a oprit 
într‑o secundă. Nu te vom uita 
niciodată 

GENES MARIA VERONICA, 42 
ani. Fam. Rucher şi verişoarele. 
(004829)

lSuntem alături de naşii noştri la 
incredibila dispariţie a nepoatei 
lor 

GENES MARIA VERONICA, 42 ani. 
Sincere condoleanţe. Fam. Dumitru 
şi Chirac. (004829)

lDupă o scurtă şi grea suferinţă, 
discret a plecat să se odihnească 
tatăl nostru RUSU MARIN. Vei rămâne 
veşnic în inimile noastre. Dumnezeu 
să‑l ierte! Familia Rusu. (003075)

lÎn aceste momente de grea încercare 
suntem alături de tine, Neluţu, în 
suferinţa pricinuită de pierderea 
tatălui. Dumnezeu să‑l odihnească. 
Stere. (003075)

lÎn aceste momente de grea 
încercare suntem alături de tine, 
Neluţu, la greaua suferinţă pricinuită 
de pierderea tatălui. Eugen. (003075)

CHRISTIAN COMPANY 
‑ LIDERservicii FUNERARE  
complete! RATE, pensionarii 5% 
REDUCERE. NON‑STOP! 320700, 
0745781785. Nou! Fotoceramică 
Italia.  Foto A/N 30 lei, color 60 
lei. Magazin vizavi McDonald’s. 
(01/06/PC/01)

NOVOMATIC, 461123, servicii 
funerare, transport urban, 
interurban, MAGAZIN, 
parter,   bl. Turn, vizavi  Sala 
Sporturilor‑Bazinul Olimpic. (01/
06/BC/83)

Eternitatea SRL oferă sicrie, 
transport, modele deosebite, 
la cele mai mici preţuri în rate, 
str. Tecuci nr. 54. Tel. 418835, 
0740465005. (01.06IV01)

lO moarte fulgerătoare a răpit‑o 
dintre noi pe buna noastră fiică 

GENES MARIA VERONICA, 42 ani, 
asistent generalist. Înmormântarea 
va avea loc astăzi, 31 ianuarie, 
ora 11,00, Cimitirul Eternitatea. 
(004829)

lAm căutat să te salvăm dar nu am 
reuşit. Am pierdut‑o pe nepoata 
noastră 

GENES MARIA VERONICA, 42 ani, 
un suflet nobil pe care nu‑l vom 
uita niciodată. Mia şi Paul Toniţa. 
(004829)

lCu adâncă durere anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost PROTOPOPESCU LUCIAN. Fam. 
Prisecaru. (004806)

lÎn luptă cu destinul omul este 
învinsul. Sufletele noastre sunt pline 
de durere şi tristeţe, acum, prin 
pierderea irecuperabilă a celui care 
a fost un om cu calităţi deosebite 
RUSU MARIN. Vom rămâne veşnic 
neconsolaţi. Familia. (003075)

Comemorãri

Decese

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse
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Au încetat din viaţă 
pe 28.01.2006

1. Şerban Stravu ‑ 66 ani
2. Ivanov Nicu ‑ 55 ani
3. Vătămanu Păuna  ‑ 83 ani
4. Gheoghiu Lucia ‑ 81 ani
5. Văleanu Corneliu ‑  74 ani
6. Ionescu Georgeta ‑ 82 ani

1. Simion Petrel‑Emilian  ‑ 73  ani
2. Andrei Elisabeta ‑ 74 ani
3. Genes Maria‑Veronica ‑ 42 ani
4. Rădulescu Emilian ‑ 32 ani
5. Lăcătuş Elena  ‑ 50 ani
6. Potropopescu Lucian ‑ 51 ani
7. Tănase Ion ‑ 70 ani
8. Micu Dumitru  ‑ 72 ani
9. Popazu Maria ‑ 76 ani
10. Panaite Maria ‑ 77 ani
11. Petro Maria  ‑ 78 ani
12. Lăcătuş Ionel  ‑ 60 ani
13. Manole Aurel ‑ 38 ani
14. Horghidan Maria ‑ 79 ani
15. Bratu  Alexandrina ‑ 74 ani
16. Nicolau Cristian ‑ 43 ani

Au încetat din viaţă 
pe 30.01.2006

lSincere condoleanţe  domnului 
Nelu Rusu, prin pierderea tatălui. 
Florin. (003075)

lÎn acest moment de grea încercare 
sunt alături de naşul meu Nelu Rusu în 
suferinţa pricinuită de decesul tatălui 
RUSU MARIN. Sincere condoleanţe. 
Familia Gabi O. (003075)

lSuntem alături de tine, Neluţu, în 
clipele de profundă durere pricinuite 
de decesul tatălui. Condoleanţe. 
Familia Florin C. (003075)

lSincere păreri de rău şi lacrimi 
de tristeţe transmite familia 
Popa pentru tataia MARIN. Nu 
te vom uita niciodată. (003075) 
lSincere condoleanţe pentru bunicul 
meu de la Slobozia Conachi RUSU 
MARIN. Nu te voi uita niciodată. Viorel. 
(003075)

lSufletul tău curat a fost chemat prea 
repede la Dumnezeu. Laşi în urmă 
lacrimi de durere şi suferinţă 

AUREL MANOLE, 38 ani. Familia. 
(004835)

lCondoleanţe familiei Manole pentru 
pierderea tatălui şi soţului MANOLE 
AUREL. Colectivul clasei a VIII‑a A a 
Liceului de Artă. (004831)

lPrea tânăr ai plecat de lângă noi 
lăsând durere şi tristeţe în inimile 
celor dragi. Dumnezeu să‑l ierte pe 
finul nostru MANOLE AUREL. Familia 
Petrache. (003095)

lColectivul Proiectare Producţie al SC 
Sybcomet este alături de colegul lor 
ing. Mircea Manole la decesul fratelui. 
Sincere condoleanţe. (003144)

lRegretăm dispariţia prematură a 
vecinului MANOLE AURELIAN. Vecinii. 
Dumnezeu să‑l odihnească. (003112)

lFamiliile Ciobanu Ghiţă şi Barbu 
Ionel se alătură durerii vecinului 
Petrică Manole pentru pierderea 
fiului AURELIAN. Sincere condoleanţe! 
(003111)

lColectivul Liceului de Artă „D. Cuclin” 
regretă dispariţia timpurie a fostului 
salariat MANOLE AUREL. Dumnezeu 
să‑l odihnească. Condoleanţe familiei. 
(003182)

lCu nespusă durere anunţăm 
încetarea din viaţă a celui care a fost 
MIRCEA BĂCESCU. Familia îndurerată. 
Corpul defunctului este depus la 
Biserica Pogorârea Duhului Sfânt ‑ Sf. 
Stelian (în spate la Orăşelul Copiilor 
din Ţiglina 1). (004933)

lTrist destin la numai 38 ani, boala 
nemiloasă curmă viaţa finului nostru 
MANOLE AUREL, om deosebit. 
Dumnezeu să‑l ierte! Suntem alături 
de Oana şi Margareta. Naşii. (003185)

Suntem alături de Costel şi Gelu 
Panaite acum când se despart 
de mama lor şi mătuşa noastră 
PANAITE MARIA. Dumnezeu s‑o 
odihnească. Valentina, Ema şi 
Gabi Pangrate. (003188)

Cu adâncă durere şi tristeţe 
anunţăm trecerea fulgerătoare 
în nefiinţă a celui care a fost 

PROTOPOPESCU LUCIAN, 51 
ani. Suntem alături de familia 
îndurerată. Cumetrii Nuţa 
şi Costel. Dumnezeu să‑l 
odihnească în pace! (003076)

Colectivul de cadre didactice 
şi elevii Şcolii Elena Cuza sunt 
alături de doamna profesoară 
Aneta Văleanu acum când 
trece prin momente dureroase 
la încetarea din viaţă a soţului 
CORNEL VĂLEANU. Dumnezeu 
să‑l odihnească. (004795)

Suntem alături de finii noştri 
Popa Maricica şi Lidiu la durerea 
pricinuită de moartea tatălui 
şi socrului RUSU MARIN, com. 
Slobozia Conachi. Dumnezeu 
să‑l ierte! Fam. ing. Ioan Paul. 
(003086)

Violeta şi Costică Moţoc 
împreună cu copiii Cristian, 
Loredana şi Andrada anunţă cu 
durere încetarea din viaţă a celui 
care a fost tată, socru şi bunic 

GRIGORE POPA, sat Blânzi, com. 
Corod. Nu‑i vom uita niciodată 
bunătatea, respectul şi sufletul 
deosebit. Dumnezeu să‑l 
odihnească. (004919)

lVând şifonier 2 canate, comodă cu 
sertare, masă pt. televizor şi radio, 
măsuţă mică, toate din lemn natur, 
toate obiectele sunt noi şi canapea 
şi fotolii. 325114. 

lPomi fructiferi, mere fructe, en gros 
Pepiniera Lieşti. 0745327444, 821796. 
(001798)

lVând linie panificaţie italiană. 
0744627817. (003498)

lVând cositori, greble, discuri, MIG, 
prăşitori, MET 300, 400,600, 800 l, SPC 
4, 6, 8; SUP 29, 31, tocători, pluguri 
reversibile, prese, freze, tractor 
John Deere. Asigur piese de schimb. 
0744211762. (004469)

lVând camere frig, agregate 
congelare şi refrigerare, utilaje 
carmangerie, perdea aer. 0744677267. 
(004671)

lVând tejghele din sticlă. Telefon 
0721233686. (002504)

lVând  societate SRL fără datorii. Tel. 
0743789679. (004704)

lVând garaj Micro 17, (sală culturism). 
0745769838. (003037)

lVând  pătuţ copil Chico, nou, pliabil. 
Tel. 0745596023, 461911. (004763)

lVând moară porumb, 400 kg/h. 
0744202726. (004794)

lVând vitrine frigorifice. Telefon 
0745689681. (004828)

lVând garaj beci 35 mp, parter, 
50 mp, et. neterminat, 20 mp. Tel. 
0744664285.(004830)

lVând urgent baloţi mari de lucernă. 
Tel. 0722362585. (003096)

lVând convenabil: şifonier furnir 
2 uşi, pat studio cu ladă, saltea 
lână, masă deosebită extensibilă, 4 
scaune noi tapiţate. Toate obiectele 
sunt în perfectă stare şi calitate. 
412796. (003092)

lVând garaj Micro 21. 0743661858. 
(004839)

lVând cântar, piatră Lydia, chei 
etalon pentru bijuterii. Telefon 471531. 
(004864)

lVând semănătoare Sup 29, în 
perfectă stare. Telefon 348441. 
(03130)

Societate comercială din 
Constanţa vinde şalupă maritimă 
de 150 cp (rusească) în exploatare 
cu certificat ANR valabil până 
în anul 2010, preţ 12.000 E fără 
TVA, negociabil. Rel. la tel. 
0722259998. (01/06EXT46)

Avem lemn pentru foc. SC cu 
sediul în Chişcani, jud. Brăila, 
vizavi de termocentrală, 
comercializează deşeuri lemn 
şi rumeguş în orice cantitate, 
la preţuri avantajoase. Telefon 
0239664001. (0391317)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ ‑ preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
‑ pictură, obiecte argint, bronz, metal, 
medalii, monetă, sticlă semnată, 
mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1 (Ultimul Leu). Tel. 
0740417219. (01/06/BC/6)

lCumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (001855)

Cumpăr cu plata pe loc mobilier 
vechi de peste 80 ani vechime: 
mese, măsuţe de joc, scrin 
(secretiere), vitrine, cuiere, 
fotolii, statuete, pendule, 
tablouri, mobilier de farmacie şi 
băcănie etc., indiferent de stare. 
Deplasare gratuită.  0721236877, 
0788709681, 410745. (004780)

lSe împlinesc 2 ani şi respectiv 4 ani 
de când dragii noştri ICHIM TOADER 
şi ICHIM DUMITRA TUDORIŢA ne‑au 
părăsit. Dorul de voi nimeni şi nimic 
nu‑l poate stinge. Fiicele, nepoţii şi 
ginerii. (003081)

lVând pui căţei Rottweiler. Tel. 
0740082451. (004895)

lFirmă luminoasă, friteoză electrică 
cartofi. 0740089594. (003147)

lUtilaje tâmplărie lemn/închiriez. 
310234, 0723553528. (003142)

Şeminee închise, deschise, turbo 
gaz, accesorii. 0722663981. 
(0391407)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 31 ianuarie

FilmelaTV
31 ianuarie

ProgramTV
31 ianuarie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1

Aº
te

pt
ãm

 d
e 

la
 c

iti
to

ri 
in

fo
rm

aþ
ii,

 re
cl

am
aþ

ii,
 o

bs
er

va
þi

i e
tc

. p
e 

ad
re

sa
: r

ed
ac

tie
@

vi
at

a‑
lib

er
a.

ga
la

ti.
ro

Prima TV

Realitatea
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liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989
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Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă 328 cm ‑ 6 cm
Hârşova 392 cm + 12 cm
Brăila   464 cm + 26 cm

GALAŢI  465 cm + 23 cm
Isaccea  445 cm + 25 cm
Tulcea  256 cm + 17 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 30 ianuarie 2006

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
31 ianuarie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

31 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  
21,00 ‑ 21,30.

Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de înregis‑
trarea ofertei de locuri de muncă vacan‑
te sunt aşteptate la noul sediu al AJOFM 
Galaţi, de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până vineri, între orele 
8,30‑16,30 şi miercuri până la 18,30, in‑
trarea B.

Lista locurilor de muncă vacante 
– 31.01.2006: absolvent înv. preuniver‑
sitar fără atestat prof.  (absolvent 2005); 
acoperitor metale (pentru persoane cu 
handicap); agent comercial (pentru per‑
soane cu handicap); agent pază, control, 
acces, ordine şi intervenţie (şi pentru per‑
soane cu handicap); agent turism (ab‑
solvent 2005);  arhitect urbanism, peisa‑

gistică şi amenajarea teritoriului (pentru 
persoane cu handicap); asistent comer‑
cial (absolvent 2005); barman; betonist;  
brutar (şi pentru persoane cu handi‑
cap); bucătar; confecţioner‑asamblor 
articole din textile (pentru persoane cu 
handicap); contabil (şi pentru persoane 
cu handicap); curăţător şablator (pentru 
persoane cu handicap); designer pagini 
Web (absolvent 2005); dulgher (exclu‑
siv restaurator) (şi pentru persoane cu 
handicap); dulgher restaurator (pentru 
persoane cu handicap); electrician de 
întreţinere şi reparaţii (pentru persoane 
cu handicap); electrician în construcţii; 
electrician montator şi rep. linii electrice 
aeriene (pentru persoane cu handicap); 

farmacist de specialitate (pentru persoa‑
ne cu handicap); fierar betonist (şi pen‑
tru persoane cu handicap);  frizer; încăr‑
cător‑descărcător (şi pentru persoane 
cu handicap); inginer construcţii civile, 
industriale şi agricole; inginer electronist, 
transporturi, telecomunicaţii (pentru 
persoane cu handicap); inginer geodez 
(pentru persoane cu handicap); inginer 
îmbunătăţiri funciare (pentru persoane 
cu handicap); inginer topograf (pen‑
tru persoane cu handicap); inspector 
asigurări; inspector de specialitate ad‑
ministraţia publică (pentru persoane 
cu handicap); instalator  frigotehnist 
(pentru persoane cu handicap); insta‑
lator încălzire centrală şi gaze (pentru 

persoane cu handicap); instalator apă, 
canal (pentru persoane cu handicap); 
instructor pregătire profesională (pentru 
persoane cu handicap); izolator termic 
(pentru persoane cu handicap); lăcă‑
tuş construcţii metalice şi navale (pentru 
persoane cu handicap); lăcătuş mecanic 
(şi pentru persoane cu handicap); lă‑
cătuş  mecanic  de întreţinere şi reparaţii 
(pentru persoane cu handicap); lăcătuş 
montator (absolvent 2005);  macaragiu 
(pentru persoane cu handicap); maistru 
construcţii civile, industriale şi agricole; 
maşinist la maşini mobile (pentru per‑
soane cu handicap); maşinist la maşini 
pentru terasamente (pentru persoane 
cu handicap); medic stomatolog (pentru 

persoane cu handicap); montator pereţi 
plafoane gips carton (şi pentru persoane 
cu handicap); mozaicar (exclusiv restau‑
rator); muncitor necalificat la amb. prod. 
solide şi semisolide (pentru persoane cu 
handicap); muncitor necalificat pentru 
calificare la locul de muncă (pentru per‑
soane cu handicap); optician (pentru 
persoane cu handicap); optician (pen‑
tru persoane cu handicap); ospătar; pa‑
tiser; primitor‑preparator produse fluide 
(pentru persoane cu handicap); recep‑
ţioner (pentru persoane cu handicap); 
secretară; şef sală restaurant; şofer auto‑
buz (pentru persoane cu handicap); 
şofer de autoturisme şi camionete; subin‑
giner construcţii civile, industriale şi agri‑

cole; sudor autogen (şi pentru persoane 
cu handicap); sudor electric (şi pentru 
persoane cu handicap); sudor în mediu 
protector (pentru persoane cu handi‑
cap); supraveghetor noapte (învăţământ) 
(pentru persoane cu handicap); tăietor 
cu flacără (autogen) (pentru persoane 
cu handicap); tâmplar manual/artizanal; 
tehnician agronom‑exploatare; tehno‑
redactor (absolvent 2005); tâmplar uni‑
versal (pentru persoane cu handicap); 
tinichigiu carosier; topograf (pentru 
persoane cu handicap); vânzător; zidar 
roşar‑tencuitor (şi pentru persoane cu 
handicap); zidar şamotor (pentru per‑
soane cu handicap);  zugrav, vopsitor.

Nu vă place să munciţi 
în plus, deşi instinctul vă 
spune că beneficiile vor 
apărea în curând. Nu este 
însă stilul dvs.

Vă comportaţi de parcă 
aţi avea ceva de câştigat 
ori de câte ori faceţi câte 
un gest pentru un/o prie‑
ten/ă. Lumea vede.

Sunteţi surprins/ă de 
faptul că nimeni nu ştie 
ce plănuiţi dvs., deşi nu aţi 
ţinut neapărat să faceţi un  
secret din asta.

Banii încep să curgă din 
toate părţile, dar nu sun‑
teţi genul care să se îngri‑
joreze din cauza acestor 
amănunte.   

Liniştea vă este tulbu‑
rată de nişte veşti, dar cel 
mai bun lucru ar fi să vă as‑
cultaţi instinctul.  Aşa ştiţi 
ce aveţi de făcut.

Relaţia cu unii dintre 
colegi nu mai stă chiar pe 
roze, dar dvs. nu sunteţi 
dispus/ă să abandonaţi 
prea curând bătălia.

Aveţi succes doar în 
măsura în care credeţi că îl 
meritaţi. Pentru că îndoie‑
lile vă trec destul de des 
prin minte.

Nu faceţi decât să vă 
gândiţi la cea mai bună 
metodă pentru a arăta 
unei persoane iubite cât 
de mult ţineţi la ea.

Nu puteţi să vă bazaţi 
pe faptul că oricine ar fi în 
locul dvs.  ar putea reac‑
ţiona exact ca dvs. Este 
deplasat şi neadevărat.

Vă faceţi iluzii în legă‑
tură cu o persoană de sex 
opus care vă arată mai 
multă afecţiune decât de 
obicei. Cercetaţi bine!

Nu ştiţi să vă stăpâniţi 
entuziasmul, iar reacţiile 
dvs. irită în aceeaşi măsură 
în care dvs. credeţi că sun‑
teţi simpatic/ă.

Datoriile  pe care le 
aveţi faţă de alte persoane 
nu vă dau pace. Aţi vrea 
să scăpaţi cu orice chip de 
ele, dar nu e chiar atât de 
simplu.

Casandra

1418  ‑ Ultima zi de 
domnie a lui Mircea cel 
Bătrân (începută la 23 
septembrie 1385) în Ţara 
Românească. 

1797  ‑ Se naşte FRANZ 
SCHUBERT  (m. 1828), 
compozitor austriac, con‑
siderat creatorul liedului 
cult modern. 

1844 ‑ Domnul 
Moldovei, Mihail Sturdza, 
decretează emanciparea 
ţiganilor statului şi a mă‑
năstirilor.

1897 ‑ Se naşte 
ATANASIU CONSTANTIN 
(m. 1988), general, psiho‑
log, poet.

1923 ‑ Se naşte TIA 
PELTZ (m. 1999), pictoriţă, 
graficiană.

1926 ‑ Se naşte 
DOMINIC STANCA (m. 
1976), poet, prozator.

1929 ‑ Se naşte 
CONSTANTIN MATEESCU, 
prozator.

1933 ‑ Încetează din 
viaţă JOHN GALSWORTHY 
(n. 1867), scriitor englez, 
laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură.

1937 [ Se naşte 
MIRCEA MICU, poet, pro‑
zator, autor de literatură 
pentru copii.

[ Se naşte MARIN 
MORARU, strălucit actor 
de comedie, cu presti‑
gioasă activitate la Teatrul 
“Bulandra”, Teatrul de 
Comedie, Teatrul Naţional 
Bucureşti, precum şi la te‑
leviziune; în film, peste do‑
uăzeci de roluri. Activitate 
didactică la Academia de 
Teatru şi Film Bucureşti.

[ Se naşte RODICA 
ANCA MERINESCU, picto‑
riţă.

1938 ‑ Se naşte LUCIA 
MUREŞAN, actriţă de tea‑
tru şi film.

1943 ‑ Se naşte, la 
Galaţi, TEODOR VIŞAN, 
pictor, membru al UAP 
‑ Filiala Galaţi.

1944 ‑ Încetează din 
viaţă JEAN GIRAUDOUX 
(n. 1882), prozator, drama‑
turg francez.

1958 ‑ A fost lansat pri‑
mul satelit artificial ameri‑
can “Explorer 1”.

1966 ‑ Staţia sovietică 
automată “Luna 9” reali‑
zează prima aselenizare 
şi transmite imagini ale 
suprafeţei lunare.

1968 ‑ România ratifică 
Tratatul privind “Principiile 
care guvernează activita‑
tea statelor în exploata‑
rea şi folosirea spaţiului 
cosmic, a Lunii şi a altor 
corpuri cereşti”, semnat 
la 27 ianuarie 1967, la 
Washington, Moscova şi 
Londra.

1980 ‑ Încetează din 
viaţă VALERIU BUCUROIU  
(n. 1934), poet.

1987 ‑ Încetează din 
viaţă NICOLAE VELEA (n. 
1936), prozator, laureat 
cu Premiul Academiei 
Române. A publicat şi lite‑
ratură pentru copii.

1990 ‑ Încetează din 
viaţă ALEXANDRU TATOS 
(n. 1937), regizor de film, 
laureat cu Premiul ACIN 
în anul 1974 (filmul “Mere 
roşii”) şi cu Premiul special 
ACIN în anul 1989 (filmul 
“Secvenţe”).

1993 ‑  Încetează din 
viaţă I.V. SĂNDULESCU 
(n. 1919, la Iveşti, jud. 
Galaţi), om politic, vice‑
preşedinte al PNL, după 
1990.

‑ Cine era la telefon, iubi‑
to?

‑ Era soţul meu. Îmi spu‑
nea că se distrează foarte 
bine cu tine la pescuit.

[
‑ De ce arăţi atât de rău, omule?
‑ Am visat că nu pot dormi.

[
‑ Da, doamnă, sarcina evoluează 

foarte bine.
‑ Dle doctor, soţul meu vă roagă 

să‑i spuneţi...
‑ Da, ştiu. Puteţi face dragoste.
‑ Nu, vrea să ştie dacă pot să zu‑

grăvesc apartamentul.

Cinema
27 ianuarie ‑ 2 februarie

“Central”: Eliza Bethtown. Orele 16,30; 19,00. 
“Republica”: Apa întunecată.  Orele 16,00; 18,00.
“Ţiglina”: Gigolo european. Orele: 13,30, 15,30, 17,30, 19,30.

Cartele PrePay: COSMOTE 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Pachet 5 Euro - 21 RON

Cartela PrePay 5 Euro - 22 RON

cart_cosmo.ai
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Moştenirea misterioasă 
(comedie, Anglia‑
SUA, 1991)
Naţional TV, 
ora 20,00
Cu: Eric Idle, Robert 
Wuhl, Lauren 
Hutton. 
Titlu original: 
Missing Pieces

Wendel şi Lou alcă‑
tuiesc un cuplu de tăntălai agreabili. Wendel, romantic şi predispus 
la gafe, este romancier în devenire. Bunul său prieten, Lou, violonce‑
list de succes, aspiră la gloria filarmonicii. Dar iată că într‑o zi Wendel 
primeşte o moştenire misterioasă, sub forma unei ghicitori ce tre‑
buie dezlegată. Şi împreună cu prietenul său se trezeşte prins într‑o 
aventură extrem de periculoasă, în care personaje obscure cu inten‑
ţii perfide vor să le vină de hac şi să ajungă înaintea lor la preţioasa 
comoară.

Congo 
(aventură, SUA, 1995)
Prima TV, ora 20,00
Cu: Dylan Walsh, Laura 
Linney, Tim Curry. 
Titlu original: Congo

Există un loc unde oa‑
menii sunt specia pe cale de dispariţie, unde fiecare plăteşte pen‑
tru lăcomia sa. Acest loc se numeşte Congo... Un loc în inima Africii, 
guvernat de reguli proprii. Un oraş pierdut. Diamante şi hieroglife 
misterioase. Un antropolog naiv, un arheolog şi o femeie curajoasă. 
O gorilă în drum spre casă. În inima întunecată a junglei trei străini 
caută un oraş dispărut. Un mit, o ameninţare, un pericol mortal.

E periculos să te numeşti Walter Woods 
(thriller, SUA, 1997)
AXN, ora 22,00
Cu: Rob Lowe, James 
Belushi (foto), Dean 
Stockwell. 
Titlu original: Living in 
Peril

Walter Woods, un tânăr 
arhitect, se mută în Los 
Angeles. Acasă îl aştepta 
soţia, însărcinată. Dar o 
serie de incidente ciudate, 
aparent minore, duc la în‑
tâlniri terifiante cu un ur‑
măritor misterios. 

7,30 Trăsniţi în NATO (s/r)
8,00 Sport cu Florentina
8,40 Comportamente 
 stupide
9,40 Sunset Beach (s)
 cu Peter Barton, 
 Shawn Batten
10,40 Dragoste 
 şi putere (s/r)
11,00 News Radio (s/r)
11,30 Tele RON
 cu Ana Maria Mihail şi 

Roxana Moga
12,30 Teleshopping
13,00 Garito (I)
 cu Mihaela Tatomir şi 

Rocsana Marcu
14,10 Teleshopping
14,45 Garito (II)
16,05 Dragoste şi putere (s)
16,35 News Radio (s)
17,00 Juniorul (s)
18,00 Focus
 cu Magda Vasiliu 
 şi Adrian Bucur
19,00 Trăsniţi în NATO (s/r)
19,30 Camera de râs
20,00 Congo 
 (aventură, SUA, 1995) cu 

Laura Linney, Dylan Walsh
22,00 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
23,15 Călătorii 
 în lumi paralele (s)
 cu Jerry O’Connell, 
 Sabrina Lloyd
0,15 Juniorul (s/r)
 cu Jeremy Sumpter, 
 Dean Cain
1,15 Focus (r)
2,15 Închiderea programului

10,30 Prăbuşirea zborului 323
 (dramă, SUA, 2004)
12,00 Bibi Blocksberg 
 şi secretul bufniţelor 

albastre(fantastic, 
Germania, 2004) 

 cu M. Stahl
13,55 Ceva, ceva tot o ieşi!
 (comedie romantică, 
 SUA, 2003)
16,00 Warm Springs
 (dramă, SUA, 2005)
18,00 Medalionul
 (acţiune, SUA, 2003)
19,30 Maestrul spionajului: 

Povestea lui Robert 
Hanssen 2

 (dramă, SUA, 2002)
21,00 Sub pământ s.r.l. (s)
22,00 Carnivale (s)
22,45 Gigli (comedie, SUA, 2003)
 cu Jennifer Lopez
0,45 Oameni obişnuiţi
 (dramă, SUA, 2004)
 cu Bridget Barkan
2,15 Satul
 (thriller, SUA, 2004)
 cu Adrien Brody
4,00 Normal
 (dramă, SUA, 2003)
 cu Jessica Lange

6,00 Realitatea 
 de la 6,00 
6,45 Ziarul Realităţii
7,00 Realitatea de la 7,00 
10,00 Realitatea de la 10,00 
11,00 Deschide lumea!
 cu Cosmin Prelipceanu
11,30 Realitatea bursieră
13,00 Realitatea 
 de la 13,00
13,20 Realitatea medicală
 cu S. Bălănescu
14,50 Realitatea bursieră
15,15 Deschide lumea!
 cu Cosmin Prelipceanu
17,00 Realitatea 
 de la 17,00
17,45 Editorii Realităţii
 cu Cosmin Prelipceanu
18,50 Realitatea zilei
 cu R. Dumitrescu
20,00 Realitatea 
 de la 20,00
20,15 100%
21,00 Realitatea 
 de la 21,00
22,00 PoliticELE
 cu Liana Pătraş şi Andreea 

Creţulescu
23,00 Politică, frate!
0,00 Realitatea de la 0,00

10,30 Seniorii 
 micului ecran (r)
11,00 India 
 necunoscută (r)
12,05 Concert de prânz 
13,00 Cu ce vă servim? 
13,30 Curs 
 de franceză
14,00 Fotograme (r)
14,30 Viaţa alături 
 de animale
15,00 Musica da capo (r)
16,00 Identităţi 
16,30 Sandjak, 
 Eldorado din Balcani
17,30 Curs 
 de franceză
18,00 Cu ce vă servim? (s)
19,00 Supranaturalul
20,00 Teatru: 
 Bolnavul închipuit 
 de Moliere
 cu Anton Tauf
21,45 Jurnal cultural 
22,00 Restanţele 
 criticii literare
23,00 Musica 
 da capo
0,00 Jurnal cultural (r)
0,15 Râul Suzhou (r)
 (dramă, coprod., 2000)

7,00 Jurnalul TVR
7,55 Euro‑dispecer
8,05 Isabel, 
 în căutarea iubirii (s)
9,55 Euro‑dispecer
10,00 Teleshopping
10,30 Inovaţii
11,00 O vedetă populară (r)
12,35 Sănătate pentru toţi! (r)
13,30 Desene animate: 
 Club Disney
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Cutia fantastică (s)
15,00 Teleshopping
15,30 Tribuna partidelor
 parlamentare
16,00 Kronika. Emisiune în limba 

maghiară
17,00 Există fantome?
18,00 Generaţia contra
 cu Oana Panait
19,00 Jurnalul TVR
20,15 Prim‑plan
 cu Dan Turturică
21,00 Neveste disperate (s)
 cu Eva Longoria, Teri 

Hatcher
21,55 Circul Soarelui
22,00 Memorialul durerii ‑ O 

istorie care nu se învaţă 
la şcoală: Demonul din 
călimară ‑ Lotul ziariştilor

23,00 Jurnalul TVR
23,30 Calendarul ucigaş
 (comedie neagră, SUA, 

1989) cu Rod Steiger, 
Harvey Keitel

1,10 Generaţia contra (r)
2,05 Jurnalul TVR (r)
3,15 Frate (r) (thriller, Rusia, 

1997)
5,20 Destine secrete (s)

7,00 Maria 
 Bonita (s)
7,55 Teleshopping
8,30 CeZar şi tipar
9,00 Rebelii (s/r)
10,00 Tonomatul DP 2
11,40 Pasiuni (s)
12,30 Cămaşa morţii ‑ Nicolae 

Iorga (r)
13,30 Teleshopping
14,00 Desene 
 animate
14,30 Aventurile lui Shirley 

Holmes (s)
15,00 Împreună 
 în Europa
16,00 Jurnalul TVR
16,30 Zona de 
 conflict
17,00 Moştenitoarea (s)
18,00 Jurnalul Euronews 
 pentru România
18,15 Euro‑dicţionar
18,30 Mărturii
19,00 Agenţia (s)
20,00 Trăsniţii 
 din Queens (s)
20,30 Tineri 
 la Hollywood
21,00 Lumea de aproape
21,30 Jurnalul TVR
22,00 Jurnalul Euronews 
 pentru România
22,15 Ferma animalelor
 (animaţie, SUA, 1999)
23,55 Stargate: 
 Atlantis (s)
0,55 Remix ‑ Rock Forum
1,55 Călătorie în timp
 (SF, SUA, 1997)
3,15 Mărturii (r) 
 Documentar

6,30 Bandiţii (s/r)
 cu Humberto Zurita, 

Mauricio Islas
8,30 Trupul dorit (s/r)
9,30 Să iubeşti din nou (s)
 cu Iran Castillo, Valentino 

Lanus
10,30 Hoţul de inimi (s)
11,30 Stăpâna destinului (s/r)
 cu Suzana Vieira
12,30 Înger rebel (s)
 cu Victor Noriega
13,30 Pădurea blestemată (s) cu 

Edith Gonzalez
15,30 Bandiţii (s)
 cu Humberto Zurita, 

Mauricio Islas
17,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
18,25 Vremea de Acasă
18,30 La Tormenta (s)
 cu Natalia Streignard, 

Christian Meier
20,30 Lacrimi de iubire (s)
 cu Adela Popescu, Dan 

Bordeianu
21,30 Cântec de iubire (s)
 cu Lucero, Fernando 

Colunga
22,30 Trupul dorit (s)
23,30 Stăpâna destinului (s)
 cu Suzana Vieira, Jose 

Mayer
0,30 Poveştiri adevărate (r)
1,30 Lacrimi de iubire (s/r)
2,30 De 3 X femeie (r)
3,45 Reţeta de Acasă
4,30 Lacrimi de iubire (s/r)
5,30 Poveştiri adevărate (r)
6,30 Bandiţii (s/r)

7,00 Ştirile PRO TV
 cu Mihai Dedu şi Andreea 

Liptak
9,10 Omul care aduce cartea
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,00 Pericol în noapte (r)
 (thriller, Canada/SUA, 2003)
 cu Shannen Doherty, 

Michel Francoeur
12,00 La Bloc
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Ghici ce‑mi place la tine! 

(s)
14,15 Pagini fatale (thriller, SUA, 

1996) cu Kim Delaney, 
Scott Kraft

16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PRO TV
17,45 Teo
 cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca
20,30 Pe urmele 
 dragonului de jad 

(acţiune, SUA, 2004)
 cu Mickey Hardt, Joanna 

Krupa
22,15 La Bloc (s)
23,00 Ştirile PRO TV
 cu Amalia Enache şi Mihai 

Codreanu
23,45 Răzbunare 
 fără limite (s) 
 cu Michael Madsen
0,40 Omul care 
 aduce cartea (r)
0,45 Ştirile PRO TV
1,45 Pe urmele 
 dragonului de jad (r) 

(acţiune, SUA, 2004)
3,30 Apropo TV

6,00 În gura presei
 cu Mircea Badea
7,00 Observator
8,00 Canalul de ştiri
 cu Ovidiu Uscat şi 

Constantin Trofin
10,00 În gura presei (r)
11,00 Concurs interactiv
12,00 Xena: 
 Prinţesa războinică (r)
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Balada privighetorii (r) 

(comedie romantică, SUA, 
1998) cu Greg Baker

15,30 Vivere ‑ A trăi cu pasiune 
(s)

16,00 Observator
 cu Andrei Zaharescu şi 

Andreea Berecleanu
16,45 Dispariţii (s)
 cu Gloria Reuben
17,45 9595 ‑ te învaţă ce să faci cu 

dr. Cristian Andrei
19,00 Observator 
20,15 Din dragoste
 cu Mircea Radu
22,00 Secretul Mariei (s)
23,00 Observator 
0,00 Sci‑Fighter
 (acţiune, SUA, 2004)
 cu Lorenzo Lamas, Don 

„The Dragon” Wilson
2,00 Observator (r)
3,00 Nava spaţială 
 Odyssey (s)
3,45 Xena: Prinţesa 

războinică(s/r)
4,30 9595 ‑ te învaţă ce să faci (r)
5,30 Vivere ‑ 
 A trăi cu pasiune (s/r)

7,00 ‑ Ora 7 dimineaţa; 9,00 
‑ Prim‑plan; 9,30 ‑ Ediţie spe‑
cială; 10,00 ‑ Prima pagină; 10,10 
Viaţa la bloc (r); 11,00 ‑ Prim‑
plan; 11,10 ‑ Prima pagină; 11,30 
Oraşul meu; 12,00 Ultrasport;  
13,00 ‑ Prim‑plan; 13,05 ‑ Prima 
pagină; 13,30 ‑ Movie planet; 
14,00 ‑ Emisiune D.W. (r); 14,30 
‑ Camera de râs; 14,50 ‑ Prima 
pagină; 15,00 ‑ Prim‑plan; 15,05 
‑ Viaţa la extrem; 16,00 ‑ Prim‑
plan; 16,05 ‑ Prima pagină; 
16,20 ‑ Cartea profului de româ‑
nă; 16,30 ‑ Jula şi prietenii; 17,00 
‑ Prim‑plan; 17,10 ‑ Jula şi prie‑
tenii (r); 18,00 ‑ Prim‑plan; 18,05 
‑ Emisiune D.W.; 18,30 ‑ Prim‑
plan; 19,00 ‑ Oraşul meu; 19,30 ‑ 
Ediţie specială; 20,00 ‑ Cu cărţile 
pe masă; 21,00 ‑ Cartea profului 
de română; 21,05 ‑ Gândul de 
seară; 22,00 ‑ Prim‑plan; 22,30 
‑ Ediţie specială (r); 23,00 ‑ Ora 7 
dimineaţa (r).

8,00   X‑presso ‑ matinal  cu  Deea 
şi Mădă; 9,30 Obiectiv Express (r);  
10,00 Penalty (r); 11,00 Terminus 
Express: 11,30 Obiectiv Express 
(r);  12,00 X‑presso (r); 13,30 
Muzică;  14,00 Închiderea  
programului; 18,30 Obiectiv 
Express/Sport ‑ jurnal informa‑
tiv; 19,00  Terminus Express; 
20,00  Audienţă Express ‑ talk‑
show de Iulian Voicu; 21,00 
Confluenţe;  21,30 Obiectiv 
Express/Sport; 22,00 X‑presso 
(r); 23,30 Obiectiv Express; 24,00 
Închiderea programului. 

7,00 ‑ Ora 7 dimineaţa; 18,30 
‑ Prim‑plan; 22,45 ‑ Prim‑plan.
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Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460206 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor) 
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro

Din condei în condei

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.galati.ro
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Soluţiile jocurilor de ieri:
CAPRICII ‑ ORIZONTAL: P; I; A; HARNICA; RAZA; T; A; TEMA; UR; OMDEZAPADA; NENE; ERAS; NERO; 

UZAT; ZDRELIT; C; VIE; U; RANA; CLANTE; ET; CIURUI; ATA; A; SACAITOR.
CLEPSIDRE ‑ ORIZONTAL: STRENGARIE; AIEVE; BASM; CC; ARTOS; A; AUR; VAN; MI; IREFUTABIL; 

TIPARITURA; O; ALIC; LA; ACRI; ILICE; ROATA; ENOT; EST; SFIALA.

Şeful te ameninţă că te conce‑
diază, fiind convins că tu ai furat 
din bunurile companiei. Nu te 
crede atunci când îi spui că nu 
este adevărat. Avocaţii intervin 
şi îţi sugerează să‑ţi mai susţii o 
dată nevinovăţia ‑ în timp ce faci 
o tomografie. Rezultatul obţinut 
va demonstra că spui adevărul. 
Specialiştii de la Universitatea de 
Ştiinţe Medicale din Carolina de 
Sud au constatat că sistemul de 
scanare realizat pe baza tehno‑
logiei fMRI (functional magnetic 
resonance imaging) identifică 

„mincinoşii” cu o acurateţe de 90 
la sută. Însă cazul din Carolina de 
Sud nu este singular. Cercetătorii 
de la Universitatea Pennsylvania 
au raportat obţinerea unor rezul‑
tate similare, în urma testelor de 
laborator realizate cu acelaşi tip 
de sistem. „Aş folosi acest aparat 
şi mâine, pentru a verifica dacă 
clienţii îmi spun adevărul sau 
nu”, a declarat avocatul Robert 
Shapiro, cel care l‑a apărat pe O.J. 
Simpson împotriva acuzaţiilor de 
crimă. 

Momentan, specialiştii nu pot 

estima dacă noua metodă este 
mai eficientă decât cea tradi‑
ţională, care măsoară presiunea 
sangvină şi rata respiraţiei iden‑
tificând semnalele emoţionale 
ale minciunii, pentru că studiile 
se află abia la început. Dar sus‑
ţinătorii metodei fMRI susţin că 
aceasta este mult mai bună de‑
cât metoda poligraf, pentru că 
reuşeşte să monitorizeze însăşi 
„sursa minciunii” ‑ creierul ‑ re‑
nunţând la măsurarea unor fac‑
tori indirecţi.

Click News/G.C.

aTenţie la SirOP!   Un studiu publicat în revista brita‑
nică „General Dentistry” precizează că siropurile de tuse, folosite 
pentru tratarea gripei şi a altor alergii cronice, conţin pH cu valori 
negative şi o aciditate crescută. Zahărul şi acizii existenţi în medi‑
cament dizolvă smalţul dentar, cauzând eroziunea dinţilor.

MarTe POaTe aDUCe MOarTea.   Astronomul John 
Tombaugh, un cunoscut savant american, este de părere că plane‑
ta noastră ar putea fi ameninţată de o invazie a microorganismelor 
marţiene, care pot genera maladii grave, chiar mortale pentru pă‑
mânteni, dacă sondele trimise să exploreze planeta roşie, Marte, 
nu vor fi dezinfectate cum trebuie, la revenirea pe Pământ.

aţi aUziT? Primul medicament care îşi face efectul doar pe 
pacienţii de culoare a primit aprobarea autorităţilor americane în 
domeniu. BiDil este eficient în cazul unor boli de inimă, la negri. 

bUnă Şi PenTrU PeŞTi.    Muzica  celebrului compozitor 
austriac, Wolfgang Amadeus Mozart, are efecte pozitive nu numai 
în cazul oamenilor, ci şi al peştilor, care devin mai liniştiţi şi de o 
culoare mai intensă, crescându‑le totodată apetitul să se împere‑
cheze.

COnCUrS ineDiT.  Peste 60 de indonezieni au participat, 
recent, la un concurs menit să‑l desemneze pe cel care strigă cel 
mai tare împotriva corupţiei, relatează AFP.  Strigătul cel mai pu‑
ternic a fost înregistrat la 113,2 decibeli, aproximativ zgomotul 
unui gater în acţiune.  Autorul său a primit suma de două milioane 
de rupii (circa 200 de dolari).

BiDil pentru negri

O masă de 
nevoiaşi
Are fructe 
ca cireaşa

La masă

G
h.

 G
ur

ău

Tremură la 
masă (pl.)
Hrana celor 
mici

În capul 
mesei!
Şcoala 
superioară

Un ou 
dat peste 
cap!

Roşii la fiert
O fărâmă 
cât un 
strop

Odată!
Serviciu... 
de masă!

Iau parte la 
ospăţ
Fina la 
masă

La masa 
celor mici
Stârv

Servit 
primul la 
masă

Vinuri dure
Câmpie

Unu şi unu!
Rău de 
gură

Peşte!
Urlet în 
gura mare

Îţi stă în 
gât
Funcţie de 
conducere

Ultimele la 
mâncare!
Rudă

Niciodată!
Păpuşă!

Pâini

Curs 
secundar
Alesul 
miresei

Singură!
E... din 
peşte!

Din vecie!
Loveşte  la 
o masă

Are de dat
Cap de 
găină!

Păpică... 
cu lapte
Plin de 
patos

Hamei... 
din 
Muntenia
Singuri!

Tudor 
Vianu

ORIZONTAL: 1) Directă la figură (pl.) – Jinduieşte 
după o muiere. 2) Arbitri de linie – Au sarcini însem‑
nate. 3) Sistem de proiectare la scară mare. 4) Secund 
amorez – Rol sec! 5) Apar după o bătaie cu urzici – 
Rămas la mijloc! 6) Curs... la universitate! – Un fel de 
înmulţire a racului. 7) Se învârtesc din timp în timp 
– Femei schimbătoare din fire. 8) Legat de bază. 9) 
Împăturit frumos – Simbolul starului feminin (pl.). 10) 
Cer bani contra unor secrete compromiţătoare.

VERTICAL: 1) Asta ne bagă groaza în suflet – 
Coadă la bilete. 2) Viciu de fond! – Punct de staţie. 3) 
Martor la unire – A la grec.4) Retras din viaţa publică 
– Extras dintr‑un raport.5)Alba ca zăpada. 6) Nu‑i în 
stare să scoată o vorbă ca lumea. 7) Colecţie de foi 
dintr‑un studiu geologic – A scoate sufletul din om. 
8) Păr înalt – Familie ieşită pe marginea apei. 9) Ăsta‑i 
mai aparte decât toţi ‑ Văzut de pe margini! 10) Pusă 
la conservat – Semn de aducere aminte.

Mihai Gherasim

CLENCIURI

Defecţiuni 
în undă

Singur în faţa cratiţei, Dan 
Chişu a avut de două ori ghi‑
nion cu emisiunea lui de pe 
Realitatea Tv, „Mănânc, deci 
exist”. Primul ghinion: Dan 
Chişu a vrut să gătească în bu‑
cătăria unei unităţi de pom‑
pieri, dar comandantul nu a 
fost de acord – nu se poate 
fâţâi oricine printr‑o bucătă‑
rie pompierească ‑ aşa că l‑a 
dat afară. În dosul unei auto‑
utilitare, Chişu s‑a apucat de 
treabă: voia să prepare pen‑
tru soldaţi cele mai picante 
paste care există. Ca „echi‑
pament de protecţie”, Chişu 
a folosit o cască de pompier 
şi o vestă reflectorizantă, în‑
cinsă peste palton. Pastele 
clocoteau, usturoiul se că‑
lea, Chişu amesteca de zor şi 
cerea busuioc. „Busuioc mai 
avem?”, strigă un pompier 
către bucătărie. <<Nu!>>, se 
aude o voce. „N‑a mai rămas 
nici de la popă când a venit 
cu Boboteaza?”, insistă pom‑
pierul. Nu mai rămăsese... 
„Aşa, şi acum fac...”, a mai 
apucat să spună Chişu. În se‑
cunda doi pe ecran a apărut 
„Ediţie specială”. Şi în loc de 
Chişu am avut parte de un 
Tăriceanu prelungit, după 
care a fost buletinul de ştiri. 
Zadarnic am aşteptat cu su‑
fletul la gură să văd ce face 
Dan Chişu. A început emi‑
siunea „Arhitectonic”. Poate 
la ceas târziu de noapte, 
când emisiunea este dată 
în reluare aş fi putut afla 
ce‑a făcut Chişu şi noi n‑am 
apucat să vedem. Dar ce 
garanţie aveam că măcar la 
reluare emisiunea este dată 
în întregime? Concluzie nu 
mănânc, nu exist! • La TvRM, 
Silvia Dumitrescu îşi scutu‑
ra mătreaţa din păr în timp 
ce cânta „Ghici cine vine la 
Silvia?”. Era semnalul că în‑
cepe emisiunea cu acelaşi 
nume. Am văzut‑o pe Silvica 
agitându‑se de pe un picior 
pe altul şi ademenindu‑ne să 
aflăm cât mai multe despre 
invitata ei. Într‑un raion de 
confecţii câteva doamne se 
entuziasmau în faţa microfo‑
nului: „Este blondă!” „Cântă 
frumos!” „Arată...” brusc s‑a 
oprit  imaginea. Banda a 
luat‑o pe repede înapoi, ca 
şi când ar fi dat cineva „rew”. 
Incursiunea nu s‑a oprit de‑
cât atunci când banda a fost 
în întregime derulată. Fără 
a‑şi cere scuze, TvRM a luat‑o 
de la capăt: cântec, Silvia tre‑
murând, întrebând şi în sfâr‑
şit, printre defecţiuni tehni‑
ce, invitata: Narcisa Suciu. 
Artista a fost sinceră: „Nu mă 
uit la televizor nici măcar ca 
să văd dacă nu cumva, din 
greşeală, mă dau pe mine!”. 

Brad Pitt şi Angelina Jolie se vor căsăto‑
ri săptămâna viitoare într‑un hotel luxos 
de pe lacul Como, situat în nordul Italiei. 

Potrivit publicaţiei britanice Sunday Express, cu‑
plul, care s‑a cunoscut în timpul filmărilor peli‑
culei „Mr. and Mrs. Smith”, a decis să‑şi unească 
destinele la hotelul de cinci stele Villa d'Este, la 
sugestia prietenului său George Clooney, care de‑
ţine aici o vilă în valoare de opt milioane de euro. 

Potrivit publicaţiei, la ceremonie vor 
asista doar câţiva prieteni apropiaţi. 
„Nu va fi o ceremonie grandioasă. Ambii au 
mai fost căsătoriţi şi nu vor un eveniment fas‑
tuos”, a declarat o sursă apropiată cuplului. 
Până acum câteva săptămâni, cele două vedete de 
la Hollywood au negat că ar avea o relaţie.

Click News/G.C.

Un imunolog francez susţine 
că pe viitor, oamenii vor putea 
să trăiască mult mai mult şi vor 
putea să îşi conserve tinereţea 
pentru o perioadă mai lungă de 
timp. 

Cel puţin acestea sunt conclu‑
ziile unui experiment realizat pe 
cobai, cărora li s‑a redus porţia 
de mâncare cu 40 la sută, viaţa 
acestora prelungindu‑se cu 50 
la sută. Bazându‑se pe o serie de 

descoperiri recente, imunologul 
francez, Jean‑Claude Ameisen, 
afirmă că vârsta medie a oame‑
nilor ar putea ajunge la 125 de 
ani, perioada maximă de viaţă 
fiind de 160 de ani. Îmbătrânirea 
va fi astfel mult întârziată, oa‑
menii trăind mult mai mult, vor 
fi mai mult timp tineri şi fertili, 
menopauza apărând cel mai de‑
vreme la 65 de ani. 

Click News/G.C.

Căsătorie 
pe lacul Como

Tomografiile ‑ noile detectoare de minciuni 

Cartele Pre Pay: 
Orange, Connex, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, prin 
cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Oamenii vor trăi, 
în medie, 125 de ani

În următoarele 24 de ore, vremea 
se va menţine frumoasă, în limite‑
le termice normale pentru această 
perioadă. Pe fondul unui cer par‑
ţial noros, vântul va sufla moderat, 
din sector vestic şi nord‑vestic, cu 
viteze de 10‑25 km/h. Temperatura 
maximă va fi cuprinsă între 0 şi 2°C, 
în timp ce minima se va situa, în cur‑
sul nopţii, între ‑5 şi ‑3°C (informaţii 
preluate din surse on‑line).Ar
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Bordel la cabinet
Sătul de complicatul sistem sanitar din ţara sa, un medic neozee‑

landez s‑a decis să îşi transforme cabinetul într‑un bordel de lux. Neil 
Benson a declarat că doreşte astfel să pună capăt „şicanărilor” din 
partea autorităţilor şi colegilor, care îi pun permanent „beţe în roa‑
te”. În opinia medicului, saltul de la un cabinet medical la un bordel 
nu este chiar aşa de şocant. Benson spune că întotdeauna şi‑a tratat 
clientele cu discreţie şi are de gând să facă acelaşi lucru şi pe viitor cu 
clienţii care vor trece pragul bordelului său. 

Click News/G.C.

Mocăniţa, monument istoric
Calea ferată îngustă de pe tronsonul Abrud‑Vidolm, judeţul 

Alba, pe care circula celebra garnitură de tren Mocăniţa, va fi inclu‑
să pe lista monumentelor istorice din România, Comisia Naţională a 
Monumentelor Istorice (CNMI) avizând clasarea sa. Calea ferată în‑
gustă a fost construită între anii 1911 şi 1913. Locomotiva cu aburi ce 
a tractat trenuleţul cu o viteză de 20 de km/h datează din 1949, fiind 
construită la Uzinele Reşiţa. Vagoanele, refăcute în întregime, au fost 
fabricate, cu 10‑20 de ani în urmă, la Arad. 

Mediafax/G.C.

Harrison Ford 
se întoarce 
la origini
Noua peliculă 
'Firewall', cu 
Harrison Ford în rol 
principal, reprezintă 
pentru cunoscutul 
actor american o 
reîntoarcere la filmele 
ce l‑au consacrat şi 
anunţă un alt mare 
eveniment din viaţa 
sa profesională: 
revenirea în Indiana 
Jones. „Filmul 
este exact ceea 
ce spectatorii se 
aşteaptă de la un film 
cu Harrison Ford”, 
spune regizorul 
Richard Loncraine. Din 
distribuţia peliculei 
mai fac parte Paul 
Bettany şi Virginia 
Madsen. Între timp, 
Ford s‑a declarat 
pregătit pentru cel 
de‑al patrulea film din 
seria Indiana Jones: 
„Suntem aproape 
gata şi este posibil 
ca din distribuţie să 
facă parte şi Sean 
Connery”, au spus 
producătorii.

Click News/G.C.

Canadianul Bryan Adams a 
susţinut, duminică, în Karachi, 
un concert în faţa a 10.000 de 
spectatori, pentru ajutorarea 
elevilor afectaţi de puternicul 
cutremur din luna octombrie a 
anului trecut. Este primul mare 
concert susţinut  de un star oc‑
cidental în Pakistan în ultimele 
decenii. Adams, care a interpre‑
tat majoritatea hiturilor sale, 

a declarat că a fost încântat să 
descopere noi fani. „Sunt aici 
pentru că acest oraş are o afini‑
tate specială pentru muzică”, i‑a 
întâmpinat vedeta pe fanii săi la 
clubul Arabian Sea, din afara lo‑
calităţii Karachi. Poliţia a verificat 
cu stricteţe drumurile şi maşinile 
care mergeau spre locul de des‑
făşurare a concertului.

Mediafax/G.C.

Concert umanitar

Este alb. Sursă de bucu‑
rii: nu trebuie decât să‑l 
priveşti şi să te convingi 

că merită să fie atins cu mâna. 
Aducător de noroc! E unul din‑
tre cei 33 de miei ai lui Aurelian 
Toader, din a căror culoare anul 
2006 e liber să‑şi ia cât pofteş‑
te. 

Dacă noi, oamenii, ne mai 
speriem uneori de gerurile ce 
fac pietrele să crape, mieii de 
pe str. Muzicii nr. 3 sunt veseli. 
„Viitorul” le este asigurat ‑ se 
întinde, precum ştiţi, până în 
vinerea Paştelui, şi şi‑l privesc 
cu încredere. Stăpânul lor, 
Auraş Toader, le‑a creat condiţii 
demne de trai, să nu se poată 
plânge niciunul că i‑ar fi frig ori  
foame. Când o oaie se învredni‑
ceşte să fete doi miei, unul e dat 
de pomană, cui crede  domnul 

Auraş de cuviinţă. Ion Ghimuş, 
frizerul în exerciţiu al Bereştilor, 
s‑a ales cu un  „botişor” pe care 
îl hrăneşte cu lapte de vacă.  
Aurelian Toader n‑are vreme de 
umblat cu biberonul prin sai‑
van. Pentru oile‑mamă, mânca‑
re la discreţie, lucernă şi boabe; 
pentru restul turmei, coceni. 
La sfârşit de ianuarie, are miei 
ce ating şi peste 20 de kilogra‑
me! La 86 de oi barosane, doi 
berbeci prin faţa cărora nu e 
bine să treci, din care unul, pe 
nume Victor, ţine evidenţa oi‑
lor mai bine decât un contabil. 
Cartierul general al stânei, vara, 
e la Râpa Şarpelui, undeva spre 
Cruceanu, la poală de pădure, 
loc garantat: iese caşul dulce şi 
firul de lână ţigaie rezistent.

Text şi foto:
Ion Trif Pleşa

Bereşti

Mielul cu noroace

Un zâmbet pe zi

Prea mic pentru un frig atât de... mare.
Foto: Viorel Dudău

După dandanaua cu maidanezul şi japonezu’ am înţeles că ăştia vor 
să radă de pe hartă comuna Căţelu, judeţul Brăila.

Maidan, maidanez
În vreme ce coana Europa ne‑a prins deştele la uşă, bag seamă că 

riscăm să fim goniţi din Asia, căci micul popor japonez nu uită şi nu 
iartă. Răposatul cu vena safena hârtănită trecuse săracul şi prin boam‑
bele atomice şi iată ce‑a păţit.

Acum e‑n cer, rupt de şale în faţa lui Buddha şi cred că râde săracu’ 
cu lacrimi în ochii oblici de şmechereala cu care românul creştin se 
umflă în penele de papagal. 

Mă aşteptam să scoată ăştia armata. Să hăituiască maidanezii cu 
tancurile şi să bombardeze oraşele cu MiG‑urile. Neeee… noi suntem 
pifani nepricepuţi în gherila urbană cu potăile şi nu ne băgăm la ce nu 
ştim. Ne e frică să‑i întrebăm pe englezi cum şi‑au împuşcat ei câinii 
şi avem un megaprilej să nu conteze banii publici când e vorba de 
castrare. Să nu cumva să se înmulţească câinii ăştia, că ăştia‑s buni. 
I‑au eutanasiat pe cei bolnavi şi slăbiţi de tranziţie şi‑au rămas ăia 
mai hrănaci, mai mari şi mai dibaci. Mai spun o dată: îl iubeşti? Ia‑l şi 
ţine‑l pe proprietatea‑ţi privată, hrăneşte‑l, pupă‑l şi fii responsabil. 
Şi, dacă eşti responsabil pentru‑n câine, poate te faci responsabil şi 
pentru copiii pe care ai noştri îi lasă să se joace ori cu fundul gol, în 
ţărână, ori cu buricul gol, în discoteci.

Dacă inşii din primărie se dau zglobii că‑i mai castrează o dată. 
Sanchi. Mai bine ne dau pantaloni de tablă. Le atrag atenţia că cel mai 
bun prieten al politicianului este alegătorul şi nu familia japonezului, 
care va câştiga în instanţă despăgubiri cât greutatea maidanezului în 
aur.

Mă şi mir că nu încearcă o abureală de aia de precampanie, cum că 
potaia ucigaşă era de fapt un câine electronic, setat pe faza de atac, 
cu fălcile din titan, cu acumulator atomic în coadă, transmiţător prin 
satelit codat, care a clănţănit un spion japonez. Nu fac o comparaţie 
între moartea unui om şi viaţa unui câine. Zic că maidanezii sunt pe 
stradă pen’că suntem un popor cam nesimţit, că ne‑am abandonat 
câinii care omoară oameni, aurolacii care dau în cap, şi bătrânii care 
dau din cap, ca şi pe politicienii care, ajungând la răspundere, se simt 
foarte, foarte nesupravegheaţi.

Ar
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